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SHPJEGIM

Bartësi Privat i Arsimit të Lartë (BPrAL) “Pjetër Budi” është licencuar për periudhën prej 5 vitesh akademike me Vendimin e Ministrisë për Arsim të Qeverisë së Kosovës si Universiteti i Shkencave Organizative “Pjetër Budi” - Instituti për Studime në Prishtinë
, dhe atë si BPrAL, në kuadër të cilit janë licencuar 4 Fakultete
. Pas konsultimeve të ngjeshura me ekspertët e arsimit të lartë si dhe të konsultimit të bazës ekzistuese ligjore në Kosovë, Bordi Drejtues i BPrAL “Pjetër Budi”, në përbërje prej 5 anëtarëve, në mbledhjen e tij të mbajtur më 17.11.2008 ka marrë Vendimin
 që të aplikoj për ri-akreditimin e BPrAL si Fakultet me katër drejtime, status ky i ri që do të zbatohet pas akreditimit.

Në Raportin e vetëvlerësimit ne kemi zëvendësuar termet Universitet me atë Fakultet, ndërkohë që termet për atë që me Vendimin e Ministrisë për Arsim të vitit 2007 është quajtur si Fakultet, i kemi emërtuar si Drejtime. Dokumentet mbi të cilat është sajuar Raporti i vetëvlerësimit janë përfshirë si anekse të veçanta dhe te detajizuara, që mund të gjinden në librat 1, 3, 4 dhe 5.  

Me respekt

Besim Ajeti

Kryetar i Bordit Drejtues të BPrAL “Pjetër Budi” 

universitetipjeterbudi@gmail.com
info@universitetipjeterbudi.com
RAPORTI
PËR VETË-VLERËSIM ME ANEKSE
Përmbajtja:

SHPJEGIM

RAPORTI  I  VETË-VLERËSIMIT

         Hyrje

1.      Fakulteti “Pjetër Budi” Prishtinë

1.1.   Misioni dhe qëllimet strategjike 

2 .     Kuadri mësimor – shkencor, bashkëpunues dhe administrativ

2.1.   Kuadri mësimor – shkencor dhe bashkëpunues 

3.      Veprimtaria  mësimore - arsimore

3.1.   Sistemi Evropian i Transferimit të Kredive

3.2.   Zbatimi i Sistemit Evropian për Transferimin e Kredive (ECTS) në Fakultetin 

         “Pjetër  Budi” në Prishtinë 

3.3.    Studimet e rregullta

3.3.1. Karakteristikat e programeve studimore 

3.3.2. Struktura e programeve studimore

3.3.3. Aftësi dhe kompetenca 

3.4.    Studimet master apo pas-diplomike

3.4.1. Programet studimore

3.4.2. Struktura e programeve studimore

4.       Resurset teknike hapësinore dhe materiale

5.        Studentët
5.1.     Studimet e rregullta 

5.2.     Studimet master apo pasdiplomike (të magjistraturës)

6.        Anketa  studentore

6.1      Kualiteti i mësimdhënies dhe programit studimor

6.2.     Ligjëruesit dhe mënyra e ligjërimit 

6.3.     Administrata

6.4      Vlerësimet e përgjithshme 

7.        Veprimtaria shkencore hulumtuese 

7. 1.    Pjesëmarrja në kongrese, konferenca, simpoziume, seminare, punëtori 

           dhe manifestime tjera 

8 .       Financimi

9.        Logjistika për shërbimin studentor

1 0 .    Bashkëpunimi  i  jashtëm

1 1 .    Gjendja konstatimet dhe rekomandimet

11.1.   Organizimi strukturor

11.2.   Mësimdhënia dhe të mësuarit

11. 3.  Veprimtaria kërkimore-shkencore 

11.4.   Kontrolli i brendshëm i cilësisë
ANEKSET
H Y R J E

Në kuadër të proceseve të përgjithshme të ndryshimeve të BPrAL “Pjetër Budi” në periudhën e kaluar vëmendje të posaçme i ka kushtuar aktiviteteve për vlerësimin, sigurimin dhe përmirësimin e cilësisë në arsimin e lartë, si pjesë e programit evropian për vlerësimin institucional.  

Çështja e cilësisë në arsimin e lartë është e lidhur ngushtë me krijimin e hapësirës së përbashkët evropiane të arsimit të lartë, ku kjo është në funksion të sigurimit të mobilitetit të pandërprerë të studentëve dhe të kuadrit në tregun akademik evropian me rekomandimet e dala nga Deklarata e Bolonjës. Sigurimi i cilësisë realizohet në nivel institucional, nacional dhe evropian. Në këtë kuptim, afirmohet nevoja për zhvillimin e kritereve të ndërsjella dhe metodologjisë për sigurimin e cilësisë. Duke respektuar parimin e autonomisë institucionale, bartës kryesor i përgjegjësisë primare për sigurimin e cilësisë në arsimin e lartë është secili institucion, që krijon bazë për kompetenca reale të sistemit akademik në kuadër të kornizës nacionale për cilësi.

Sistemet për sigurimin e cilësisë duhet të jenë transparente dhe në harmoni me sistemet e vendeve tjera evropiane, për shkak të njohjes dhe vlerësimit të cilësisë së proceseve mësimore dhe shkencore-hulumtuese, që në masë përfundimtare shpie në njohjen e diplomave dhe certifikatave dhe në rritjen e punësimit në tregun evropian të fuqisë punëtore.

Duke përcjellur drejtimet e vetëvlerësimit dhe përgatitjes së raportit për vetëvlerësim, këtë vit Agjencia e Akreditimit e Kosovës e ka përfshirë “Pjetër Budi-n” Prishtinë në programin e vlerësimit të jashtëm si pjesë e procesit të akreditimit.

Në kuadër të realizimit të Planit të aksioneve për Strategjinë e zhvillimit të institucionit të lart arsimor “Pjetër Budi” Prishtinë në periudhën 2008-2012 dhe duke pasur parasysh përcaktimin për verifikim të vazhdueshëm, vlerësimin dhe sigurimin e cilësisë në të gjitha domenet e veprimit të vet, “Pjetër Budi” me seli në Prishtinë ka zhvilluar procesin e vetëvlerësimit, i cili përfshinë periudhën 2005-2008. Kjo është e një rëndësie të posaçme dhe ka disa qëllime kryesore:

1. identifikimi i ndryshimeve që nga formimi i institucionit “Pjetër Budi” –në vitin 2005;

2. skanimi i gjendjeve dhe problemeve ekzistuese dhe nevojave për ndryshime;

3. përcaktimi i drejtimeve për realizimin dhe implementimin e reformave në “Pjetër Budi” Prishtinë, me qëllim të afrimit me hapësirën evropiane për arsim të lartë.

Procesi i vetëvlerësimit u realizua nga Komisioni për Vetë-vlerësim pranë “Pjetër Budi-t” me këtë përbërje: Prof. Dr. Ivica Smilkovski, Udhëheqës i Drejtimit për Doganë dhe Shpedicion, Prof. Dr. Sreten Miladinoski, Udhëheqës i Drejtimit të Sigurimeve, Prof. Dr. Jove Kekenovski, Udhëheqës i Drejtimit të Resurseve Njerëzore, Prof. Dr. Iljas Useini, Udhëheqës i Drejtimit të Turizmit dhe Hotelerisë, Albert Pajaziti, student, Leonita Batusha, studente, Petrit Hakaj, student, ndërsa Raporti u përpunua nga Grupi Punues i formuar nga Komisioni për vetëvlerësim me këtë përbërje: Prof. Dr. Klime Popovski, Shef i Zyrës për Sigurimin e Cilësisë, Skender Kunushevci, zyrtar i Zyrës për Sigurimin e Cilësisë, Nevzat Bekteshi, lektor dhe Mentor Shaqiri, asistent. 

Në tetor të vitit 2008 Komisioni i filloi aktivitetet për përpunimin e metodologjisë për realizimin e vetëvlerësimit. Vëmendje e posaçme i ishte kushtuar përpunimit të metodologjisë dhe instrumenteve për procesin e vetëvlerësimit. Këtu janë përdorur standardet evropiane dhe drejtimet e sigurimit intern të cilësisë në institucionet e arsimit të lartë, parametrat dhe indikatorët e përcaktuar në rekomandimet e Deklaratës së Bolonjës për Sigurimin e Cilësisë, si dhe në Rregulloren për Procedurat e Sigurimit të Cilësisë, të miratuar më datën 29.04.2007 nga Këshilli Shkencor Mësimor i “Pjetër Budi-t”.
Duke u bazuar në të dhënat e fituara nga instrumenti i vetëvlerësimit dhe nga Raporti i institucionit “Pjetër Budi” në Prishtinë, ky Raport për vetëvlerësim paraqet analizë kritike të këtyre aspekteve:

· konteksti i ndryshimit dhe kufizimet e jashtme, duke formuar kornizën në të cilën funksionon “Pjetër Budi” Prishtinë;
· anët e forta dhe të dobëta të brendshme të institucionit, në raport me cilësinë e brendshme dhe me menaxhmentin strategjik;

· potenciali i institucionit dhe i individëve që të zhvillojnë politikë strategjike, me qëllim që “Pjetër Budi” Prishtinë të bëhet institucion cilësor evropian dhe kapacitetet e veta t’i angazhojë në këto ndryshime;

· rekomandimet për tejkalimin e dobësive ekzistuese dhe për zhvillimin e Fakultetit.
1. Fakulteti “Pjetër Budi” Prishtinë

Fakulteti “Pjetër Budi” është formuar dhe licencuar si Universiteti “Pjetër Budi” – Instituti për Studime në Prishtinë
, si njëri nga institucionet e para private të arsimit të lartë në Kosovë, i themeluar në vitin 2005. Në periudhën e raportimit, ky institucion i arsimit sipëror përbehej nga 4 drejtime
, ndërsa veprimtaria e tij është e përcaktuar me Ligjin mbi Arsimin e Lartë dhe me Statutin e vetë institucionit Pjetër Budi.

Prej kohës që kur ekziston ky institucion, në “Pjetër Budi” është diplomuar vetëm gjenerata e parë, ajo e Drejtimit të Doganës dhe Shpedicionit, si dhe magjistrat e gjeneratës së parë të Studimeve Pasdiplomike nga drejtimi i Doganës dhe Shpedicionit. Në kuadër të veprimtarisë së përgjithshme të “Pjetër Budit” vend të posaçëm zënë edhe aktivitetet sportive, artistike, informative, rekreative e të tjera. 

1.1. Misioni dhe qëllimet strategjike 

Misioni i institucionit të lart arsimor “Pjetër Budi” në Prishtinë, është që ai të jetë: 

· Fakultet i arsimit të lartë autonom dhe shkencor, i cili siguron veprimtari mësimore, shkencore dhe aplikative; 

· Fakultet i përkushtuar në afirmimin ndërkombëtar të vetive dhe vlerave tradicionale; 

· Fakultet i hapur për të gjithë studentët në bazë të barazisë dhe cilësisë, pa dallim të prejardhjes së tyre ideologjike, politike, etnike, kulturore e sociale; 

· Fakultet, i cili e përshtat ofertën e vet akademike me nevojat e mjedisit të vet social.

“Pjetër Budi” i rregullon bazat dhe standardet e përbashkëta të veprimtarisë së vet, e përcjell procesin dhe shkallën e realizimit të tyre, ndërton raport krijues ndaj iniciativave dhe propozimeve të njësive të tij organizative, të cilat janë në funksion të realizimit të qëllimeve të veta strategjike. Raportet me të tjerët “Pjetër Budi” i bazon në parimet e lirisë akademike, besimit, autonomisë, ndershmërisë, përgjegjësisë dhe transparencës.  

“Pjetër Budi” filloi reformat në veprimtarinë e arsimit të lartë në drejtim të përfshirjes në hapësirën evropiane të arsimit të lartë. Këto reforma nënkuptojnë transformimin e strukturës së përgjithshme të institucionit, vendosjen e normave dhe kualitetit evropian të barabarta me nevojat e vendit. 

Në tri vitet e kaluara, ndryshimet në parim kishin të bënin me këto aspekte: 

· krijimin e rregullativës bashkëkohore, me të cilën në mënyrë bashkëkohore rregullohen marrëdhëniet e BPrAL “Pjetër Budi” me njësitë organizative në të gjitha domenet e punës së tyre;

·  ndërtimi i strategjisë për zhvillim të arsimit të lartë dhe veprimtarisë shkencore; vendosja e rregullave të reja të studimit, me të cilat studenti është në fokus të procesit arsimor; 

· ndërtimi i konceptit për një mënyrë bashkëkohore të studimit sipas parimeve të Deklaratës së Bolonjës, nëpërmjet futjes së sistemit të transferimit të kredive, realizimit të sistemit për vlerësim dhe sigurim të cilësisë në arsimin e lartë, nëpërmjet vlerësimit dhe vetëvlerësimit të veprimtarisë, por edhe performancës së kuadrit akademik të angazhuar në “Pjetër Budi”;

·  intensifikimi i aktiviteteve për përfshirje në programe dhe projekte ndërkombëtare në drejtim të evropianizimit të arsimit të lartë, etj.

Çështja e kualitetit në arsimin e lartë është e lidhur ngushtë me krijimin e hapësirës evropiane për arsim të lartë dhe ka vendin qendror në rekomandimet e dala nga Deklarata e  Bolonjës. Qëllimet kryesore, për të cilët konsiderohet se janë me rëndësi primare për krijimin e hapësirës evropiane për arsim të lartë, janë:

· krijimi i sistemit i shkallëve lehtë të njohura dhe të krahasueshme dhe futja e shtojcës së diplomës (Diploma Supplement);

· futja e sistemit të studimit bazuar në tre cikle;

· futja e ECTS (sistemit evropian të transferimit dhe akumulimit të kredive);

· rritja e mobilitetit dhe programit për shkëmbim të studentëve, ligjëruesve, hulumtuesve dhe personelit administrativ.

· bashkëpunimi evropian në sigurimin e cilësisë;

· futja e dimensionit evropian të nevojshëm në arsimin e lartë.

2 . KUADRI MËSIMOR – SHKENCOR, BASHKËPUNUES DHE ADMINISTRATIV 

2.1. Kuadri mësimor – shkencor dhe bashkëpunues 

Kuadrin mësimor – shkencor dhe ndihmës mësimor të angazhuar në përgjithësi në Fakultetin “Pjetër Budi” në vitin akademik 2007/2008 e përbëjnë: 27 doktorë të shkencës, 6 magjistra, 17 msc. specialistë
. Të dhënat me të cilat disponojmë për kuadrot e drejtimeve, sipas thirrjes mësimore – shkencore, na drejtojnë kah konstatimet e ardhshme: 

Në periudhën prej vitit 2005-2008 është i dukshëm shtimi i numrit të profesorëve të rregullt, lektorëve e posaçërisht ligjëruesve dhe asistentëve të rinj, ndërsa ligjërues me shkollë të lartë nuk janë evidentuar në periudhën e evoluimit. E rëndësishme që të theksohet është se në periudhën e vlerësimit ka rritje të numrit të punësuarve me thirrjen mësimore – shkencore asistent, krahasuar me vitin akademik 2005/06 kur ka pasur 6 asistentë, ndërsa në vitin 2007/08 15 asistentë. 

Në periudhën e vlerësimit vërehet oscilimi në numrin e docentëve të angazhuar në fakultet - prej 6 në vitin akademik 2005/06, në 12 në vitin akademik 2007/08. Ndërsa në lidhje me thirrjet akademike, në strukturën e kuadrit të tërësishëm të angazhuar në drejtime është rritur numri i doktorëve të shkencës prej fillimit e deri ne fund të periudhës se vlerësimit dhe atë prej 10 sa kanë qenë në vitin 2005/2006 në 27 doktorë shkence në vitin 2007/2008. Në këtë periudhë është rritur edhe numri i magjistrave - prej 3 në 6. Shif Tabelën nr. 1 dhe Tabelën nr. 2.

Tabela nr. 1 

	Tabela 1
	Numri i kuadrit të rregullt dhe jo të rregullt, I klasifikuar sipas thirrjes mësimore-shkencore 

	THIRRJA MËSIMORE-SHKENCORE 

	Viti akademik
	Prof. Ordinar
	Prof.
	Docentë
	Ligjërues 
	Asistent
	Asistenti i ri
	Lektor
	Gjithsejtë

	2005/06
	I Rregullt
	 
	2
	6
	2
	6
	 
	2
	18

	
	Jo të rregullt (të angazhuar + bashkëpunëtor)
	0+0
	0+2
	 
	 
	 
	 
	 
	2

	
	Total
	 
	4
	6
	2
	6
	 
	2
	20

	Viti akademik
	Prof. Ordinar
	Prof.
	Docentë
	Ligjërues 
	Asistent
	Asistenti i ri
	Lektor
	Gjithsejtë

	2006/07
	I Rregullt
	2
	3
	16
	4
	5
	2
	 
	32

	
	Jo të rregullt (të angazhuar + bashkëpunëtor)
	 
	1+0
	1+0
	 
	 
	 
	 
	2

	
	Total
	2
	4
	17
	4
	5
	2
	 
	34

	Viti akademik
	Prof. Ordinar
	Prof.
	Docentë
	Ligjërues 
	Asistent
	Asistenti i ri
	Lektor
	Gjithsejtë

	2007/08
	I Rregullt
	17
	3
	6
	1
	1
	 
	 
	28

	
	Jo të rregullt (të angazhuar + bashkëpunëtor)
	2+8
	3+0
	8+3
	2+3
	 
	 
	 
	29

	
	Total
	27
	6
	17
	6
	1
	 
	 
	57

	Viti akademik
	Prof. Ordinar
	Prof.
	Docentë
	Ligjërues 
	Asistent
	Asistenti i ri
	Lektor
	Gjithsejtë

	2008/09
	I rregullt
	3
	5
	3
	10
	 
	4
	3
	28

	
	Jo të rregullt (të angazhuar + bashkëpunëtor)
	 
	2+2
	1+2
	1+0
	 
	3+1
	 
	12

	
	Total
	3
	9
	6
	11
	 
	8
	3
	40


Tabela nr. 2

	Tabela 2
	Numri i kuadrit të rregullt dhe jo të rregullt, i klasifikuar sipas thirrjes akademike 

	THIRRJA AKADEMIKE 

	Viti akademik
	Prof. Dr
	Mr.
	Msc
	Ass
	Shkollim i lartë
	Gjithsejtë

	2005/06
	I Rregullt
	10
	1
	3
	4
	 
	18

	
	Jo të rregullt (të angazhuar+bashkëpunëtor)
	 
	2
	 
	 
	 
	2

	
	Total
	10
	3
	3
	4
	 
	20

	Viti akademik
	Prof. Dr
	Mr.
	Msc
	Ass
	Shkollim i lartë
	Gjithsejtë

	2006/07
	I Rregullt
	19
	1
	2
	4
	1
	27

	
	Jo të rregullt (të angazhuar+bashkëpunëtor)
	1+6
	 
	 
	 
	 
	7

	
	Total
	26
	1
	2
	4
	1
	34

	Viti akademik
	Prof. Dr
	Mr.
	Msc
	Ass
	Shkollim i lartë
	Gjithsejtë

	2007/08
	I Rregullt
	15
	3
	6
	1
	3
	28

	
	Jo të rregullt (të angazhuar+bashkëpunëtor)
	2+8
	3+0
	8+3
	2+3
	 
	29

	
	Total
	25
	6
	17
	6
	3
	57

	Viti akademik
	Prof. Dr
	Mr.
	Msc
	Ass
	Shkollim i lartë
	Gjithsejtë

	2008/09
	I Rregullt
	11
	11
	3
	2
	1
	28

	
	Jo të rregullt (të angazhuar+bashkëpunëtor)
	3+4
	1+0
	3
	1+0
	 
	12

	
	Total
	18
	12
	6
	3
	1
	40


Ndryshimet më të mëdha në kuadrin mësimor – ndihmës me angazhim të përhershëm dhe me honorarë, përkatësisht tek kuadri bashkëpunues nëpër drejtime, janë reflektuar me zhvendosje të dukshme në strukturën e kuadrit të tërësishëm të Fakultetit. Ato manifestohen në një rritje të dukshme të kuadrit mësimdhënës në periudhën e vlerësimit prej 20 në vitin 2005/06 në 57 në vitin 2007/08, ku ngritja ka qenë më e theksuar tek kuadri bashkëpunues. E shikuar në grupe të drejtimeve, te të gjitha vërehet një rritje e kuadrit mësimor dhe bashkëpunues në periudhën e vlerësimit, posaçërisht rritje të madhe në kuadrin mësimdhënës vërehet në Drejtimin e Sigurimeve, Drejtimin e Turizmit dhe Hotelerisë, në Drejtimin e Resurseve Njerëzore, ndërsa rritje më të vogël të kuadrit mësimdhënës prej fillimit të periudhës së vlerësimit deri në fund ka në Drejtimin e Doganës dhe Shpedicionit. Ngarkesa e kuadrit mund të identifikohet përmes më shumë treguesve. Indikatorët për fondin mesatar të orëve në javë, të llogaritura mbi baza të dhënave të fituara me anketën në drejtime, tregojnë se te shumica e drejtimeve ai është dukshëm më i madh nga ai i përcaktuar sipas standardeve të caktuara për realizimin e veprimtarisë së arsimimit të lartë. Nëse e kemi parasysh angazhimin e një pjese të mësimdhënësve edhe në realizimin e mësimit praktik, si dhe fakti që ata ligjërojnë nga disa lëndë, atëherë mund të konstatohet se arsyetimi i tyre është më e madhe se ajo që paraqitet në treguesit e llogaritur për fondin mesatar të orëve në javë. 

E njëjta gjë vlen edhe për kuadrin bashkëpunues për shkak të obligimeve në pajtim me ECTS për punë me grupe të vogla studentësh. Përkundër kësaj, nuk duhet të nënvlerësohet angazhimi i mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve në përgatitjen e mësimit në forma të ndryshme të përcjelljes së vazhdueshme të diturive të studentëve (kolokuime, punime seminarike etj.), të cilat janë të obligueshme për vlerësimet  përfundimtare.

Ngarkesën e rritur e tregojnë edhe indikatorët për numrin e studentëve të një profesori, përkatësisht bashkëpunëtori. Në nivel të Fakultetit “Pjetër Budi”, numri i studentëve të një të punësuari të kuadrit mësimor – bashkëpunues në periudhën e vlerësimit u rrit prej 2.55 sa ishte në fillim të periudhës së vlerësimit - në 6.13 që ishte në fund të kësaj periudhe. Ndërsa sipas grupimeve nëpër drejtimet ekzistuese ky numër gjatë vitit akademik 2007/2008 ishte si vijon:

· Drejtimi Doganë dhe Shpedicion -  6.85 studentë për një të punësuar të kuadrit mësimor – bashkëpunues

· Drejtimi i Sigurimeve - 6.31 studentë për një të punësuar

· Drejtimi i  Turizmit dhe Hotelerisë - 3.88 studentë për një të punësuar nga kuadri mësimor-bashkëpunëtor 

· Drejtimi për Resurse Njerëzore- 5.78 studentë për një punëtor nga kuadri mësimor-bashkëpunëtor.

Numri i studentëve për një mësimdhënës rritet në nivel të Fakultetit “Pjetër Budi” prej 2.83 sa ka qenë dikur në 8.17 studentë për një mësimdhënës në vitin studimor 2007/08, si edhe te të gjitha programet studimore. Numrin më të madh të studentëve për një mësimdhënës e ka drejtimi i Sigurimeve dhe atë 9.11 studentë në vitin studimor 2007/08, pastaj ai për Dogana dhe Shpedicion me 8.90 studentë për një mësimdhënës.

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Tabela nr. 3: Tregues për raportin e kuadrit mësimdhënës dhe bashkëpunëtor dhe për numrin e studentëve për një mësimdhënës/bashkëpunëtor në Fakultetin “Pjetër Budi” dhe sipas drejtimeve 

	
	
	
	

	Viti mësimor
	Kuadri mësimor
	Kuadri bashkëp.
	Gjithsej mësimdhënës dhe bashkëpunëtor
	Numri i mësimdh. për një bashkëp.
	Gjithsej studentë
	Numri i studentëve për një të punësuar i kuadrit mësimor dhe bashkëpunues
	Numri i studentëve për një mësimdhënës
	Numri i studentëve për një bashkëpunëtor

	Fakulteti "Pjetër Budi"

	2005/06
	18
	2
	20
	9
	51
	2.55
	2.83
	25.5

	2006/07
	28
	6
	34
	4.67
	171
	5.03
	6.11
	28.5

	2007/08
	43
	14
	56
	3
	343
	6.13
	8.17
	24.5

	Drejtimi studimor për Dogana dhe Shpedicion 

	2005/06
	18
	2
	20
	9
	51
	2.55
	2.83
	25.5

	2006/07
	12
	2
	14
	6
	100
	7.14
	8.33
	50

	2007/08
	20
	6
	26
	3.33
	178
	6.85
	8.9
	29.67

	Drejtimi studimor për Sigurime

	2005/06
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2006/07
	6
	2
	8
	3
	41
	5.13
	6.83
	20.5

	2007/08
	9
	4
	13
	2.25
	82
	6.31
	9.11
	20.5

	Drejtimi  studimor për Turizëm dhe Hotelieri 

	2005/06
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2006/07
	3
	1
	4
	3
	11
	2.75
	3.67
	11

	2007/08
	6
	2
	8
	3
	31
	3.88
	5.17
	15.5

	Drejtimi  studimor për Resurse Njerëzore 

	2005/06
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2006/07
	7
	1
	8
	7
	19
	2.38
	2.71
	19

	2007/08
	7
	2
	9
	3.5
	52
	5.78
	7.43
	26


Fillimi i suksesshëm apo futja e tërësishme e ECTS në drejtimet e Pjetër Budit, në gjendjet e vazhdueshme të pavolitshme në raport me kuadrin, para së gjithash është rezultat i entuziazmit, përpjekjeve të jashtëzakonshme dhe ngarkesës së kuadrit ligjërues dhe bashkëpunëtor. Që të mos ndërpritet mbajtja normale e procesit mësimor, disa nga drejtimet janë detyruar të gjejnë zgjidhje parciale duke angazhuar ligjërues jashtë Pjetër Budit apo ekspertë të dëshmuar në praktikë. 

SWOT analiza për kuadrin mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtor 

Anët e forta (strengths)

· Kuadër kompetent mësimor-shkencor, i cili në kuadër të mundësive të veta i përcjell ndryshimet në fushat adekuate dhe vazhdimisht i ripërtërin programet studimore dhe programet e lëndëve;

· Kuadër relativisht i ri dhe entuziast, me pikëpamje bashkëkohore për arsimin në tërësi.

Anët e dobëta (weaknesses)

· Raport jo i volitshëm i kuadrit mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtor;

· Institucioni akademik  disponon me numër të duhur të doktorëve të shkencave dhe magjistrave, mirëpo ka hapësirë për shtimin e tyre të mëtutjeshëm;

· Mungesë e kuadrit bashkëpunëtor, respektivisht numër i pamjaftueshëm i asistentëve lë vend për përmirësimin e strukturës ekzistuese në të ardhmen;

Mundësitë (opportunities)

· Punësimi i kuadrove të reja përmes projekteve dhe sponsorizimeve; 

· Bashkëpunim i dyanshëm i kuadrit mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtor të fakulteteve në fushën e ligjërimit.

Kërcënimet (threats)

· Mungesa e infrastrukturës së qartë ligjore për arsimin sipëror, në veçanti për institucionet private të arsimit të lart.  

· Shkuarja e kuadrit por edhe e të rinjve jashtë vendit;

· Mjete të kufizuara financiare për projekte shkencore-hulumtuese.

Kuadri administrativ

Fakulteti “Pjetër Budi” është futur thellë në reformat e veprimtarisë së arsimit të lartë e drejtuar kah integrimi në fushat evropiane të diturisë. Implementimi i suksesshëm i tyre në masë të madhe është i kushtëzuar nga vëllimi dhe shënimet strukturore të kuadrit administrativ, i obliguar për punët profesionale administrative. Në këtë kuptim, e rëndësishme është të identifikohen ndryshimet në kuadrin administrativ të Fakultetit “Pjetër Budi”.

Në periudhë vlerësuese numri i personave të angazhuar në shërbimet administrative profesionale në Fakultetin “Pjetër Budi” shënon një trend të rritjes drastike që paraqet pasojë logjike të zhvillimit dhe madhësisë së institucionit akademik. Në vitin e parë të themelimit të vet numri i përgjithshëm i kuadrit administrativ profesional ishte vetëm shtatë persona dhe të gjithë ishin me arsimim të lartë. Në periudhën e deritanishme numri i punëtorëve në shërbimin administrativ është rritur për 100%, duke arritur në numrin e përgjithshëm prej 18 personave, nga të cilët 14 me arsim të lartë, tre me shkollë të mesme dhe një me shkollë fillore (Tabela Nr. 4). 

Duke pasur parasysh dinamikën e zhvillimit të institucionit të shprehur përmes rritjes së numrit të studentëve dhe rritjes së numrit të programeve studimore, duhet vazhdimisht të mbahet llogari për numrin adekuat të kuadrit i cili do të jetë në funksion të nevojave në rritje. Gjithashtu, implementimi i plotë i ECTS shton nevojën për administrim më të madh të aktiviteteve të studentëve, gjë që do të ndikoj në rritjen e nevojës për angazhimin e kuadrit shtesë administrativ-profesional. 


TABELA nr. 4

	Viti akademik
	Institutet 
	Kuadri profesional
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Kuadri profesional 
	
	
	
	Kuadri administrativ – teknik 
	
	
	

	
	
	Dr.
	Mr.
	Shkollim i lartë  
	Shkollim superior 
	Shkollim i lartë
	Shkollim i mesëm
	Nën nivel të shkollimit të mesëm 
	Gjithsej

	2005/06
	Drejtimet
	
	
	
	
	7
	
	
	7

	
	Institutet
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Dekanati 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Gjithsej 
	
	
	
	
	
	
	
	

	2006/07
	Drejtimet
	
	
	
	
	7
	3
	1
	11

	
	Institutet
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Dekanati 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Gjithsej 
	
	
	
	
	
	
	
	

	2007/08
	Drejtimet
	
	
	
	
	10
	3
	1
	14

	
	Institutet
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Dekanati
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Gjithsej 
	
	
	
	
	
	
	
	

	2008/09
	Drejtimet
	
	
	
	
	14
	3
	1
	18

	
	Institutet
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Dekanati 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Gjithsej 
	
	
	
	
	
	
	
	


Këndvështrime të përgjithshme 

Struktura aktuale arsimore dhe ajo sipas moshës së kuadrit administrativ të Fakultetit “Pjetër Budi” mund të vlerësohet si shumë e volitshme. Është e domosdoshme nevoja për projektimin e zhvillimit të strukturës optimale administrative sipas vëllimit dhe kualitetit të kuadrove. Është imperativ nevoja për përkrahje kualitative profesionale dhe administrative për realizimin e qëllimeve strategjike të Fakultetit “Pjetër Budi”.

3. V E P R I M T A R I A  M Ë S I M O R E - A R S I M O R E 

3.1. Sistemi evropian i transferimit të kredive 

Njëri nga elementet qendrore në reformën e procesit mësimor-arsimor paraqet vendosjen e rregullave të reja të studimit dhe futjen e sistemit evropian të transferimit të kredive (ECTS). Ideja kryesore e ECTS është të vendoset studenti si subjekt në qendër të procesit mësimor-arsimor, e kjo nënkupton përmirësimin e procesit arsimor në dhënie kryesisht të diturive më pozitive, në procesin e mësimit permanent, futja e teknologjisë së re në arritjen e diturive (si të merren njohuri).


Unioni Evropian promovon bashkëpunimin ndërkombëtar si mjet për përparimin e kualitetit të arsimit në dobi të studentëve dhe institucioneve të arsimit të lartë, ndërsa mobiliteti i studentëve është elementi kryesor i këtij bashkëpunimi ndëruniversitar. Njohja e studimeve dhe diplomave është parakusht për krijimin e hapësirës së hapur për arsim dhe trajnim në Evropë, ku studentët dhe profesorët do të mund të lëvizin pa kurrfarë pengesa. Për këtë ishte krijuar Sistemi Evropian i Transferimit të Kredive (ECTS) si pilot skemë në kuadër të programit Erasmus, si mjet për përmirësimin e njohjes akademike në tërë botën. 


Implementimi i ECTS nga ana e Fakultetit “Pjetër Budi” nënkupton sigurimin e instrumenteve për krijimin e transparencës, për ndërtimin e urave në mes të institucioneve dhe për zgjerimin e mundësive për studentët. Sistemi mundëson që institucionet më lehtë t’i njohin arsimimet e arritura të studentëve nëpërmjet përdorimit të masave të kuptueshme – ku sigurohen mjete për interpretimin e sistemeve nacionale të arsimit të lartë. Sistemi ECTS bazohet në tre elemente kryesore: informatat (për programet studimore dhe realizimet e studentëve), marrëveshja e ndërsjellët (në mes të institucioneve dhe studentit) dhe përdorimi i kredive ECTS (për shënimin e vëllimit të punës së studentit).


Që të realizohet ky proces është e nevojshme të mundësohen supozime organizative, materiale e të tjera, e posaçërisht krijimi i programeve studimore kompatibile me ato evropiane, si dhe vendosja e rregullave të studimit të cilat, jo vetëm që mundësojnë, por edhe nxisin lëvizjen e tillë. Karakteristike është se modelet evropiane të arsimit të lartë bëhen më fleksibilë. Ata i pranojnë dallimet ndërmjet sistemeve arsimore dhe kërkojnë mënyra - duke respektuar këto dallime në kuadër të standardeve të caktuara - t’i arrijnë qëllimet e krijimit të “hapësirës unike evropiane të diturisë”. Në këtë kuadër edhe ECTS bazohet në respektimin e specifikave të sistemeve arsimore nacionale.

Sistemi i njësive kreditore është matës i ri për vëllimin e punës së kryer (arritjeve) të studentit në një periudhë të caktuar, i cili siguron krahasueshmëri dhe e mundëson transferimin. Njësitë kredituese janë vlera me të cilat përshkruhet arritja e studentit, respektivisht ato nënkuptojnë sasinë e punës së realizuar në raport me punën e përgjithshme që të plotësohet vëllimi i një viti akademik, i një semestri apo tremujori – vëllimi i orëve të mësimit, ushtrimeve, punës praktike, punimeve seminarike, puna e pavarur në bibliotekë, mësimi në shtëpi, testet dhe kolokuiumet, provimet apo format tjera të verifikimit të diturisë.

Njësitë e kredive janë tregues relativ. Zakonisht në modelin e ECTS, me 60 njësi kredituese shënohet vëllimi i punës së studentit për një vit akademik, me 30 njësi kredituese për një semestër, respektivisht me 20 njësi për një tremujor. Por, kjo nuk është qasje mekanike për matjen e kohës së kaluar të studentit në procesin e studimit, por tërësia e poenëve shpërndahet në aktivitete të ndara të studentit në procesin mësimor. Supozimi për sistemin e kredive është caktimi i poenëve kreditues sipas disiplinave mësimore. Kjo assesi nuk guxon të kalojë në qasje mekanike të shndërrimit të numrit të orëve në poenë kreditues. Përkundrazi, duhet të vlerësohet rëndësia specifike e secilës lëndë, respektivisht tërësia e të gjitha aktiviteteve të studentit lidhur me zotërimin e secilit program të caktuar. Ky është një problem i ndërlikuar. Bazat do të vendosen nga institucioni, por specifikat do të shprehen nga vetë drejtimet, respektivisht njësitë e Pjetër Budit.

Në lidhje me rregullin e studimit realizohen elemente të reja, të cilët duhet të pranohen nga studentët. Kështu, sistemi i ri i vlerësimit do të kërkojë ardhje të rregullt në ligjërata, ushtrime, konsultime dhe aktivitete tjera; futja e vlerësimit të vazhdueshëm të punës së studentëve – nëpërmjet sistemit të testeve dhe kolokuiumeve dhe vlerësimi përfundimtar me kalimin drejt vlerësimit me shkrim, gjithkund ku është e mundshme, sipas standardeve evropiane. Sipas rregullave të reja, studentët do të regjistrojnë lëndë, ndërsa rregullat e deritanishme të ngurta të regjistrimit të vitit duhet të zhduken. Studenti do të jetë i pavarur në zgjedhjen e lëndëve, i pavarur në përcaktimin e përpjekjeve të veta të cilat do ta determinojnë obligimin e kohës së studimit – programi studimor prej 3 vitesh, për shembull a do të shpërndahet në 3, 4 apo 5 apo 6 vjet. Kjo paraqet zgjedhje të tij. Studenti do ta udhëheq procesin e studimit të vet, do ta përcaktojë sipas aftësive dhe ambicieve të veta. Pastaj, sipas karakterit të ri të studimit, duhet të adaptohen afatet (sesionet) e provimeve.

Duhet të kalohet nga sistemi i tanishëm, ku drejtimet kryesisht merren me provime, ndërsa studentët gjithnjë më shumë të ngarkuar me provime, sesa me ligjërata, respektivisht ata takohen me ligjëruesin vetëm në afatet e sesioneve të provimeve, në sistemin e vlerësimit të vazhdueshëm, ku kërkohet qasje e ndryshme. Numri i afateve, jashtë modelit të vlerësimit të vazhdueshëm, është ndarë në tri afate të provimeve. Kështu pesha punës së institucionit dhe e studentëve do të bartet në ligjërata dhe në forma tjera të punës së studentëve, e jo në provime. Provimet duhet të jenë vetëm njëri nga aktivitetet përfundimtare në punën e disiplinave mësimore.

Fakulteti “Pjetër Budi” në Prishtinë, nga vetë fillimi i zbatimit të ECTS punon në njohjen dhe trajnimin intensiv të punëtorëve të vet me principet kryesore të Deklaratës së Bolonjës. Në këtë drejtim janë ndërmarrë disa aktivitete, siç janë: me vendim të Këshillit Shkencor-Mësimor të Fakultetit është pranuar metodologjia për Alokimin e kredive sipas rezultateve të mësimit apo kompetencave për zotërimin e programit të caktuar studimor. Me përdorimin e kësaj metodologjie është llogaritur numri i kredive për të gjitha lëndët, të cilat ligjërohen në studimet e rregullta. Ligjëruesit dhe bashkëpunëtorët e Fakultetit vazhdimisht vizitojnë dhe marrin pjesë në kurse dhe seminare, ku prezantohen principet kryesore, karakteristikat dhe zbatimi i Deklaratës së Bolonjës dhe ECTS. 

3.2. Zbatimi i Sistemit Evropian për Transferimin e Kredive (ECTS) në Fakultetin “Pjetër Budi” në Prishtinë
Sistemi i transferimit të kredive zbatohet në realizimin e programeve studimore dhe programeve të lëndëve për:

· studimet e rregullta 

· studimet pasdiplomike (të magjistraturës)

Kreditë (pikët) nga ECTS iu ndahen vetëm studentëve, të cilët me sukses i kalojnë lëndët me notë të kënaqshme. Kushtet që duhet t’i plotësojë një student për kalimin me sukses të lëndës i përcakton institucioni. Numri i kredive (pikëve) që studenti duhet t’i realizojë që të fitojë përgatitje të caktuar profesionale (diplomë) ndryshon sipas këtyre vlerave:

· për një vit akademik – 60 kredi (pikë), apo 180 kredi (pikë) për kohëzgjatjen e studimeve të rregullta trevjeçare.

Lëndëve zgjedhore i janë ndarë kredi (pikë) sipas kritereve të njëjta si tek lëndët e obligueshme. Studenti përparon gjatë studimit nëpërmjet lartësisë së kredive (pikëve) të realizuara. Studenti mund të regjistrojë numër të kredive të cilat janë minimum 21 kredi, por jo më shumë se 40 kredi (pikë) në semestër. Numri i përgjithshëm i kredive (pikëve) për një vit akademik është 60. Studenti mund të kalojë nga një drejtim në tjetrin, respektivisht nga një institut shkencor në tjetrin. Kriteret për kalim i përcaktojnë institutet, varësisht nga pajtueshmëria e programeve të tyre studimore.

Që të realizohet kalimi i studentit, institutet arrijnë marrëveshje të ndërsjellë për bashkëpunim, me çka përcaktohen kushtet dhe pajtueshmëria për kalimin e studentit nga një institut në një tjetër. 

Në Fakultetin “Pjetër Budi” është përcaktuar koordinatori i sistemit të transferimit të kredive. Koordinatori i përcjell dhe i evidenton aspektet administrative dhe akademike në sistemin e transferimit të kredive dhe realizon bashkëpunim aktiv me përfaqësuesit e studentëve dhe njëkohësisht përkujdeset për:

· realizimin e obligimeve të institucionit, në pajtim me principet dhe mekanizmat e ECTS;

· futjen dhe realizimin praktik të ECTS;

· sigurimin e përkrahjes të koordinatorëve të programeve;

· koordinimin e përgatitjes, përpunimit dhe shpërndarjes së paketës informatike të Fakultetit;

· informimin për organizatat publike dhe private të cilat ndajnë bursa.

Koordinatorët e njësive organizative mësimore-shkencore të drejtimeve i kryejnë këto detyra:

· përkujdeset për realizimin e ECTS në nivel të njësisë organizative;

· realizon kontakte në mes të studentëve dhe personelit akademik;

· i informon studentët për ECTS;

· i furnizon studentët me paketa informative;

· i ndihmon studentëve në plotësimin e listave të paraqitjes së ECTS;

· i jep informata dhe këshilla për procedurat;

· i ndihmon gjatë kalimin të studentit nga një program studimor në një tjetër;

· realizon komunikim dhe bashkëpunim me koordinatorët e drejtimeve tjera, respektivisht instituteve shkencore;

· përkujdeset për përgatitjen e vërtetimeve për provimet e kaluara kur studenti kalon nga një institut në një tjetër;

· merr pjesë në përgatitjen e paketës informative për institutin/katedrën adekuate;

· bashkëpunon ngushtë me koordinatorin e Fakultetit respektivisht institucionit në të gjitha fazat e implementimit të ECTS.

3.3. Studimet e rregullta

3.3.1. Karakteristikat e programeve studimore 

Drejtimi i Doganë-së dhe Shpedicion-it 

Programi studimor i Doganës dhe Shpedicionit është program studimor për studime në doganë dhe shpedicion. Programi aktual realizohet nga viti akademik 2005/06, në kohëzgjatje prej gjatë semestrave mësim të rregullt. Programi studimor përfshin 20 lëndë të obligueshme dhe 32 lëndë zgjedhore. Në ligjërata, lëndët e obligueshme janë të ndara në lëndë të përgjithshme dhe të obligueshme sipas drejtimeve, në pajtim me programet studimore. Programi studimor në doganë dhe shpedicion është krijuar në bazë të marrëveshjes afatgjate ndërmjet Fakultetit “Pjetër Budi” dhe Universitetit “Shën Klementi i Ohrit” – Manastir, Republika e Maqedonisë, Fakultetit të Turizmit dhe Hotelerisë, njësisë organizative për doganë dhe shpedicion. Ky institucion paraqet institucion udhëheqës në regjion, i cili ofron programe nga lëmi i doganës dhe shpedicionit.

Pas kalimit të provimeve të parapara kalohet në përgatitjen e punimit të diplomës në bazë të punës mentoriale. Studenti punimin e vet të diplomës e mbron publikisht para komisionit të përbërë nga dy anëtarë nga kuadri arsimor. Pasi që ta mbrojë punimin e diplomës, studenti shpallet si Menaxher i Diplomuar në doganë dhe shpedicion dhe në këtë mënyrë e përmbyll ciklin e rregullt të studimeve. 

Drejtimi i Sigurimeve 

Programi studimor i Sigurimeve filloi me punë në vitin akademik 2006/07 duke ofruar dy module: banka dhe financa. Programi mësimor realizohet në 6 semestra dhe numri i përgjithshëm i lëndëve është 40, të ndara në 19 lëndë të obligueshme dhe 21 zgjedhore. Pesë semestrat e parë ofrojnë programe të njëjta mësimore për të dy modulet, ndërsa në semestrin e gjashtë studentët vendosin se cilin modul do ta zgjedhin. Përmbyllja e ciklit të studimeve të rregullta realizohet nëpërmjet kalimit të provimeve të parapara dhe mbrojtjes publike të punimit të diplomës para komisionit dy anëtarësh nga kuadri mësimor. Si programi mësimor paraprak, ashtu edhe ky program është krijuar në bazë të transferimit të diturisë dhe përvojës nga Universiteti “Shën Klementi i Ohrit”. Gjithashtu duhet të kihet parasysh se pjesëmarrje të madhe në dizajnimin e programit mësimor kishte edhe bashkësia e biznesit nga sektori financiar i Kosovës. Në fakt, në R. e Kosovës sektori financiar ballafaqohet me mungesë të madhe të fuqisë punëtore me kualifikime të larta për veprimtaritë shërbyese. Banka Qendrore e Kosovës, kompanitë e sigurimeve dhe shoqatat e shoqërive të sigurimeve aktivisht kanë marrë pjesë në punëtori (workshop) në lidhje me çështjet e krijimit të mësimit praktik në këtë institucion.

Drejtimi i  Resurseve Njerëzore 

Njëri nga prioritetet më të rëndësishme të zhvillimit ekonomik të Kosovës paraqet çështja e ndërtimit të potencialit njerëzor. Resurset njerëzore janë faktor për zhvillim të qëndrueshëm ekonomik, duke ndikuar në kapacitetin institucional dhe menaxhues si në sektorin privat, ashtu ehe në atë publik në Kosovë. Duke analizuar nevojën e tillë, Fakulteti “Pjetër Budi” në Prishtinë në vitin akademik 2006/07 ka hapur programin studimor të Resurseve Njerëzore me dy departamente: Departamenti për Administratë dhe Departamenti për Ekonomi të Ndërmarrjes. Departamenti për Administratë ofron dy module: integrime evropiane dhe marrëdhënie ndërkombëtare, ndërsa departamenti për ekonomi të ndërmarrjes ka tre module: administratë biznesi, marketing dh menaxhment.

Ligjëratat në dy departamentet dhe në pesë modulet në kuadër të departamenteve të caktuara mbahen në 6 semestra, ku studenti i kryen ciklin e studimeve të rregullta me përvetësimin e 180 kredive dhe me mbrojtjen publike të punimit të diplomës. Katër semestrat e parë ofrojnë program të përbashkët për të gjitha modulet, ashtu që në semestrin e pestë studentët ballafaqohen me zgjedhjen e modulit varësisht nga specializimi më i ngushtë.

Drejtimi i Turizmit dhe Hotelerisë  

Republika e Kosovës disponon me potencial të madh turistik i cili rrjedh nga vetitë e mrekullueshme natyrore-historike të vendit. Turizmi si degë ekonomike me decenie është margjinalizuar me pjesëmarrje minimale në krijimin e bruto produktit vendor. Nga ana tjetër ekziston interes më i madh i turistëve të huaj dhe vendor të cilët dëshirojnë ti eksplorojnë potencialet turistike të Kosovës. Kosova është destinacion i njohur në hartën e botës edhe për shkak të ngjarjeve aktuale politike. Fakulteti “Pjetër Budi”, ndër institucionet e para të arsimit të lartë në R. e Kosovës ofron program studimor nga lëmi i turizmit dhe hotelerisë. Interesimi për regjistrimin e studentëve është i madh për shkak të kërkesës së madhe për fuqi me arsim të lartë nga bashkësia turistike. Këtu duhet të ceket se bashkëpunimi me Fakultetin prestigjioz të Turizmit dhe Hotelerisë nga Ohri, Republika e Maqedonisë, i cili paraqet njërin nga institucionet udhëheqëse të arsimit të lartë nga lëmi i turizmit në Evropën Juglindore, ka kontribuar dukshëm në krijimin e programit studimor kualitativ.

Mësimi në programin studimor të Turizmit dhe Hotelerisë realizohet në 6 semestra. Këtu ekzistojnë tre departamente: menaxhmenti në turizëm dhe hoteleri, gastronomia dhe transporti dhe turizmi. Secili nga departamentet e përmendura ka programet e veta mësimore, do të thotë nuk është e njëjtë situata si tek programet tjera studimore ku ofrohen lëndë të njëjta në katër semestrat e parë. Përmbyllja e ciklit të studimeve të rregullta bëhet me kalimin e të gjithë provimeve të parapara dhe me mbrojtjen publike të temës së diplomës. Për Gastronominë karakteristike është se semestri i fundit (i gjashtë) përbëhet nga mësimi praktik i cili duhet të realizohet në objekt hotelier në vend apo jashtë, por në pajtim me marrëveshjet për bashkëpunim në mes të objekteve hoteliere dhe Fakultetit “Pjetër Budi”.

3.3.2. Struktura e programeve studimore 

Pjesëmarrja në ligjëratat teorike dhe praktike dhe aktivitetet individuale në lëndët e obligueshme për studentë si dhe në lëndët zgjedhore të programeve studimore të Fakultetit “Pjetër Budi” Prishtinë dallon nga njësia në njësinë akademike dhe në masë të madhe kushtëzohet nga specifikat e programeve studimore dhe niveli i studimeve. Në Tabelën Kriteri nr. 1 shpjegohet shpërndarja kohore e paraparë për llojin e ligjëratave, përkatësisht aktiviteteve studimore, e cila është e zbërthyer në përqindje dhe zbatohet në studimet e bachelor. 

	Tabela: Kriteri 1 -

	Kriteret për pjesëmarrjen në ligjëratat teorike, ushtrimet praktike dhe aktivitetet individuale në lëndët e obligueshme dhe zgjedhore në studimet e rregullta në drejtime. 

	 
	Obligative
	zgjedhore

	“Pjetër Budi”

	Doganë dhe Shpedicion

	Ligjërata teorike
	60.00
	60.00

	Ushtrime praktike
	15.00
	15.00

	Aktivitete individuale
	25.00
	25.00

	Sigurime

	Ligjërata teorike
	55.00
	54.00

	Ushtrime praktike
	23.00
	29.00

	Aktivitete individuale 
	22.00
	17.00

	Turizmi dhe Hoteleria 

	Ligjërata teorike
	51.00
	58.00

	Ushtrime praktike
	28.00
	22.00

	Aktivitete individuale 
	21.00
	20.00

	Resurset njerëzore 

	Ligjërata teorike
	54.00
	55.00

	Ushtrime praktike
	20.00
	23.00

	Aktivitete individuale 
	26.00
	22.00


Te të gjitha programet e Fakultetit “Pjetër Budi” në Prishtinë mund të konstatohen ngjashmëri të caktuara në kriterin e shpërndarjes së pjesëmarrjes në ligjëratat teorike dhe praktike në lëndët obligative dhe zgjedhore. Thuajse te të gjitha programet numri i paraparë i orëve të ligjëratave është më i madh se numri i orëve të ushtrimeve. Te pjesa më e madhe e programeve pjesëmarrja në ligjëratat teorike është në përputhje me kriterin e paraparë, pra mes 55 dhe 60 për qind e kohës së studimeve është e ndarë për vijimin e ligjëratave teorike; ku përjashtim bën vetëm programi studimor i Turizmit dhe Hotelerisë, studentët e të cilit program janë të obliguar që të ndajnë vetë, 51% të kohës studimore për ligjërata teorike. Ngjashëm me këtë, gjendja faktike në Pjetër Budi është në harmoni edhe me kriterin e paraparë për kohën të cilën studenti duhet ta kaloj në ligjëratat praktike. Kësodore, pjesëmarrja në ushtrime praktike, mu siç parashihet, është më e lartë në krahasim me pjesëmarrjen në aktivitetet individuale në drejtime të caktuara. Kështu p.sh. variacioni i tërësishëm në aktivitet individuale lëviz në rangun prej 21% deri në 26%, ndërsa pjesëmarrja në ushtrimet praktike në programin studimor të Doganës dhe Shpedicionit është 15% ndërsa në atë të Turizmit dhe Hotelerisë është 28%, pra pikërisht siç parashihet me kriteret e përcaktuara paraprakisht. Arsyet për këtë shtrihen në specifikat e profilit profesional të kuadrove të cilat duhet të edukohen në disiplinat e dhëna ligjëruese. Edhe pse janë 28% ushtrime praktike të fondit të orëve, studentët kanë në dispozicion 21% të fondit të aktiviteteve individuale dhe kjo është e mjaftueshme për implementimin në praktikë të mësimeve gjatë ligjëratave teorike. 3.3.3. Aftësi dhe kompetenca 

Gjatë rrjedhës së studimeve studentët duhet të marrin aftësi dhe kompetenca të caktuara. Në bazë të ofertës së tërësishme të 41 aftësive/kompetencave në të cilat studentët mund të aftësohen, me evoluimin ishte paraparë që të zgjidhen 5 dhe ato të radhiten sipas rëndësisë së profilit të studentëve për të cilin përgatiten. 

Të dhënat e fituara dallojnë varësisht nga specifikat e programit të studimeve dhe për këtë arsye aftësitë/shkathtësitë për të cilat studentët duhet më së shumti të aftësohen janë të pasqyruara sipas drejtimeve (Tabela 5).


Lista e tërësishme të 41 shkathtësive në të cilat studentët mund të aftësohen,

	1
	komunikim me shkrim
	22
	aftësi për punë ekipore

	2
	komunikim gojor
	23
	shkathtësi interpersonale

	3
	zgjidhje e problemeve
	24
	fleksibilitet

	4
	aftësi për analizë dhe sintezë
	25
	aftësi që të komunikohet me ekspert të fushave të tjera

	5
	aftësi për organizim dhe planifikim
	26
	respektimi i diversitetit dhe multi-kulturës

	6
	komunikim gojor dhe me shkrim në gjuhën amtare
	27
	aftësi që të punohet në kontekste ndërkombëtare

	7
	punë në laboratorë
	28
	përkushtim etik

	8
	përgatitje e projekteve
	29
	iniciativa dhe shpirti ndërmarrës

	9
	njohje e gjuhëve botërore
	30
	shkathtësi për hulumtim

	10
	analizë e literaturës shkencore dhe profesionale
	31
	shkathtësi për mësim

	11
	njohje e gjuhës së dytë (gjuhë e huaj)
	32
	aftësi për punë në ekipe inter-disciplinare

	12
	njohje e gjuhëve të bashkësive të cilat nuk janë shumicë në RK
	33
	aftësi për përshtatje në situata të reja

	13
	shkathtësi për punë me kompjuter
	34
	aftësi për punë të pavarur

	14
	punë me kompjuter
	35
	kujdes për kualitetin

	15
	punë me grupe
	36
	aftësi për gjenerimin e ideve të reja (kreativitet)

	16
	menaxhim
	37
	lidership

	17
	vendimmarrje
	38
	kuptimi i kulturave, zakoneve shed rrethanave në shtetet e tjera

	18
	shkathtësi për menaxhimin e informatave (aftësi që të fitohen dhe analizohen informatat nga burimet e ndryshme)
	39
	dizajnimi dhe menaxhimi i projekteve

	19
	zgjedhje e problemeve
	40
	Ambicioz

	20
	aftësi kritike
	41
	të tjera

	21
	aftësi vetëkritike
	 
	 


Vlerësimi gjeneral i anketës së realizuar është që në programe studimore të caktuara nuk ekzistojnë rangime të njëjta në raport me atë se cilat janë shkathtësitë e duhura parësore. Ajo është e metë normale për shkak të profilit të ndryshëm të studentëve dhe programeve mësimore të cilat ofrohen në Fakultetin “Pjetër Budi” në Prishtinë. Kështu, për shembull, në programin studimor Doganë dhe Shpedicion kompetencat ose shkathtësitë e klasifikuara janë si vijon: 1) marrja e vendimeve dhe 2) vendosja etike. Në Drejtimin e Sigurimeve hyjnë aftësia për fleksibilitet, aftësitë ndërpersonale dhe aftësia që të komunikohet me ekspert të sferave të ndryshme. Këto janë aftësitë që cilësohen si parësore dhe më të rëndësishme. Duke e pasur parasysh interdiciplinitetin e shkencës së sigurimeve dhe nevojën për përshtatje dhe fleksibilitet, rezultatet e fituara nga anketimi janë në kornizat e asaj që kemi pritur. 

Menaxhmenti, iniciativa dhe shpirti i ndërmarrësit, si aftësi për punë ekipore, janë prioritete të pritura në identifikimin e aftësive dhe kompetencave në programin studimor të Resurseve Njerëzore. Ndërsa në Turizëm dhe Hoteleri dominojnë këto aftësi: 1) komunikimi me shkrim, 2) aftësia për organizim dhe planifikim, 3) njohja e gjuhës së dytë (gjuhë e huaj) dhe 4) aftësi të punohet në kontekst ndërkombëtar. Kompetencat e zgjedhura në Turizëm dhe Hoteleri i përgjigjen prioriteteve të cilat kërkohen në biznesin turistik, posaçërisht duke e theksuar komponentin ndërkombëtare. 

KËNDVESHTRIME TË PËRGJITHSHME

Programet studimore, sipas këndvështrimeve të tyre dhe nevojat e identifikuara shoqërore, i caktojnë llojet dhe numrin e programeve mësimore. Ato i aprovon Këshilli Mësimor Shkencor i Fakultetit “Pjetër Budi” në Prishtinë dhe pajtimin e jep Bordi Drejtues i Pjetër Budit, ndërsa duhet të akreditohen nga ana e Agjencisë për Akreditim, ku për këtë e jep pëlqimin edhe Ministria e Arsimit dhe Shkencës. 

Programet studimore profilizohen në semestrin e pestë dhe gjashtë, me përjashtim të programit studimor Turizëm dhe Hoteleri, ku programet studimore profilizohen qysh prej vitit të parë. Ky koncept është në pajtim me konceptet evropiane për struktura bashkëkohore të programeve studimore. Gjithashtu, ekzistimi i specializimeve më të ngushta në korniza të studimeve të caktuara, kohëzgjatja, modulimi, kalimi prej një lloji të studimeve në tjera janë çështje që në të ardhmen do të jenë në qendër të vëmendjes për modernizimin e sistemit arsimor në Fakultetin “Pjetër Budi”.

Nga raportet e posaçme dhe nga tabelat mund konstatohet se në periudhën prej vitit 2005-2008, Fakulteti “Pjetër Budi” i ka kushtuar një vëmendje të posaçme aplikimit të programeve të reja studimore, të cilat do të prodhojnë fuqi punëtore me arsim të lartë, e cila do të jetë shumë kompetente në tregun e fuqisë punëtore. Është i dukshëm profilizimi më i gjerë profesional, fleksibiliteti në programet studimore dhe angazhimet për përafrimin apo harmonizimin me programet evropiane të sferave të njëjta ose të ngjashme. Aplikimi i ECTS është njëri nga parakushtet themelore të përafrimit të Fakultetit “Pjetër Budi” në Prishtinë me hapësirat evropiane për arsimim të lartë.

Gjatë krijimit të programeve studimore për studimet e rregullta kujdes i veçant i është kushtuar:

· Zvogëlimit të ngarkesës së studentëve nga përmbajtjet e panevojshme të lëndëve përkatëse;

· Zgjerimi i numrit të lëndëve zgjedhore, me qëllim të zgjerimit të mundësive për studentë;

· Zbatimi i formave të reja të vlerësimit të vazhdueshëm të punës, përkatësisht angazhimit të studentëve, përmes detyrave shtëpiake, eseve, punimeve seminarike (përveç kollokuiumeve, testeve/provimeve)

· Vlerësimi apo matja e volumit të dijes përmes përcaktimit të numrit të kredive 

· Fillimin e procesit për dhënien e pjesës shtesë për Diplomë, apo Diploma Suplementare;

· Organizimin e arsimimit të vazhdueshëm të studentëve të rregullt

Një ndër sfidat kryesore të Fakultetit “Pjetër Budi” në zhvillimin ardhshëm shumëvjeçar duhet të paraqesë aplikimi i programeve studimore profesionale me kohëzgjatje më të shkurtër se 8 semestra. Studimet e tilla zgjasin 6 ose 4 semestra. Ky trend është korniza të rregullativave ligjore, e cila mundëson krijimin e profileve të reja profesionale në kuadër të studimeve deri në diplomim, por pa hapjen e institucioneve të reja. 

Fakulteti “Pjetër Budi” e respekton parimin inter-diciplinar dhe multi-diciplinar të programeve studimore, gjatë së cilës në realizimin e programit mësimor duhet të marrin pjesë dy ose më shumë drejtime me kuadrin e tyre mësimor dhe pajisje. 

Studimet e rregullta në të gjitha drejtimet zgjasin 6 semestra. Vëllimi i programeve të lëndëve është rezultat i ridizajnimit të këtyre ekzistuese, përkatësisht futja e përmbajtjeve të reja. Të lë përshtypje se ngarkesa e studentëve me shumë orë javore është e rritur dhe për shkak të aktiviteteve tjera të parapara me programet e lëndëve. Optimalizimi i numrit të orëve dhe obligimeve është proces, të cilit në të ardhmen duhet t’i kushtohet vëmendje e posaçme.

Segment i rëndësishëm në veprimtarinë e Fakultetit “Pjetër Budi” në të ardhmen është arsimimi i vazhdueshëm, arsimimi në distancë, si dhe arsimimi gjatë tërë jetës. Në këtë drejtim ekzistojnë pilot projektet, por para së gjithash duhet të ideohet dhe të realizohet, si dhe të bëhet rregullimi normativ i këtij procesi. Përshtypje e përgjithshme është se “Pjetër Budi disponon me resurse kadrovike dhe materiale që t’u përgjigjet këtyre sfidave. 

SWOT analiza për studimet e rregullta

Anët e fuqishme (strengths)

· Implementimi i ECTS në programin studimor ;

· Mundësi e madhe e zgjedhjes së lëndëve zgjedhore të ofruara;

· Programe studimore të reja dhe moderne;

· Kuadër kompetent shkencor dhe mësimor;

· Struktura modulare e programeve studimore mundëson kompatibilitet me institucionet studimore evropiane nga fushat e njëjta.

Anët negative (weaknesses)

· Angazhim i një numri të madh të kuadrove të jashtme, sado që analizuar sipas viteve vërehen shenja përmirësimi.

· Afirmim i pamjaftueshëm i punës hulumtuese shkencore 

· Paraqitje e pabaraspeshuar e përmbajtjeve të lëndëve obligative dhe zgjedhore.

Mundësitë (opportunities)

· Mobiliteti i studentëve për realizimin e kredive në institucione tjera;

· Publikimi i ndihmësve mësimorë për lëndët në ЕCТS.

Kërcënimet (threats)

· Ritmi jo i dëshirueshëm i ndërtimit të kapaciteteve të kuadrove mësimore 

3.4. Studimet pasdiplomike –Master  

Aplikimi i studimeve pasdiplomike në Fakultetin “Pjetër Budi”, motivimi nga nevoja për arsimim të vazhdueshëm të kuadrove me arsim të lartë i aftë që me kompetencë të zgjidhë probleme dhe t’iu dalë në ballë sfidave të mileniumit të ri dhe ta forcojë konkurrencën në ndërmarrjet evropiane dhe ndërkombëtare, nëpërmjet programeve me kualitet të lartë.

Sipas Statutit të Fakultetit “Pjetër Budi” studimet pasdiplomike organizohen si studime për shkencë (magjistraturë). Në studimet pasdiplomike për shkencë studentët përfshihen në metodat e punës hulumtuese – shkencore dhe u jepet mundësia për fitimin e njohurive më të theluara nga sfera përkatëse studimore. Pas kalimit të provimeve të parapara me planin mësimor dhe mbrojtjes së punimit të magjistraturës, studentëve që kanë mbaruar masterin u jipet Diploma me titullin Magjistër i fushës përkatëse.

Fakulteti “Pjetër Budi” mund të organizojë studime pasdiplomike inter-diciplinore në bashkëpunim me fakultete tjera, shkolla të larta dhe ente shkencore të cilat janë të autorizuara të mbajnë mësim të këtij lloji në pajtim me rregullativat ligjore pozitive.

Sot në Fakultetin “Pjetër Budi” organizohen studime pasdiplomike nga këto fusha:

1. Doganë dhe shpedicion

2. Sigurime 

3. Resurse njerëzore

4. Turizëm dhe Hoteleri 

3.4.1. Programet studimore

Konstatimet e ardhshme janë të njëjta për katër studimet pasdiplomike. Studimet e magjistraturës organizohen sipas ECTS dhe përbëhen prej gjithsej 4 semestrash, 3 semestra gjatë të cilëve mbahen ligjëratat dhe provimet, si dhe semestrit të fundit gjatë të cilit zhvillohen vazhdimisht konsultimet e nevojshme me profesorë si dhe përgatitet  tema e magjistraturës. Gjatë kësaj kohe studentët kanë lëndë obligative dhe mundësi që të zgjedhin lëndë zgjedhore nga lista e ofruar, sipas specializimit të tyre të ngushtë.

Semestri i katërt është për përpunimin e punimit të magjistraturës. Numri i tërësishëm i kredive që studenti duhet t’i arrijë, për ta marrë titullin e magjistrit është 120 kredi.

Studenti e merr thirrjen shkencore Magjistër nga fusha përkatëse dhe atë: 

· Magjistër në dogana dhe shpedicion;

· Magjistër në sigurime;

· Magjistër në resurse njerëzore;

· Magjistër në turizëm 

Paraqitja e punimit të magjistraturës kryhet në bazë të konsultimeve të kryera me mentorin dhe dorëzimin e tezave për punimin e magjistraturës para Këshillit Shkencor Mësimor të studimeve pasdiplomike. Pasi që tezat të pranohen nga Këshilli, ato duhet që konkretisht të pranohen edhe nga Këshilli Shkencor Mësimor më i gjerë i Fakultetit “Pjetër Budi”.

Studimet pasdiplomike në Dogana dhe Shpedicion së pari u aplikuan në vitin mësimor 2005/2006, ndërsa studimet tjera pasdiplomike tjera filluan në vitin shkollor 2006/2007. Në historinë e deritanishme të shkurtër nga aplikimi i studimeve pasdiplomike kanë dalë dy kandidatë me thirrjen shkencore Magjistër në Doganë dhe Shpedicion. 

3.4.2. Struktura e programeve studimore

Pjesëmarrja në orët e ligjërata teorike dhe praktike, si dhe aktivitete individuale në lëndët obligative dhe zgjedhore në studimet pasdiplomike në katër drejtimet është e një forme. Në Kriterin nr. 2 shpjegohet shpërndarja kohore e paraparë për llojin e ligjëratave, përkatësisht aktiviteteve studimore, e cila është e zbërthyer në përqindje dhe zbatohet në studimet master.

	Tabela: Kriteri 2
	
	

	Pjesëmarrja e paraparë për orët e ligjëratave teorike, ushtrimeve praktike dhe aktiviteteve individuale në lëndët obligative dhe zgjedhore në studimet pasdiplomike në drejtime

	 
	Obligative 
	zgjedhore

	 “Pjetër Budi”

	Doganë dhe Shpedicion

	Ligjërata teorike 
	60.00
	60.00

	Ushtrime praktike
	15.00
	15.00

	Aktivitete individuale 
	25.00
	25.00

	Sigurime

	Ligjërata teorike 
	55.00
	54.00

	Ushtrime praktike
	23.00
	29.00

	Aktivitete individuale 
	22.00
	17.00

	Turizëm dhe Hoteleri

	Ligjërata teorike 
	0
	0

	Ushtrime praktike
	0
	0

	Aktivitete individuale 
	0
	0

	Resurse Njerëzore

	Ligjërata teorike 
	50.00
	51.00

	Ushtrime praktike
	29.00
	31.00

	Aktivitete individuale 
	21.00
	18.00


Ngjashmëri në raport, me paraqitjen në lëndët obligative dhe zgjedhore në raport me orët e ligjëratave teorike dhe praktike, si dhe të studimet e rregullta janë karakteristike edhe për studimet pasdiplomike për të gjitha drejtimet. Në kuadër të pjesëmarrjes së përgjithshme në ligjërata, koha e paraparë për pjesëmarrjen në orët e ligjëratave teorike te shumica e drejtimeve lëviz në rangun midis 50 dhe 60%. Pjesëmarrja kohore në ushtrimet praktike është  prej 15 deri në 29% në varësi të specifikave të programit studimor, ndërsa pjesëmarrja kohore në aktivitete individuale lëviz prej 21 deri 25%. 

Ekzistojnë dallime më të mëdha në raportin midis strukturës së lëndëve obligative dhe zgjedhore si në programe të caktuara studimore, ashtu edhe në krahasim më studimet e rregullta (Tabela nr 6). Në tre drejtimet, pos në drejtimin e Turizmit dhe Hotelerisë më shumë se 50% e lëndëve janë obligative, ndërsa te studimet e rregullta më shumë se 50% janë në shfrytëzim të lëndëve zgjedhore. Gjithashtu, në studimet pasdiplomike për Resurse Njerëzore nga gjithsej 16 lëndë, zgjedhore janë vetëm dy. Kjo na çon në raport të konstatimit se studimet pasdiplomike janë koncentruar si specializim i ngushtë në sferën shkencore përkatëse. 

Tabela nr 6

	Programi studimor
	Lëndët obligative 
	Lëndët zgjedhore

	Dogana dhe Shpedicion
	18
	12

	Sigurime 
	17
	14

	Turizëm dhe Hoteleri 
	8
	13

	Resurse Njerëzore
	14
	2


KËNDVËSHTRIME TË PËRGJITHSHME 

Sipas të dhënave nga drejtimet, studimet pasdiplomike janë të organizuara si studime shkencore pasdiplomike (master) . 

Për t’u theksuar është që studimet më së shpeshti organizohen sipas ECTS, ndërsa programet studimore, kushtet dhe rregullat e studimit janë rregulluara në pajtim me Rregulloren për bazat e vetme për organizimin e studimeve pasdiplomike të miratuar nga Fakulteti “Pjetër Budi” në Prishtinë.

Studimet shkencore pasdiplomike apo master zakonisht janë në kohëzgjatje prej katër semestrave. Semestri i katërt është i paraparë për përpunimin e punimit të magjistraturës, ndërsa në tre semestrat e parë mbahet mësimi dhe janë provimet në lëndët përkatëse.

Me potencialin e disponueshëm kadrovik të “Pjetër Budit” ka mundësi që në mënyrë të suksesshme të realizohen studimet interdiciplinare dhe multidiciplinare. 

4. RESURSET TEKNIKE HAPËSINORE DHE MATERIALE 

	Analiza e hapësirës së objekteve të përgjithshme në m2
	
	
	
	

	Objektet
	 Bruto-sip   m2
	 Sipërfaqja e katit x 6 
	totali
	 

	Objekti 1
	 800 m2
	230-300 m2
	 1690 m2 bruto
	 

	Hapësira e parkingut
	 740 m2
	 740 m2
	740 m2
	 

	Objekti i konviktit, restorani, qendra rekreative (sip-totale)
	3400 m2
	 
	3400 m2
	 

	
	
	
	5830 m2
	


	
	Analiza e përgjithshme e hapësirës se objektit 1 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	 
	objektet
	sasia
	 
	 
	 

	1
	Salla
	9
	 
	 
	 

	2
	Amfiteatro
	1
	 
	 
	 

	3
	Zyret
	14
	 
	 
	 

	4
	Kabinetet
	4
	 
	 
	 

	5
	Tavolinat
	168
	 
	 
	 

	6
	Karrikat
	400
	 
	 
	 

	7
	Tabela shkrimi
	11
	 
	 
	 

	8
	Projektor LCD
	6
	 
	 
	 

	9
	Kompjuterët (desktop)
	105
	 
	 
	 

	10
	Llop Top
	5
	 
	 
	 

	11
	Serveret
	2
	 
	 
	 

	12
	Printeret Laser Jet
	21
	 
	 
	 

	13
	Printer color LaserJet
	2
	
	
	

	14
	Printer color DeskJet
	3
	
	
	

	15
	Fotokopjues profesional
	3
	 
	 
	 

	16
	Scener
	3
	 
	 
	 

	17
	Klimatizer ajri
	7
	
	
	

	18
	Paisje zjarrëfikse
	20
	
	
	

	19
	Faks
	1
	 
	 
	 

	20
	Telefon
	2F+3M
	 
	 
	 


· Përpos elementeve të lartpërmendura në institucionin “Pjetër Budi” është i instaluar  edhe programi kompjuterik (softueri) i ndarë në dy module moduli për nevoja të administratës, në të cilin bëhet ruajtja e dosjeve  dhe  dokumentacionit të përgjithshëm për  studentë, profesor, lëndë, bëhet gjenerimi automatik i të dhënave dhe rezultateve të kërkuara. Moduli e-service është modul në të cilin ka qasje studenti përmes të cilit ai do të mund të shikoj rezultatet e veta përmes rrjetit të brendshëm të institucionit ose edhe përmes internetit.

Në detale për planin e objetit ku zhvillohet procesi mësimorë, parkingut, konviktit të detajizuar 

Sipërfaqja e përgjithshme neto për mbajtjen e mësimit në Fakultetin “Pjetër Budi” është 1460 m2. Në kuadër të këtij institucioni janë përfshirë edhe 740 m2 parking, 3400 m2 konvikt, restoranti dhe qendra rekreative. “Pjetër Budi” disponon me 1 (një) amfiteatër me sipërfaqe prej 97 m2 dhe 5 (pesë) salla mësimi me sipërfaqe prej 300 m2, të pajisura me pajime didaktike, 1 (një) kabinet informatike me sipërfaqe 65 m2 dhe 1 (një) laborator (TIMS) me sipërfaqe prej 40.6 m2. Kuadri ligjërues dhe bashkëpunëtorë i Fakultetit kanë në dispozicion 5 (pesë) kabinete: 1 (një) kabinet për profesorë me sipërfaqe prej 25 m2, një kabinet për programin mësimor Doganë dhe Shpedicion me sipërfaqe prej 40 m2, një kabinet për Resurset Njerëzore me sipërfaqe prej 20 m2, një kabinet për Sigurime me sipërfaqe prej 25 m2 dhe një kabinet për Turizëm dhe Hoteleri me sipërfaqe prej 20 m2. “Pjetër Budi” disponon me 30 m2 sipërfaqe të destinuar për informimin e studentëve dhe për qasje në internet. Zyrat e Shërbimit për çështje studentore janë me sipërfaqe prej 25 m2. Në kuadër të sipërfaqes së shfrytëzuar ekziston edhe Zyra e Organizatës Studentore “Studenti për studentin” me sipërfaqe prej 18 m2. Biblioteka dhe salla e leximit në kuadër të Fakultetit arrijnë sipërfaqen prej 50 m2.

Në Fakultet janë të instaluar gjithsej 105 kompjuterë personalë (desk top) më bashkëkohorë, prej të cilëve 66 janë për studentë, 14 për kuadrin mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtor dhe 20 për kuadrin administrativ – teknik. Fakulteti posedon edhe 5 kompjuterë personalë (lap top) bashkëkohorë. Të gjithë kompjuterët kanë qasje në rrjetin e internetit. Për nevojat e fakultetit, si pajime plotësuese, janë instaluar gjithsej 21 printerë nga të cilët 4 janë printerë kolor, 3 skanerë, 6 projektorë bashkëkohor për mbajtjen e mësimit, 1 faks, 2 telefona fiks, 3 telefona mobilë dhe 7 pajisje klimatike. Një pjesë e kënaqshme e pajimeve janë në dispozicion të studentëve.

Biblioteka disponon me 3024 tituj dhe 937 revista në hard copy, ndërkohë që studentët e Pjetër Budit kanë qasje edhe në bibliotekën elektronike EBSCO, e cila sic dihet ka mbi një milion tituj librash dhe revistash nga fusha ndër më të ndryshmet. 

ANALIZIME TË PËRGJITHSHME 

Procesi i ligjërimit në “Pjetër Budi” realizohet në kushte teknike hapësinore dhe materiale – teknike të kufizuara. Ky problem lehtësohet me organizimin e mësimit dhe provimeve gjatë vikendeve, futjen e javës së kolokuiumeve dhe organizimin e aktiviteteve individuale në termine të lira, me çka plotësohen kriteret dhe normativat e parapara. Hapësira e përgjithshme didaktike me të cilën disponon Fakulteti është 1460 m2, me çka plotësohen normativat dhe standardet për kryerjen e veprimtarisë së arsimit të lartë. 

Në periudhën 2005-2008 është bërë përmirësimi i rëndësishëm në lidhje me kushtet teknike–informatike për kryerjen e veprimtarisë arsimore dhe mësimore–shkencore. Fakulteti disponon me laborator të përbashkët kompjuterik për të gjitha programet studimore dhe ka kabinete të posaçme për secilin program, me qasje të siguruar në internet për të gjithë studentët. Mund të përfundohet se pajimet i instaluara kompjuterike dhe qasjet në internet në masë të kënaqshme i plotësojnë nevojat e studentëve dhe punëtorëve. Por, pajimet shpejt vjetrohen dhe është e domosdoshme ripërtëritja e tyre, posaçërisht në pikëpamje të qasje dhe shpejtësisë së bartjes së të dhënave. Pajimet e nevojshme për mirëmbajtjen e rrjetit dhe lidhjeve më së shpeshti janë vendosur në hapësira të adaptuara, destinimi kryesor i të cilëve është kryerja e procesit mësimor-arsimor. Fakulteti tenton të sigurojë qasje në baza adekuate informatike nga fusha e veprimtarisë së vet mësimore-shkencore. Për nevojat e anëtarëve, ky institucion vazhdimisht e përmirëson rrjetin e vet kompjuterik.

Analiza tregon se “Pjetër Budi” në periudhën e vlerësimit e ka pasuruar fondin bibliotekar me libra dhe mjete tjera, si dhe me revista të nevojshme për studentët. Shitja e librave të botuara nga kuadri mësimor-shkencor organizohet nëpërmjet Këshillit Editues të Fakultetit “Pjetër Budi”. Furnizimi me literaturë plotësuese më së shpeshti bëhet nga mjetet vetanake të Fakultetit, mirëpo bëhen përpjekje që të sigurohen donacione përmes bashkëpunimit ndërkombëtar me institucione të arsimit të lartë dhe shkencore për rritjen e fondit bibliotekar. Në kuadër të aktiviteteve për nxitjen e veprimtarisë botuese shikohen mundësia për krijimin e Shtëpisë Botuese së institucionit. Është i nevojshëm standardizimi dhe kategorizimi i librave, blerja e të drejtave autoriale, stimulimi i kuadrit akademik dhe kontrolli i piraterisë dhe kopjimit të paautorizuar të librave komplete.

Në periudhën e analizuar, edhe përkundër vështirësive financiare, “pjetër Budi” megjithatë ka arritur të botojë një numër të konsiderueshëm të librave dhe mjeteve tjera për studentët. Për ngritjen e kualitetit të veprimtarisë botuese dhe fondit bibliotekar si parakushte për lehtësim dhe studim të suksesshëm të studentëve, është i domosdoshëm: sigurimi i mjeteve kontinuale për furnizim të periodikëve, literaturës së huaj (libra, atlasë, fjalorë, doracakë, monografi), si dhe sigurimi i kushteve më adekuate për vendosjen e fondit të librave. Shitja e librave dhe mjeteve tjera të botuara nga kuadri mësimor-shkencor organizohet përmes shërbimit botues të këtij institucioni të lartë arsimor. Nxitja kryesore për forcimin e kapacitetit të bibliotekës është lidhja rrjetore e bibliotekës me bazat informatike të të dhënave, shfrytëzimi i resurseve elektronike për qasje në revistat ndërkombëtare siç janë EBSCO, SCOPUS etj. 

5. STUDENTËT
5.1. Studimet e rregullta 

Numri i përgjithshëm i studentëve në programet studimore të Fakultetit “Pjetër Budi” në periudhën e vlerësuar karakterizohet me trend të rritjes së vazhdueshme. Në vitin akademik 2005/06 gjithsej janë regjistruar 51 studentë (të gjithë në vitin e parë), në vitin akademik 2006/07 janë regjistruar gjithsej 167 studentë (120 në vitin e parë, 47 në vitin e dytë) dhe në vitin akademik 2007/08 numri i përgjithshëm i studentëve në “Pjetër Budi” është rritur në 292 studentë (172 në vitin e parë, 94 në vitin e dytë dhe 26 në vitin e tretë). Në strukturën e studentëve pjesëmarrje dominuese kanë studentët që studiojnë në Doganë dhe Shpedicion, pastaj në Sigurime, në Resurse Njerëzore e më së paku pjesëmarrje në strukturën e përgjithshme të studentëve të këtij institucioni akademik kanë studentët e Turizmit. Interesi për regjistrim këtu rritet secilin vit dhe numri i studentëve të cilët regjistrohen në drejtimet e Fakultetit rritet në raport me vitet paraprake. Shiko tabelën nr. 7

Tabela nr. 7: Numri i studentëve të regjistruar në “Pjetër Budi” 

	Programi studimor 
	Viti akademik 
	I parë 
	I dytë 
	I tretë 

	
	
	Gjithsej 
	%
	Gjithsej 
	%
	Gjithsej 
	%

	Doganë dhe Shpedicion
	2005/06
	51
	100.00
	0
	0.00
	0
	0.00

	
	2006/07
	49
	40.83
	47
	100.00
	0
	0.00

	
	2007/08
	78
	45.35
	39
	41.49
	26
	100.00

	Sigurime
	2005/06
	0
	0.00
	0
	0.00
	0
	0.00

	
	2006/07
	41
	34.17
	0
	0.00
	0
	0.00

	
	2007/08
	41
	23.84
	34
	36.17
	0
	0.00

	Turizëm 
	2005/06
	0
	0.00
	0
	0.00
	0
	0.00

	
	2006/07
	11
	9.17
	0
	0.00
	0
	0.00

	
	2007/08
	20
	11.63
	6
	6.38
	0
	0.00

	Resurse Njerëzore 
	2005/06
	0
	0.00
	0
	0.00
	0
	0.00

	
	2006/07
	19
	15.83
	0
	0.00
	0
	0.00

	
	2007/08
	33
	19.19
	15
	15.96
	0
	0.00

	Gjithsej në Fakultet 
	2005/06
	51
	100.00
	0
	0
	0
	0

	
	2006/07
	120
	 100.00
	47
	100.00
	0
	0

	
	2007/08
	172
	100.00
	94
	100.00
	26
	100.00


Burimi: Të dhënat statistikore të Fakultetit ”Pjetër Budi” 

Struktura e studentëve sipas gjinisë në periudhën e vlerësuar mbetet pothuajse i njëjtë, respektivisht në nivel të “Pjetër Budi” gjinia mashkullore marrin pjesë me 72%-80% ndërsa gjinia femërore është në kornizë prej 20% deri në 28%. Sipas grupimeve të prograneve studimore sipas lëmive, ajo ndryshon dhe është e përcaktuar nga specifikat e profilit për të cilin edukohen. Pjesëmarrje dominuese të studentëve të gjinisë mashkullore kanë Turizmi dhe Dogana e Shpedicioni. Pjesëmarrja e tyre ka tendencë në rënie në Sigurime, ndërsa pjesëmarrje dominuese të studentëve të gjinisë femërore ka programi studimor i Resurseve Njerëzore. Shiko tabelën nr. 8

	Tabela nr. 8: Numri i përgjithshëm dhe struktura (në %) e studentëve sipas grupeve të programeve studimore sipas lëmive, sipas gjinisë (BACHELOR)

	Programi studimor
	2005/06
	2006/07
	2007/08

	
	M
	F
	GJITH
	M
	F
	GJITH
	M
	F
	GJITH

	Doganë dhe Shpedicion

	Numri i përgj. 
	41
	10
	51
	39
	10
	49
	73
	5
	78

	Struktura në %
	80
	20
	100
	80
	20
	100
	94
	6
	100

	Sigurime

	Numri i përgj.
	0
	0
	0
	29
	12
	41
	24
	17
	41

	Struktura në %
	0
	0
	0
	71
	29
	100
	59
	41
	100

	Turizëm 

	Numri i përgj.
	0
	0
	0
	11
	0
	11
	17
	3
	20

	Struktura në %
	0
	0
	0
	100
	0
	100
	85
	15
	100

	Resurse Njerëzore 

	Numri i përgj.
	0
	0
	0
	7
	12
	19
	14
	19
	33

	Struktura në %
	0
	0
	0
	37
	63
	100
	42
	58
	100

	Fakulteti “PJETËR BUDI”

	Numri i përgj.
	41
	10
	51
	86
	34
	120
	128
	44
	172

	Struktura në %
	80
	20
	100
	72
	28
	100
	74
	26
	100


Në strukturën e studentëve sipas statusit të studimit në “Pjetër Budi”, pjesëmarrje më të madhe kanë studentët e rregullt (92% në vitin akademik 2005/06, 76,66% në vitin 2006/07 dhe 83,33% në vitin akademik 2007/08). Mund të thuhet se edhe pse ekziston një rritje të dukshme e pjesëmarrjes së studentëve me korrespondencë nga 8% (2005/06) në 17.45% (2007/08), kjo mund të konsiderohet si e ulët. Karakteristike për Doganë dhe Shpedicion është ajo se pjesëmarrja e madhe e studentëve të rregullt në vitin akademik 2005/06 (92%) është rritur edhe më shumë në vitin akademik 2007/08 (97.5%), duke dominuar në mënyrë të theksuar ndaj studentëve me korrespondencë. Në Turizëm është zvogëluar pjesëmarrja e lartë e studentëve me korrespondencë nga viti 2006/07 prej 73% në 40% në vitin akademik 2007/08. Në strukturën e studentëve sipas statusit të studimit në Sigurime dhe në Resurse Njerëzore, pjesëmarrje më të lartë kanë studentët e rregullt edhe atë me 83% dhe me rreth 60% respektivisht. Shiko tabelën nr. 9.  Duke pasur parasysh gjendjen e vazhdueshme të pavolitshme në raport me përqindjen e punëtorëve dhe të papunëve me nivel të lartë të arsimit, studimi me korrespodencë do të duhej të nxitet si njëra nga mundësitë për përmirësimin e strukturës arsimore të fuqisë punëtore në vend.

	Tabela nr 9: Numri i përgjithshëm dhe struktura (në %) e studentëve sipas grupeve të programeve studimore sipas lëmive, sipas statusit të studimit

	
	Struktura në %

	Programi studimor
	statusi
	2005/06
	2006/07
	2007/08

	Doganë dhe shpedicion
	Të rregullt
	92%
	88%
	97.50%

	
	Me korres
	8%
	12%
	 2.50%

	
	Numri i përgj.
	51
	49
	78

	Turizëm


	Të rregullt
	0
	27%
	60%

	
	Me korres
	0
	73%
	40%

	
	Numri i përgj.
	0
	11
	20

	Sigurime

 
	Të rregullt
	0
	83%
	83%

	
	Me korres
	0
	17%
	17%

	
	Numri i përgj.
	0
	41
	41

	Resurse Njerëzore


	Të rregullt
	0
	63%
	60.60%

	
	Me korres
	0
	37%
	39.40%

	
	Numri i përgj.
	0
	19
	33

	Fakulteti Pjetër Budi


	Të rregullt
	92%
	76.66%
	83.55%

	
	Me korres
	8%
	23.34%
	17.45%

	
	Numri i përgj.
	51
	120
	172


Struktura e studentëve të regjistruar për herë të parë dhe përsëri, karakterizohet me rritje të pjesëmarrjes së studentëve të regjistruar përsëri nga vetëm 4% në vitin akademik 2006/07 në afërsisht 26% në vitin 2007/08. Pjesëmarrja më e lartë e studentëve të cilët përsëri e kanë regjistruar vitin është te Sigurimet, ku në vitin 2007/08 rreth 51% e studentëve përsëri e kanë regjistruar vitin e parë. Në Turizëm 23% e studentëve përsëri e kanë regjistruar vitit e studimeve në vitin akademik 2007/08, ndërsa në Resurse Njerëzore dhe Doganë e Shpedicion, në vitin akademik 2007/08, përsëri janë regjistruar 15% respektivisht 14% nga studentët. Shiko tabelën nr. 10. 

Tabela nr. 10

	Programi studimor
	Statusi
	2005/06
	2006/07
	2007/08

	Doganë dhe shpedicion
	Për herë të parë
	100%
	93%
	86%

	
	Përsëri
	0
	7%
	14%

	
	Gjithsej 
	51
	100
	178

	Turizëm


	Për herë të parë
	0
	100%
	77%

	
	Përsëri
	0
	0
	23%

	
	Gjithsej 
	0
	11
	31

	Sigurime


	Për herë të parë
	0
	100%
	49%

	
	Përsëri
	0
	0
	51%

	
	Gjithsej 
	0
	41
	82

	Resurse Njerëzore


	Për herë të parë
	0
	100%
	85%

	
	Përsëri
	0
	0
	15%

	
	Gjithsej 
	0
	19
	52

	Gjithsej në Pjeter Budi


	Për herë të parë
	100%
	96%
	74.25%

	
	Përsëri
	0
	4%
	25.75%

	
	Gjithsej 
	51
	171
	343


Numri i studentëve të diplomuar deri më tani në “Pjetër Budi” është 14 studentë, të gjithë nga Drejtimi i Doganës dhe Shpedicionit, në vitin akademik 2007/08. Shiko tabelën nr. 11

	

	
	
	
	
	
	

	
	Tabela nr. 11: Numri i studentëve të diplomuar
	

	Programi studimor
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	Gjithsej 
	

	Doganë 
	0
	0
	14
	14
	

	Turizëm
	0
	0
	0
	0
	

	Sigurime
	0
	0
	0
	0
	

	Resurse Njerëzore 
	0
	0
	0
	0
	

	Gjithsej në Pjeter Budi
	0
	0
	13
	14
	


SWOT analiza e studimeve të rregullta

Anët e forta (strengths)

· Interes i shtuar për studim në Fakultetin “Pjetër Budi”;

· Të regjistruarit janë me njohuri paraprake adekuate;

· Interes i shtuar për studim në module të caktuara;

· Rritje e numrit të prograneve studimore përkatësisht drejtimeve pranë Fakultetit

· Mundësi për shkollim përmes studimeve me korrespodencë 

Anët e dobëta (weaknesses)

· Interes i pabarabartë i studentëve për drejtimet e ndryshme;

· Mungesë interesimi ndër studentë për aktivitete shtesë dhe mungesë e vetiniciativës;

· Profilizimi i individualizmit të theksuar me nënvlerësim të kompetencës dhe shpirtit bashkëpunues.

Mundësitë (opportunities)

· Ripërtëritje e vazhdueshme e programeve studimore dhe programeve të lëndëve;

· Mundësi për edukimin kuadrove në pajtim me nevojat e tregut të punës;

· Mundësi për edukim me implementimin e sistemit të mësimit në distancë (long distance learning);

· Bashkëpunim me institucionet e tjera nga vendet e regjionit dhe më gjerë.

Kërcënimet (threats)

· Shkuarje e kuadrit por edhe e studentëve jashtë vendit;

· Mungesa e konkurrencës profesionale - Fakulteteve konkurrente në tregun e Kosovës, 

· Zvarritja e miratimit të ligjeve përkatëse që do të përmirësonte gjendjen në sektoret për të cilat “Pjetër Budi” prodhon kuadro të kualifikuara.

5.2. Studimet pasdiplomike (të magjistraturës)

Në periudhën vlerësuar në Fakultet janë futur 4 programe studimore pasdiplomike: Doganë dhe Shpedicion, Sigurime, Turizëm dhe Resurse Njerëzore. Deri në vitin akademik 2007/08 në “Pjetër Budi” janë regjistruar 60 studentë. Numri i studentëve të regjistruar në studime pasdiplomike rritet vazhdimisht - nga 16 të regjistruar në vitin 2005/06, 17 të regjistruar në vitin 2006/07, deri në 27 të regjistruar në vitin akademik 2007/08. Sipas grupimeve të drejtimeve, më së shumti studentë të regjistruar ka në Sigurime, gjithsej 27 (13 në vitin akademik 2006/07 dhe 14 në vitin 2007/08), pastaj në Doganë dhe Shpedicion, gjithsej 22 (16 në vitin 2005/06 dhe 6 në vitin akademik 2007/080 dhe në Resurse Njerëzore, gjithsej 11 (6 në vitin 2006/07 dhe 7 në vitin akademik 2007/08).

Interesi i shtuar për vazhdimin e arsimimit me studime pasdiplomike të magjistraturës në vitet e fundit është kushtëzuar nga disa arsye. Fillimisht kjo është dëshira që të përparohet në profesion, ndër të tjera me plotësimin e diturisë nga lëmi i tyre dhe përparimi në thirrje akademike. Pjesa më e madhe e studentëve në studimet pasdilpomike në “Pjetër Budi” janë të regjistruar me iniciativë të institucioneve ku ata janë të punësuar. Një pjesë e këtyre institucioneve e financojnë studimin e të punësuarve të tyre në studime të magjistraturës në këtë institucion. Ekzistojnë edhe studentë të cilët janë të papunësuar dhe në këtë mënyrë dëshirojnë t’i rrisin gjasat për punësim. Numri i përgjithshëm i studentëve që në periudhën e vlerësuar i kanë përfunduar studimet pasdilpomike dhe kanë marrë thirrjen magjistër në nivel të Fakultetit është 2 (dy). Efikasiteti i studimeve pasdilpomike, i identifikuar përmes numrit të magjistratëve në raport me studentët e regjistruar, në nivel të Fakultetit, ende është shumë herët të përcaktohet për shkak të periudhës së pakët kohore në të cilën janë realizuar këto studime. Shiko tabelat 12 dhe 13

	Tabela nr. 12 : Numri i studentëve të regjistruar në studime pasdiplomike

	Deri 

	Programi studimor
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	Gjithsej 

	Doganë 
	16
	0
	6
	22

	Turizëm dhe hotelieri
	0
	0
	 0
	 0

	Sigurime
	0
	13
	14
	27

	Resurse Njerëzore
	0
	4
	7
	11

	Gjithsej në “Pjetër Budi”
	16
	17
	27 
	60 


	Tabela nr. 13: Numri i magjistrantëve të diplomuar
	

	Deri 

	Programi mësimor 
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	Gjithsej

	Doganë 
	0
	0
	2
	0

	Turizëm
	0
	0
	0
	0

	Sigurime
	0
	0
	0
	1

	Resurse Njerëzore 
	0
	0
	0
	1

	Gjithsej në Pjeter Budi
	0
	0
	2
	2


6. A N K E T A   S T U D E N T O R E
Në bazë të nenit 92 të Statutit të Fakultetit “Pjetër Budi” dhe të Rregullores për procedurat e sigurimit të cilësisë, në fillim të vitin 2007 është themeluar Zyra për Sigurimin e Cilësisë. Kjo zyre është kompetente për të monitoruar dhe vlerësuar punën shkencore të institucionit sigurimin e cilësisë së mësimdhënies, përcaktimin e procedurave të sigurimit të cilësisë dhe të vlerësimit të kualitetit të punës së mësimdhënësve. Misioni i zyrës është arritja e synimeve të përsosmërisë, barazisë, transparencës dhe efikasitetit. “Pjetër Budi” angazhohet për cilësi më të lartë në çdo drejtim dhe departament, duke konstatuar se cilësia është përgjegjësi individuale dhe kolektive. Pasi që cilësia është në qendër të çdo procesi që institucioni ndërmerr, ne si zyrë jemi duke zhvilluar kulturën e cilësisë, duke punuar së bashku për sigurimin dhe menaxhimin e cilësisë. Sigurimi i cilësisë përqendrohet në çështjet akademike, mësimdhënies dhe mësimit dhe është afër e lidhur me shërbimet, të cilët në mënyrë të drejtpërdrejt i përkrahin studentët. 

Viti akademik 2008-2009 rezultoi një vit pune e përpjekjesh serioze nga ana e Zyrës për Sigurimin e Cilësisë, në shtimin e aktivitetit për ngritjen e cilësisë së mësimdhënies. Sigurimi dhe ngritja e cilësisë së mësimdhënies është objektiv kryesor i punës në “Pjetër Budi”, duke synuar gjithmonë në avancimin e procesit arsimor dhe rritjes së qëndrueshmërisë së institucionit, si një institucion bashkëkohor, që ndjek modelet e universiteteve evropiane të arsimit të lartë.    

Sigurimi dhe ngritja e cilësisë së mësimdhënies është e rregulluar me Statutin e Fakultetit “Pjetër Budi” dhe Rregulloren për procedurat e sigurimit të cilësisë, sipas të cilit institucioni, me qëllim të ruajtjes së cilësisë dhe të arritjes së objektivave të veprimtarisë arsimore dhe hulumtuese shkencore, zyra për vlerësimin e cilësisë, zhvillon sistemin e vet të sigurimit të cilësisë. Vlerësimi i punës së mësimdhënësve, bëhet përmes vlerësimit vetanak të brendshëm dhe atë nga studentët përmes pyetësorëve anonim të vlerësimit. 

Në kuadër të procesit të vetëvlerësimit, Komisionin për sigurimin e cilësisë pranë “Pjetër Budit” ka zhvilluar një anketë studentore. Në anketë kanë marrë pjesë 355 studentë-të anketuar nga viti i II dhe i III nga të gjitha programet studimore.

Pyetësori në vete përmban 15 pyetje të ndara në 3 pjesë. Në fund të anketës studentët kanë pasur mundësi që tekstualisht të japin vërejtje lidhur me anketën studentore dhe programin studimor. 

Në vazhdim janë dhënë rezultatet e përmbledhura të paraqitura sipas pjesëve.

6.1  – Kualiteti i mësimdhënies dhe programit studimor

Duke u nisur nga fakti se misioni i zyrës për sigurimin e cilësisë është arritja e synimeve të përsosmërisë, barazisë, transparencës dhe efikasitetit në studime, qëllimi i parashtrimit të pyetjeve në pjesën e parë të anketimit, është që ne si zyre të kemi njohuri të mjaftueshme për secilin mësimdhënës lidhur me mënyrën e ligjërimit dhe vlerësimit, prezantimeve me projektor, punimeve hulumtuese etj. Në pyetjen e parë se “Ligjëruesi a e prezanton materialin në mënyrë të kuptueshme gjatë ligjërimit, mënyra e ligjërimit a është motivuese, energjike dhe interaktive si dhe materiali i shtjelluar gjatë ligjëratave a është në përputhje me testin dhe mënyrën e vlerësimit”, sipas anketimit të realizuar për 20 mësimdhënës, shihet se studentët janë 87% “çdoherë” të kënaqur me mënyrën e ligjërimit të mësimdhënësve, 11% “nganjëherë” dhe vetëm 2% kemi pakënaqësi me përgjigje “asnjëherë”. 

Kjo përqindje tregon një kënaqësi të lartë apo më shumë se ¾ e studentëve me ligjërimin e mësimdhënësve. Mirëpo, nëse i analizojmë përgjigjet e studentëve për çdo mësimdhënës, atëherë shohim se ka vend për vërejtje, p.sh; pakënaqësia është vërejtur në veçanti për një profesor / ligjërues, emri i të cilit është i njohur për institucionin Pjetër Budi. Sipas anketimit të studentëve, mësimdhënësi në fjalë, vetëm 10% arrin që çdoherë të prezantojë materialin në mënyrë të kuptueshme gjatë ligjërimit, ndërsa 53% “nganjëherë” dhe 37% “asnjëherë”. Zyra për Sigurimin e Cilësisë, duke u bazuar në misionin e saj, bën vërejtje në mënyrën e ligjërimit nga ana e këtij mësimdhënësi dhe kërkon që sa më parë të merren parasysh vërejtjet e studentëve me qëllim të përmirësimit të cilësisë së ligjëratave dhe mënyrës së ligjërimit.   

Pyetja e dytë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Sa arrin ligjëruesi me përdorimin e teknologjisë informative moderne, të sqarojë materialin më mirë dhe të udhëzojë për hulumtime kërkimore dhe shkencore, përmes prezantimeve me projektor, programeve kompjuterike dhe udhëzimeve për kërkime në internet”. Sipas anketimit të realizuar në 20 mësimdhënës, shihet se 72% e mësimdhënësve “çdoherë” bëjnë prezantimin e ligjëratave me projektor dhe i udhëzojnë studentët për kërkime në internet, 17% “nganjëherë” dhe 11% kemi pakënaqësi me përgjigje “asnjëherë”.

Kënaqësia e shprehur e studentëve prej 72%, tregon se mësimdhënësit me kohë i përgatisin ligjëratat para studentëve dhe arrijnë që përmes prezantimeve me projektor ti bëjnë ligjëratat sa më interaktive dhe motivuese. Mirëpo, nëse kemi parasysh kushtet dhe ambientet që ofron “Pjetër Budi”, ku çdo sallë është e pajisur me projektor dhe sallën e informatikës, atëherë ne si zyre për sigurimin e cilësisë nuk jemi të kënaqur me vet mësimdhënësit. Edhe këtu ka vërejtje për dy mësimdhënës. Në fakt, sipas vlerësimit të studentëve njëri nga dy ligjëruesit 17% “çdoherë” prezanton ligjëratat me projektor, 50% “nganjëherë” dhe 33% “asnjëherë”. Ndërsa, ligjëruesi i dytë 21%“çdoherë” prezanton ligjëratat me projektor, 28% “nganjëherë” dhe 51% “asnjëherë”. Zyra për sigurimin e cilësisë, duke u bazuar në vërejtjet e studentëve, kërkon nga ligjëruesit në fjalë që në të ardhmen të prezantojnë ligjëratat në projektor si dhe të udhëzojnë studentët për kërkime në internet. 

Pyetja e tretë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Sa mendoni se do të jetë e aplikueshme ajo që mësoni në këtë lëndë: në punë, në karrierë, në zhvillimin akademik dhe shoqëror si dhe në jetë”. Sipas anketimit të realizuar në 20 mësimdhënës, shihet se 85% e studentëve “çdoherë” mendojnë se lëndët të cilat janë duke i vijuar në këtë semestër në të gjitha programet studimore të “Pjetër Budi”, do të jenë të aplikueshme në punë, karrierë, zhvillimin akademik dhe shoqëror si dhe në jetë, 12% “nganjëherë” dhe vetëm 3% prej tyre mendojnë “asnjëherë”. 

Nga përgjigjet e studentëve, Zyra për Sigurimin e Cilësisë nxjerr konkluzion se plan programi mësimor dhe lëndët të cilat ligjërohen në “Pjetër Budi”, janë plotësisht në pajtueshmëri dhe përputhje me njohuritë e përshtatshme të studentëve në degët e caktuara të këtij institucioni dhe me natyrën e tyre të punës pas përfundimit të studimeve. Pra, kemi të bëjmë me lëndë, të cilat lidhen me jetën formale dhe informale të studentëve të këtij institucioni. 

Pyetja e katërt në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Sa arrin profesori të prezantojë dhe të shtjellojë materialin e ligjëratës brenda orarit të përcaktuar”. Sipas anketimit të realizuar në 20 mësimdhënës, shihet se 87% e studentëve mendojnë se ligjëruesi “çdoherë “ arrin që brenda orarit të përcaktuar të prezantojë dhe të shtjellojë materialin e ligjëratës, 11% “nganjëherë” dhe vetëm 2% “asnjëherë”.  

Qëllimi i vendosjes së kësaj pyetjeje ishte që “Pjetër Budi” të ketë njohuri lidhur me kohën e ligjëruesit, se a i mjafton orari i përcaktuar për të prezantuar materialin gjatë ligjëratës. Në bazë të përgjigjeve të studentëve shihet se mësimdhënësi arrin të shfrytëzojë orarin e përcaktuar për ta prezantuar dhe shtjelluar materialin e ligjëratës.   

Pyetja e pestë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Sa i jep hapësirë ligjëruesi aktiviteteve grupore të studentëve, punimeve hulumtuese, kërkimore dhe shkencore, prezantimeve individuale dhe konsultimeve”. Sipas anketimit të realizuar në 20 ligjërues, shihet se 77% e studentëve mendojnë se ligjëruesi “çdo herë” i jep hapësirë aktiviteteve grupore të studentëve, punimeve hulumtuese, kërkimore dhe shkencore, prezantimeve individuale dhe konsultimeve, 18% prej studentëve mendojnë “nganjëherë” dhe 5% e studentëve “asnjëherë”.  

Nëse e analizojmë në hollësi pyetjen e parashtruar, vërejmë se më shumë se ¾ e studentëve janë të kënaqur me hapësirën që iu japin ligjëruesit me aktivitetet e tyre grupore si dhe prezantimeve individuale, konsultimeve, punimeve hulumtuese, kërkimore dhe shkencore. Mirëpo, zyra për sigurimin e cilësisë, kërkon nga ligjëruesit që të i nxit më shumë studentët në aktivitete grupore, e sidomos në punime hulumtuese, kërkimore dhe shkencore. Kjo me qëllim që te studentët të krijohet shprehia e punës praktike, rritja e aftësive intelektuale dhe shkencore në drejtim të argumentimit logjik dhe analitik të punimeve hulumtuese si dhe edukimi me shprehitë e nevojshme për zbatim në punën e tyre të pavarur. 

6.2. Ligjëruesit dhe mënyra e ligjërimit 

Pjesa e dytë e pyetësorit përfshinë metodologjinë që ne iu ofrojmë gjatë studimeve studentëve brenda “Pjetër Budi-t”. Prandaj se sa cilësore është kjo metodologji që aplikojnë profesorët tanë gjatë këtyre studimeve dhe sa është ajo e qëlluar dhe e realizueshme për këtë flasin të dhënat e mëposhtme të grafikoneve në disa nga pyetjet që ne iu kemi parashtruar. 

Pyetja e gjashtë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Si i vlerësoni raportet tuaja me profesorin, kolegët, shërbimin e studentëve dhe strukturat e tjera akademike”. Sipas anketimit të realizuar del se 75% të studentëve i vlerësojnë raportet me profesorin, kolegët, shërbimin e studentëve dhe me strukturat e tjera akademike si “shumë të mira”, 18% “të mira” dhe 7% “të mjaftueshme”. 

Duhet theksuar se shërbimi i studentëve, duhet patjetër të ngritë raportet me studentë në një shkallë më të lartë të bashkëpunimit, edhe pse në bazë të rezultateve të përgjithshme ato janë të mira.  

Pyetja e shtatë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Si e vlerësoni vetë interesimin e profesorit gjatë punës me Ju, në konsultimet individuale, në këshillime e sugjerime si dhe në përkrahjen dhe stimulimin e punës së juaj”. Në bazë të anketimit të realizuar del se 82% e studentëve e vlerësojnë “shumë të mirë” interesimin e profesorit në konsultime individuale, këshillime, sugjerime dhe përkrahje e stimulim të punës së tyre, 12% “të mirë” dhe 6% “të mjaftueshëm”. 

Nga kjo mund të përfundojmë se ligjëruesit e “Pjetër Budi” janë shumë të interesuar për të arritur objektivin kryesor, që studentët të krijojnë shprehi teorike dhe praktike në zbatimin dhe analizimin e punës së tyre të pavarur. Pra, në bazë të këtyre rezultateve ne kemi një metodologji mjaftë të përshtatshme të punës me studentë dhe të realizueshme konform standardeve evropiane të arsimit të lartë.  

Pyetja e tetë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Profesori për vlerësimin tuaj, merr për bazë, mësim nxënien, njohuritë tuaja të përgjithshme, punën tuaj të pavarur, prezantimet dhe punimet hulumtuese apo të gjitha të lartpërmendurat”. Në bazë të anketimit të realizuar del se 83% e studentëve të anketuar, mendojnë se ligjëruesi me rastin e vlerësimit të studentit “çdoherë” merr për bazë mësim nxënien, njohuritë e tij të përgjithshme, punën e pavarur, prezantimet dhe punimet hulumtuese, 14% “nganjëherë” dhe 3% “asnjëherë”. 

Nga analiza e përgjigjeve të studentëve, përfundojmë se vlerësimi i njohurive të studentëve, e sidomos i prezantimeve dhe punimeve hulumtuese është në pajtueshmëri me kriteret dhe standardet ndërkombëtare të arsimit të lartë.   

Pyetja e nëntë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Sa ju ndihmon në suksesin e juaj akademik bashkëpunimi me profesorin, studentët e tjerë, shërbimin e studentëve dhe strukturat e tjera akademike”. Në bazë të vlerësimit të realizuar del se 72% e studentëve “çdoherë” iu ndihmon në suksesin e tyre akademik bashkëpunimi me profesorin, studentët e tjerë, shërbimin e studentëve dhe strukturat e tjera akademike të institucionit, 20% “nganjëherë” dhe 8% “asnjëherë”. 

Duke e analizuar me kujdes pyetjen në tërësi dhe rezultatet e përgjigjeve të studentëve në secilin rast, zyra për sigurimin e cilësisë konstaton se bashkëpunimi i studentit me profesorin është në një nivel të shkëlqyeshëm dhe nuk ka vërejtje.

Mirëpo, bashkëpunimi në mes të vet studentëve dhe me shërbimin e studentëve nuk është në një nivel të lartë. Andaj rekomandojmë që shërbimi i studentëve të jetë pjesë integruese e bashkëpunimit në mes të studentëve dhe të jetë gjithmonë në shërbim të studentëve duke inkurajuar studentët në këtë bashkëpunim.     

Pyetja e dhjetë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Sa merren parasysh kritikat dhe ankesat e juaja lidhur me ligjëruesit, lëndët, oraret, shërbimin e studentëve dhe stafin akademik”. Në bazë të anketimit të realizuar del se 63% e studentëve mendojnë se “çdoherë” merren parasysh kritikat dhe ankesat lidhur me ligjëruesit, lëndët, oraret, shërbimin e studentëve dhe stafin akademik, 25% “nganjëherë” dhe 12% “asnjëherë”. 

Qëllimi i parashtrimit të kësaj pyetjeje, ka qenë që të përcaktohen saktë parametrat se sa merren parasysh kërkesat e studentëve. Zyra për Sigurimin e Cilësisë ka analizuar me kujdes përgjigjet e studentëve në këtë pyetje. Lidhur me ligjëruesit dhe lëndët e Fakultetit “Pjetër Budi”, kritikat dhe ankesat e studentëve çdoherë janë marr parasysh dhe nuk ka ndonjë vërejtje. Mirëpo ankesat e studentëve në oraret e ligjëratave janë më të theksuara. Kjo vërehet nga përgjigjet e studentëve sipas të cilave, vetëm 57% “çdoherë” ankesat janë marrë parasysh, 31% “nganjëherë” dhe 12% “asnjëherë”. Zyra për Sigurimin e Cilësisë rekomandon që me rastin e përcaktimit të orareve të ligjëratave të merren parasysh kërkesat e studentëve.

Pyetja e njëmbëdhjetë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Sa i drejtoheni me shkrim administratës lidhur me kërkesat e juaja për ligjëruesit, lëndët, oraret, shërbimin e studentëve dhe stafin akademik”. Në bazë të vlerësimit të realizuar, 52% e studentëve “çdoherë” i drejtohen administratës me kërkesë për ligjërata, lëndë,orare, shërbimin e studentëve dhe stafin akademik, 27% “nganjëherë” dhe 21% “asnjëherë”. 

Qëllimi i parashtrimit të kësaj pyetjeje ka qenë që të vëzhgohen studentët se sa shpesh i drejtohen “Pjetër Budi” me kërkesat e tyre. Në bazë të anketimit dhe vlerësimit të studentëve, vërehet se vetëm ½ e studentëve i drejtohen institucionit me kërkesa të ndryshme. 

6.3. Administrata

Pjesa e tretë e pyetësorit përfshinë raportin e vlerësimit të shërbimeve të administratës dhe sjelljen e punonjësve të administratës. Synimi kryesor me pyetjet e pjesës së tretë është që zyra për sigurimin e cilësisë, të vlerësojë punën në shërbimin e administratës, cilësinë e ofrimit të atyre shërbimeve për studentë, shprehjen e gatishmërisë për të iu ndihmuar studentëve, kurdo që ata kanë nevojë etj.. 

Pyetja e dymbëdhjetë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Si i vlerësoni shërbimet e administratës dhe sjelljen e punonjësve të administratës”. Në bazë të anketimit të realizuar, 60% e studentëve i vlerësojnë shërbimet e administratës dhe sjelljen e punonjësve të administratës si “shumë të mirë”, 26% “të mirë” dhe 14% të “mjaftueshme”. Zyra për sigurimin e cilësisë, nuk është e kënaqur me vlerësimin e shërbimeve të administratës dhe sjelljen e punonjësve të administratës. Andaj, bënë vërejtje dhe kërkon që sa më parë të ndërmerren hapa në drejtim të përmirësimit të shërbimeve që ofron administrata e Fakultetit “Pjetër Budi”.

Pyetja e trembëdhjetë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Stafi i administratës ofron shërbime cilësore dhe kryen punë me përgjegjësi të lartë”. Në bazë të anketimit të realizuar, 64% e studentëve janë shprehur se stafi i administratës “çdoherë” ofron shërbime cilësore dhe kryen punë me përgjegjësi të lartë, 26% “nganjëherë” dhe 10% “asnjëherë”. 

Zyra për Sigurimin e Cilësisë, konstaton se shërbimi i administratës duhet të ndërmerr hapa në drejtim të përmirësimit të shërbimeve sa më cilësore për studentët e “Pjetër Budi” dhe të kryejë punë me përgjegjësi më të lartë. Me qëllim që shërbimet e administratës të jenë sa më cilësore është e domosdoshme që stafi i administratës të jetë sa më azhur në kryerjen e detyrave dhe kërkesave të studentëve.

Pyetja e katërmbëdhjetë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “A jeni të kënaqur me administratën në lidhje me marrjen parasysh të problemeve gjatë studimeve tuaja dhe shprehjen e gatishmërisë për të ju ndihmuar në zgjidhjen e problemit tuaj”. Në bazë të anketimit të realizuar, 30% e studentëve janë të kënaqur me administratën dhe me shprehjen e gatishmërisë së administratës për ti ndihmuar studentët në zgjidhjen e problemeve të tyre, 28% “nganjëherë” dhe 12% “asnjëherë”.  

Duke analizuar përgjigjet e studentëve në këtë pyetje, konstatojmë se studentët në një masë të caktuar janë të kënaqur me shprehjen e gatishmërisë së administratës, për të iu ndihmuar në zgjidhjen e problemeve të tyre.

Pyetja e pesëmbëdhjetë në pyetësorin e vlerësimit të mësimdhënësve është: “Kur ju keni ndonjë paqartësi, ju i drejtoheni; shërbimit të studentëve, menaxherit, sekretarit, profesorit, kolegëve tuaj apo strukturave të tjera akademike”. Në bazë të anketimit të realizuar, 54% e studentëve kur kanë ndonjë paqartësi i drejtohen shërbimit të studentëve, menaxherit të sekretarit, profesorit, kolegëve tuaj apo strukturave të tjera akademike, 26% “nganjëherë” dhe 20% “asnjëherë”. 

Qëllimi i parashtrimit të kësaj pyetjeje është që të evidentohet se sa shpesh i drejtohen administratës studentët me kërkesa të ndryshme lidhur me paqartësitë dhe problemet e tyre.  

6.4 Vlerësimet e përgjithshme 

Vlerësimi i brendshëm është realizuar përmes pyetësorit anonim, i cili është ndarë në tri pjesë dhe në vete ka përmbajtur gjithsejtë 15 pyetje, me nga tri përgjigje të ndryshme. Në vlerësimin e punës së mësimdhënësve dhe analizën e cilësisë së ligjërimit janë shpërndarë 355 pyetësorë anonim dhe janë vlerësuar 20 mësimdhënës – ligjërues të Fakultetit nga studentët e të gjitha programeve studimore të Fakultetit. Nga rezultatet e përgjithshme të anketimit – hulumtimit del se prej 355 pyetësorëve 70% prej tyre janë përgjigjur me “çdoherë/shumë të mira”, 20% me “nganjëherë/të mira” dhe 10% me “asnjëherë/mjaftueshëm”. 

Duke i analizuar me kujdes rezultatet e përgjithshme të testit vlerësues, Zyra për Sigurimin e Cilësisë vlerëson se:

· Me qëllim të avancimit të procesit arsimor, si një institucion bashkëkohor, që ndjek modelet e institucioneve evropiane të arsimit të lartë, në vitin akademik 2008/09, vërehet një ngritje e lehtë e nivelit cilësisë së mësimdhënies si synim kryesor i Fakultetit “Pjetër Budi”;

· Plan programi mësimor dhe lëndët të cilat ligjërohen në Fakultetin “Pjetër Budi” janë vlerësuar nga studentët, se janë plotësisht në pajtueshmëri dhe përputhshmëri me njohuritë e tyre dhe se pas përfundimit të studimeve, janë lëndë të cilat lidhen me jetën formale dhe informale. 

· Studentët kanë arritur që brenda një ligjërate të kuptojnë materialin e prezantuar dhe mënyra e ligjërimit ka qenë interaktive, energjike dhe motivuese; 

· Ligjëruesit e Fakultetit “Pjetër Budi”, me angazhimin e studentëve në aktivitetet grupore, punimet hulumtuese, kërkimore dhe shkencore si dhe me prezantime individuale, kanë arritur që te studentët të krijojnë shprehi teorike dhe praktike në zbatimin dhe analizimin e punës së tyre të pavarur;

· Me aplikimin e teknologjisë së re informative dhe prezantimeve të ligjëratave me projektor, Fakulteti “Pjetër Budi” ka arritur që te studentët të krijojë shprehi të punës praktike dhe edukim me shprehitë e nevojshme për zbatim në punën e tyre të pavarur;

· Ligjëratat interaktive dhe komunikimi i barabartë student-mësimdhënës, kanë nxitur te studentët që të rritet aftësia intelektuale dhe shkencore në drejtim të argumentimit logjik dhe analitik të mendimeve dhe në shqyrtimin e çështjeve të ndryshme gjatë studimeve të tyre;

· Testi vlerësues i kollokuiumeve dhe i provimeve, është vlerësuar se është i përgatitur në përputhje me ligjëratat e prezantuara dhe literaturës së dhënë nga ana e mësimdhënësit; 

Pra, në bazë të vëzhgimit të rezultateve të anketimit të mësimdhënësve, Fakulteti “Pjetër Budi” aplikon një metodologji të përshtatshme për të avancuar procesin arsimor, konform standardeve ndërkombëtare të arsimit të lartë.  

Mirëpo, Zyra për Sigurimin e Cilësisë, përveç vlerësimeve pozitive të studentëve, pas vëzhgimit detal të përgjigjeve të në pyetësor, jep edhe këto rekomandime:
· Me qëllim që ligjëratat të jenë sa më atraktive dhe interesante për studentët, profesorët e Fakultetit “Pjetër Budi” duhet që disa mësimdhënës ligjëratat t’i përgatisin më parë në Power Point Presentation dhe që para studentëve të bëjnë prezantimin me projektor;

· Përveç literaturës së lëndës, sipas planprogramit të Fakultetit, profesorët duhet të i udhëzojnë studentët për kërkime të literaturës shtesë në internet;

· Shërbimi i studentëve të jetë pjesë integruese e bashkëpunimit në mes të studentëve dhe të jetë gjithmonë në shërbim të tyre, duke i inkurajuar studentët në këtë bashkëpunim;

· Me rastin e përcaktimit të orareve të ligjëratave, të kollokuiumeve dhe provimeve të merren parasysh kërkesat e studentëve. 

7.  VEPRIMATRIA SHKENCORE HULUMTUESE 

Puna shkencore-hulumtuese realizohet më së shpeshti me përgatitjen e projekteve, punimeve, analizave, statistikave, komenteve, kolumneve dhe të ngjashme edhe atë me karakter fundamental, zhvillimor dhe aplikativ. Objekt i hulumtimit janë çështjet dhe problemet e zhvillimit ekonomik, menaxhmentit, marketingut, ekonomisë së ndërmarrjes, tregut dhe çmimeve, sigurimeve, financave dhe bankave, turizmi dhe hoteleria, dogana dhe shpedicioni, integrimet evropiane dhe marrëdhëniet ndërkombëtare. 

Treguesit e vlerësimit tregojnë në intensifikimin e aktiviteteve hulumtuese për shkak të  zhvillimit individual shkencor-hulumtues të kuadrit mësimor-shkencor të Fakultetit Pjetër Budi. Është e pranishme një ndërlidhje interdisiplinare e hulumtime në disa programe mësimore nga disa  hulumtues. Rezultatet e këtyre projekteve publikohen në revista ndërkombëtare, përmbledhje të konferencave ndërkombëtare, simpoziume e të ngjashme. 

7. 1. Pjesëmarrja në kongrese, konferenca, simpoziume, seminare, punëtori dhe manifestime tjera 

Tabela tregon se në periudhën e raportuar kuadri mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtor ka marrë pjesë në të gjitha llojet e manifestimeve shkencore në vend, regjion dhe më gjerë. Analiza tregon se pjesëmarrja e përgjithshme në konferenca  e kuadrit mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtor pranë Fakultetit “Pjetër Budi” është 215, ku 982 herë kanë marrë pjesë në konferenca vendore (707 pjesëmarrje pa punim dhe 275 pjesëmarrje me punim), në konferenca regjionale është marrë pjesë 616 herë (340 pjesëmarrje pa punim dhe 276 pjesëmarrje me punim) dhe në konferenca ndërkombëtare është marrë pjesë 553 herë (299 pjesëmarrje pa punim dhe 254 pjesëmarrje me punim).

Pjesëmarrja e përgjithshme e kuadrit mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtor pranë Fakultetit “Pjetër Budi” në simpoziume në periudhën e vlerësuar është 1572, respektivisht 635 pjesëmarrje në simpoziume vendore (414 pjesëmarrje pa punim dhe 221 pjesëmarrje me punim), 476 pjesëmarrje në simpoziume regjionale (226 pjesëmarrje pa punim dhe 210 pjesëmarrje me punim) dhe 461 pjesëmarrje në simpoziume ndërkombëtare (256 pjesëmarrje pa punim dhe 205 pjesëmarrje me punim).

Në periudhën e raportuar kuadri mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtor gjithashtu ka marrë pjesë në të gjitha llojet e manifestimeve. Analiza tregon se pjesëmarrja e përgjithshme e Fakultetit “Pjetër Budi” në seminare është 1439, prej të cilëve 583 në seminare vendore (306 pjesëmarrje pa punim dhe 277 pjesëmarrje me punim), pjesëmarrja në seminare regjionale është 419 (209 pa punim dhe 210 me punim) dhe pjesëmarrja në seminaret ndërkombëtare është 437 (227 pjesëmarrje pa punim dhe 210 me punim).

Si vlerësim përfundimtar i këtij segmenti, mund të themi se kuadri mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtor i Fakultetit “Pjetër Budi” ka marrë pjesë më së shumti pa punim në konferenca vendore, 707 herë, pastaj në manifestimet tjera vendore me 598 herë, ndërsa pa punim më së paku ka marrë pjesë në seminare regjionale, 209 herë. Ndërsa lidhur me pjesëmarrjet me punim, gjithashtu më e madhe është në manifestime vendore me 325 herë, pastaj pjesëmarrja në seminare vendore 277 herë, e më së paku pjesëmarrje ka pasur në simpoziume ndërkombëtare me 205 herë. 

SWOT analiza e pjesëmarrjes në kongrese, konferenca, simpoziume, seminare dhe punëtori 

Anët e forta (strengths)

􀂾 pranimi i punimeve;

􀂾 kompetencë e pjesëmarrjes në mbledhje të jashtme;

􀂾 mundësi për përsosje dhe promovim profesional;
􀂾 nivel i kënaqshëm i pjesëmarrjeve.

Anët e dobëta (weaknesses)

􀂾 Ndjehet mungesë e përvojës në fushën e zbulimeve profesionale;

􀂾 mungesë e orientimit të programuar për përsosje të vazhdueshme të kuadrit ligjërues dhe bashkëpunëtor në qendra të dëshmuara të arsimit të lartë.

Mundësitë (opportunities)

􀂾 përshtatja e pjesëmarrjes me publikimet e tërësishme;

􀂾 afirmimi i institucionit përmes publikimeve shkencore 

· Përsosje  e vazhdueshme shkencore dhe profesionale e kuadrit ligjërues të fakultetit;

􀂾 përfshirja e bashkëpunëtorëve të rinj në punë shkencore-hulumtuese;

􀂾 përparimi i bashkëpunimit me qendrat udhëheqëse botërore shkencore dhe universitare;

􀂾 mobiliteti i kuadrit ligjërues dhe bashkëpunëtor në kormina ndërkombëtare;

􀂾 zvogëlimi i “daljes së trurit” jashtë vendit;

􀂾 mundësi për punësime të financuara nga projektet;

􀂾 përpunimi i strategjisë për institucionalizimin e punës shkencore-hulumtuese.
· Realizimi i kontakteve për bashkëpunime të ardhshme me institucionet tjera.
Kërcënimet (threats)

􀂾 favorizimi i pjesëmarrjes pasive në manifestime profesionale-shkencore;

􀂾 pamundësi për përcjelljen e arritjeve bashkëkohore shkencore;

Nxitësit kryesor të Veprimtarisë Shkencore-hulumtuese 

Me qëllim të forcimit të veprimtarisë shkencore hulumtuese Fakulteti “Pjetër Budi” do të formoj organin qendror për hulumtim. Qendra për punë shkencore-hulumtuese, aktivitetet e veta do ti drejtoj ndaj nevojave për hulumtim shkencor të problemeve të cilët paraqiten në lëmin e veprimtarive shërbyese (sigurimi, financat, bankat, turizmi, hoteleria, gastronomia) në Republikën e Kosovës dhe më gjerë, si dhe në dogana she shpedicion dhe sferën e resurseve njerëzore. Përmes punës ës saj, duhet të zgjidhen probleme të caktuar të cilat ekonomia nuk është në gjendje ti zgjidh. Kjo Qendër do të jetë e hapur si për publikun shkencor, ashtu edhe për ekonominë e Kosovës, e edhe më gjerë.

Gjithashtu, Qendra për punë shkencore-hulumtuese do të merret me aplikimin e projekteve shkencore hulumtuese të financuara nga burimet ndërkombëtare, siç janë: programi Tempus i Komisionit Evropian për arsimim, Banka Botërore, Fondi Monetar Ndërkombëtar, Organizata e Kombeve të Bashkuara përmes filialeve financiare për shërbime financiare, transport dhe turizëm e shumë të tjera. Pastaj kjo Qendër si prioritet do ta ketë organizimin e konferencave, simpoziumeve, seminareve, punëtorive dhe formave tjera të takimeve të organizuara në nivel vendor dhe ndërkombëtar me qëllim që të prezantohen arritjet më të reja shkencore dhe rezultatet e hulumtimeve të saj. 

8 . F I N A N C I M I 

Financimi kryesor i veprimtarisë së Fakultetit “Pjetër Budi”, sipas Statutit dhe programeve vjetore për realizimin e Programit të veprimtarisë së arsimit të lartë, bëhet përmes vetëfinancimit. Drejtimep apo programet studimore  financohen nga ana e pagesave të të studentëve, ku një pjesë e studentëve të regjistruar janë financuar nga institucionet ku janë të punësuar, në bazë të marrëveshjeve të arritura për bashkëpunim pesë plusë pesë vjeçare me Fakultetin “Pjetër Budi”.   

· Marrëveshja me Shërbimin Doganor, 2005-2010

· Marrëveshja me Kompanitë e Sigurimeve: "Dukagjini", "Dardania", "Elsig",Kroaci. 

· Marrëveshje me Shoqatën e Sigurimeve të Kosovës 

· Marrëveshje me NH "Sharri" –Prizren NPSH ,  "Dilloni Benz"  e të tjera.

Këto marrëveshje janë vërtetim i strukturës jo të volitshme të kualifikimeve të punëtorëve në sektorin e biznesit dhe nevojës për lidhje institucionale në mes të bashkësisë së biznesit dhe Institucioneve t arsimit të lartë në Kosovë me qëllim që të financohet edukimi i kuadrit ekzistues të punëtorëve.

Sipas Rregullores për financim janë përcaktuar këto shuma për pagesave për studime Ba :

· Programi studimor Doganë dhe Shpedicion  - 2.070 euro  

· Programi studimor Sigurime  - 1. 710 euro

· Programi studimor  Resurse Njerëzore  - 1.485 euro 

· Programi studimor Turizëm  dhe Hoteleri  - 1.395 euro

Sipas Rregullores për financim janë përcaktuar këto shuma të pagesave për studime MA :

· Programi studimor Doganë dhe Shpedicion  - 4.203 euro  

· Programi studimor Sigurime  - 2.565 euro

· Programi studimor  Resurse Njerëzore  - 2.565 euro

· Programi studimor Turizëm dhe Hoteleri  - 2.092.50 euro

Analiza e deritanishme tregon se pagesat  përcaktuar sigurojnë mjete të mjaftueshme financiare për funksionim të pandërprerë të procesit mësimor sipas çmimit të përcaktuar realisht për kryerjen e aktiviteteve të përgjithshme (ligjërata materiale, teknike, laboratorike e të tjera). Treguesit financiar për periudhën e vlerësuar tregojnë se realizohet rezultat pozitiv financiar, i cili ka rritje nga viti në vit. Për shembull, në vitin e parë të themelimit të vet neto profiti ishte 16.203,00 euro, që përfundimisht me 11 muaj të vitit 2008 ai është rritur në 49.811,00 euro.

Rritja e profitabilitetit është rezultat i të ardhura të rritura nga pagesat e studentëve, si produkt i numrit më të madh të studentëve të cilët studiojnë në “ Pjetër Budi” në Prishtinë. Nga ana tjetër kemi rritje stabile dhe të pritur të shpenzimeve të përgjithshme. Mirëpo, norma e rritjes së shpenzimeve është më e vogël se rritja e të ardhurave. Zëri më i rëndësishëm në strukturën e shpenzimeve ka të bëjë me pagat e kuadrit mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtor, i cili merr pjesë me 30% në vitin 2008. Zëri i dytë më i rëndësishëm janë shpenzimet e administratës dhe shpenzimet e amortizimit të cilët marrin pjesë me 10% në strukturën e përgjithshme të shpenzimeve.

Të dhënat paraprake tregojnë se pozita financiare e Fakultetit “Pjetër Budi” është stabile dhe jep mundësi për zhvillim të qëndrueshëm afatgjatë. Të ardhurat janë stabile dhe varen nga atraktiviteti i programeve studimore të cilat ofrohen me qëllim që të tërhiqen numër sa më i madh i studentëve si në studime të rregullta , ashtu edhe në të pasdiplomike. Tek pjesa e shpenzimeve dominojnë shpenzimet për pagat e kuadrit mësimor-shkencor, që paraqet dukuri normale për secilin institucion të arsimit të lartë. 

Fakulteti “Pjetër Budi” në Prishtinë ka vendosur si qëllim të përgatis Planin e aksioneve për planifikim të burimeve plotësuese të të ardhurave, të cilat do të jenë në funksion të financimit të përmirësimit të kapacitetit infrastrukturor si dhe të aktiviteteve shkencore hulumtuese. Këto burime eksterne janë të bazuara në fonde të Unionit Evropian, si për shembull:Programi Tempus, Konventa e 7-të kornizë për projekte shkencore hulumtuese etj. Gjithashtu theksi do të vendoset në forcimin e marrëdhënie bilaterale me Institucione tjera të arsimit të lartë nga UE, SHBA të cilët janë në mundësi të japin si donacion mjete të llojeve të ndryshme. Kështu për shembull, ripërtëritja dhe pasurimi i fondit bibliotekar, sigurimi i softuerit për nevojat e ligjëratave, si dhe për nevojat e evidentimit, dërgimit dhe analizimit të indikatorëve me të cilët përcillet kualiteti i procesit mësimor-arsimor,

Komponenti i dytë i rëndësishëm i Planit të aksioneve do të jetë nënshkrimi i marrëveshjeve me bashkësinë e biznesit për financimin e edukimit formal të kuadrit të tyre të punëtorëve, si për studime të rregullta, ashtu edhe për ato pasdiplomike. Do të shihet mundësia e ofrimit të studimeve të specializuara, të dizajnuara special për sektorin ekonomik, si dhe forma të ndryshme të trajnimit, punëtorive dhe seminareve. Gjithashtu potencial të rëndësishëm paraqet përpunimi i projekteve të përbashkëta shkencore hulumtuese me vlerë aplikative për sektorin real të ekonomisë. Diturinë do ta ofroj kuadri mësimor shkencor i Fakultetit, ndërsa financimi i projekteve do të bëhet nga ana e bashkësisë së biznesit.

Tabela: Raporti financiar për periudhën 2005-2008
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9. LOGJISTIKA PËR SHËRBIMIN STUDENTOR

Fakulteti “Pjetër Budi” në Prishtinë disponon me kuadrin e nevojshëm administrativ e profesional si dhe hapësirën e nevojshme për sigurimin e mbështetjes logjistike për studentët në të gjitha shkallët e studimeve. Varësisht nga nevoja janë të angazhuar numër përkatës i punëtorëve të përhershëm në administratë. 

Dekanati dhe koordinatori i ECTS janë në dispozicion të vazhdueshëm në kuadër të kohës së zakonshme të punës. Ekziston leximorja studentore me numrin e nevojshëm të librave dhe ushtrimoreve. Biblioteka dhe leximorja janë të pajisura me pajisje standarde (kompjuter, internet, fotokopjues). Një pjesë e strategjisë për zhvillimin e bibliotekës paraqet integrimin e internetit me qasje për hulumtim elektronik dhe ekzistimin e sistemit për kodimin dhe dekodimin me barkod për lexuesin. 

Shërbimi i studentëve është gjithmonë përkatës me nevojat. Në kushtet e implementimit të ECTS përfundimisht i patjetërsueshëm është aplikimi i sistemit informativ i të gjitha anëtarëve të Fakultetit “Pjetër Budi” në Prishtinë dhe lidhja ndërmjet tyre.

Për nevojat e studentëve është e ndarë edhe hapësira për unionet e studentëve. Në diskonim janë, gjithashtu, edhe hapësirat ndihmëse (skriptorja, bufe/restorant, këndi sanitar).

1 0 . B A S H K Ë P U N I M I  I  J A S H T Ë M

Bashkëpunimi i jashtëm 

Bashkëpunimi i jashtëm i Fakultetit “Pjetër Budi” Prishtinë ka rol prioritar. Duke u nisur nga roli dhe ndërlidhja ndërmjet bashkësive akademike ndërkombëtare, si dhe nga nevoja për krijimin dhe zhvillimin intensiv të shkencave, inovacioneve teknike dhe teknologjike, bashkëpunimi ndërkombëtar i Fakultetit “Pjetër Budi” në Prishtinë është gjithnjë e më tepër i fokusuar në drejtim të përfshirjes intensive në programet evropiane arsimore dhe hulumtuese, iniciativave regjionale të Evropës Qendrore-Jugore për bashkëpunim me vendet mediterane dhe ballkanike, si dhe me partnerët nga SHBA.

Bashkëpunimi afatgjatë bilateral me institucionet e huaja të arsimit të lartë realizohet në fushat ku në mënyrë të drejtpërdrejt shprehen prioritetet dhe interesat e partnerëve. Format bilaterale, regjionale dhe multilaterale të shkëmbimit akademik dhe bashkëpunimit të drejtpërdrejt të institucioneve të arsimit të lartë janë të lidhura dhe të varura në mes vete. Fakulteti “Pjetër Budi” si prioritet në këto marrëdhënie i ka këta komponentë:

· shkëmbimin dhe mobilitetin e kuadrit akademik dhe studentëve, 

· projektet e përbashkëta hulumtuese, 

· programet studimore për të ashtuquajturit “joint degrees”, punëtorive dhe seminareve.

Në periudhën e kaluar, rëndësi të posaçme kishte dhe ende ka bashkëpunimi bilateral me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit” – Manastir, Fakulteti i Turizmit dhe Hotelerisë, Ohër nga Republika e Maqedonisë. Nga vetë fillimi i formimit të Fakultetit “Pjetër Budi” në Prishtinë shfrytëzohej potenciali i plotë i Universitetit “Shën Klementi i Ohrit” në lidhje me krijimin e programeve të përbashkëta mësimore, zhvillimin e programeve të lëndëve për secilën lëndë, si dhe përfshirjen aktive të kuadrit ligjërues të tyre në procesin e edukimit. Në kuadër të marrëveshjeve bilaterale do t’i përmendim edhe këto bashkëpunime
:

· Marrëveshja me Shërbimin Doganor të UNMIK-ut – Marrëveshja përfshin bashkëpunim afatgjatë për edukimin, hulumtimin dhe financimin e edukimit për studentët e Doganës dhe Shpedicionit.

· Marrëveshja me Shoqatën e kompanive të sigurimeve të Kosovës për bashkëpunim në sferën praktike, me qëllim avancimin e punës dyanëshe dhe organizimin e aktiviteteve në lokalet të ndryshme, regjionale dhe ndërkombëtare siç janë seminaret, tryezat, hulumtimet etj.

· Bournville College, Birmingham UK: Marrëveshja përfshin një numër të madh të aktiviteteve, ndër të cilat edhe kryerja e praktikës së studentëve tonë në Britani të Madhe 

· Marrëveshja me kompanitë e sigurimeve dhe bankat për realizimin e praktikës së studentëve – kompanitë e sigurimeve: “Dukagjini”, “Kosova e Re”, “Sigkos” dhe “Croatia”, Banka “Kasabank” (KSB). 

Programi sudimor i Sigurimeve ka arritur marrëveshje me Malta International Training Centre. Kjo qendër merret me trajnime profesionale në industrinë e sigurimeve dhe resurseve njerëzore. Objekt i marrëveshjes është angazhimi i ekspertëve të MITC për ligjërata të specializuara dhe aktivitete hulumtuese nga fusha e menaxhimit të rreziqeve dhe sigurimeve. 

Njëri nga prioritetet strategjike të Fakultetit “Pjetër Budi” do të jetë futja e programeve Tempus të financuara nga Komisioni Evropian për arsim dhe shkencë. Ky program mundëson aplikimin e projekteve të përbashkëta evropiane (Joint European Project), bursave për mobilitet individual të kuadrit mësimor në vendet anëtare të Unionit, vendet e Evropës Qendrore dhe Jugore. Projektet e përbashkëta evropiane (Joint European Project) me institucione partnere të arsimit të lartë do të kontribuojnë në:

· rritjen e efikasitetit dhe suksesit të menaxhementit të BPrAL-së;

· përsosjen e programeve studimore ekzistuese dhe zhvillimin e programeve të reja me shumë inovacione pedagogjike; 

· futjen e kritereve të krahasueshme dhe mbajtjen e shkallës së lartë të kualitetit; 

· kurset për trajnim për përforcim institucional, projekte rrjetore etj.

Gjithashtu, Fakulteti “Pjetër Budi” në Prishtinë si prioritet e ka vendosur edhe anëtarësimin në një numër të madh të rrjeteve dhe asociacioneve akademike dhe pjesëmarrjen në vendosjen e një kualiteti akademik dhe hulumtimin në kuadër të rrethinës konkurrente ndërkombëtare. Këto rrjeta dhe asociacione akademike janë:

· IAU – Asociacioni Ndërkombëtar i Universiteteve; 

· EUA – Asociacioni Evropian i Universiteteve;

· CEEUN – Rrjeti Universitar i Evropës Qendrore dhe Lindore;

· CEI – Iniciativa Qendrore Evropiane; 

· NETUSEE – Rrjeti i Universiteteve të Evropës Juglindore; 

· UNICA – Rrjeti Akademik i Universiteteve të Kryeqyteteve të Evropës; 

· CEEPUS – Programi i Evropës Qendrore për Shkëmbim; 

· EAIE – Asociacioni Evropian i Arsimit Internacional; 

· AUF – Agjencia Universitare për Frankofoni;

· BUN – Rrjeti Ballkanik Universitar; 

· INTERREG III; CIRCEOS – Qendra Interuniversitare për Hulumtim dhe Bashkëpunim me Evropën Lindore dhe Juglindore.

1 1 . GJENDJA KONSTATIMET DHE REKOMANDIMET

11.1. Organizimi strukturor

Karakteristika kryesore  e organizimit strukturor në periudhën e vlerësimit të Fakultetit “Pjetër Budi” paraqet integrimin dhe krijimin funksional dhe interdiciplinar i menaxhimit dhe administrimit qendror universitar. 

Integrimi organizativ dhe funksional i Fakultetit “Pjetër Budi” siguron veprim të harmonizuar dhe qasje të përbashkët gjatë realizimit të qëllimeve të përcaktuara strategjike:

· norma dhe rregulla për organizimin dhe realizimin e arsimit të lartë sipas ECTS, 

· veprimtarinë shkencore- hulumtuese dhe profilizimin e hulumtimeve shkencore;

· zhvillim dhe organizim i studimeve; 

· sistem për siguri dhe kontroll te kualitetit ; 

· standarde në mësimdhënie ; 

· kritere për zgjedhje dhe përparim në thirrjet mësimdhënëse, arsimore- shkencore; 

· veprimtaria aplikative dhe shkencore profesionale; 

· politika për mobilitet i studentëve, mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve dhe kuadrit administrativ; 

· bashkëpunimi me universitetet brenda dhe jashtë vendit; 

· sektori financiar, investime dhe plane zhvillimore; 

· rregulla për shfrytëzim racional të resurseve materiale dhe njerëzore;

· sistem informative dhe atë bibliotekar; 

· sistem për organizim të veprimtarisë botuese etj.

11.2. Mësimdhënia dhe të mësuarit

Sistemi ЕCТS është i implementuar tek të gjitha programet studimore të Fakultetit “Pjetër Budi” si dhe në të dy nivelet e studimeve, atë bachelor dhe master. Aplikimi i sistemit ECTS mundëson transfer të studentëve nga një program studimor në një tjetër në kuadër të Fakultetit.

Përgjegjësia dhe obligimi i secilit profesor, katedër dhe program studimor për përparimin e njohurive akademike dhe ndarjes së saj me studentët dhe koleget në ambient të hapur, kreativ dhe të hapur në Fakultetin “Pjetër Budi” Prishtinë në tërësi mbeten imperativ. 

Metodat e mësimdhënies janë bashkëkohore me nxitjen interaktive në mësimdhënie dhe mësimin aktiv me ç’rast studenti është aktiv dhe ka shtrirje qendrore në procesin mësimor. Në përputhje me interesat e tyre, studenti ka mundësi të zgjedh aktivitete dhe forma përmes të cilave do të arin në njohuri të reja dhe do ti afirmon potencialet e veta. 

E qartë është profilizimi i gjerë Professional, fleksibiliteti në programet studimore dhe synimet për tu arritur kompatibiliteti me programet studimore evropiane nga fusha e njëjtë apo e ngjashme. Futja e ECTS sistemit është njëri ndër parakushtet themelore për afrimin e Fakultetit “Pjetër Budi” Prishtinë kah hapësira evropiane e arsimit të lartë.

Nga programet studimore të Fakultetit “Pjetër Budi” Prishtinë janë përfituar njohuri të llojllojshme për aftësitë dhe kompetencat me të cilat studentët aftësohen gjatë studimeve. Ajo është pasojë normale për shkak të profilit të llojllojshëm të studentëve dhe programeve studimore që ofrohen. Psh, në programin studimor “Doganë dhe shpedicion” kompetenca më e lartë e ranguar është sjellja e vendimeve dhe të kushtuarit etik përderisa në programin studimor të sigurimeve kompetenca e fleksibilitetit aftësi inter-personale dhe aftësia për të komunikuar me ekspert nga fusha të ndryshme janë prioritetet kryesore. Menaxhimi, iniciativa dhe shpirti ndërmarrës, janë prioritetet e programit studimor për resurse njerëzore. Përderisa në programin studimor turizëm dhe hoteleri dominojnë aftësitë për komunikim me shkrim, aftësi për planifikim dhe organizim, dhe njohja e një gjuhe të dytë të huaj.        

Numri I tërësishëm I studentëve në Fakultetin “Pjetër Budi” –Prishtinë në periudhën evoluuese karakterizohet me trend të rritjes së vazhdueshme edhe pse në ndërkohë janë hapur edhe institucione të tjera të arsimit të lartë. Në strukturën e studentëve sipas Statutit të studimeve të Fakultetit “Pjetër Budi”- Prishtinë, pjesëmarrje më të lartë kanë studentët e rregulltë. Duke e pas parasysh gjendjen e palakmueshme në raport të përfaqësimit të  punësuarve dhe të papunësuarve me nivel të lartë të arsimimit, studimet me korrespodencë do ishte dashur të nxiten si njëra nga mundësitë për përmirësimin e strukturës arsimore të  fuqisë punëtore në vend.    

Struktura e regjistrimit të studentëve për herë të parë dhe të përsëritur karakterizohet me rritjen e numrit të studentëve sërish të regjistruar në Fakultetin “Pjetër Budi”- Prishtinë . ajo dëshmon për standardet e implementuara për arsimim i cilësisë së lartë, ku studentët ballafaqohen me sfida në raport me mësimin, punës në projekte, punimeve seminarike dhe diplomave përcjelljes së ligjëratave etj.      
Numri i studentëve deri tash të diplomuar në “Pjetër Budi” është 14 studentë të gjithë nga programi studimor i doganës dhe shpedicionit. Njëra nga prioritetet kryesore të BPrAL-së është krijimi i bazës së të dhënave për përcjelljen e pozicioneve të tyre në tregun e punës si dhe i informatave shtesë për punëdhënësit e tyre dhe institucioneve tjera relevante. Në kuadër të synimeve për përcjelljen e tregut të punës do të bëhet njëkohësisht edhe baza e të dhënave për projektin alumni.

Fakulteti “Pjeter Budi” disponon me kuadro të rregullta të doktorëve dhe magjistrave të shkencave por në kushtet kur gjithnjë e më shumë studentë janë regjistruar si në studimet bachelor poashtu edhe në ato master si edhe në aplikimin e gjerë të sistemit të kredive ECTS, e imponon nevojën që të rritet numri i tyre. Si rezultat I kësaj prania e kuadrove të mirëfillta nga Kosova është një shtytje pozitve. Kjo ndikon në një intensitet gjithnjë në rritje dhe kushtëzohet nga tregu i punës në Kosovë. 

11. 3. Veprimtaria kërkimore-shkencore 

Tregues të evoluimit tregojnë në intensifikimin e aktiviteti shkencor për shkak të punës individuale të kuadrit shkencor të institucionit të lartë mësimor “Pjetër Budi”. Prezent është lidhja interdisiplinare dhe lidhja e shumë programeve studimore dhe hulumtuesve. Rezultatet nga ato projekte janë dëshmi në shumë revista ndërkombëtare, buletine, konferenca ndërkombëtare, simpoziume etj. Më qëllim të forcimit të aktivitetit shkencor të Fakultetit  “Pjetër Budi” ky institucion do të formoj një trup/qendër hulumtuese shkencore. Qendra e kësaj pune kërkimor-shkencore do ti orientojnë kah nevojat e kërkimeve shkencore, probleme që paraqiten në shume fusha të pranishme në Republikën e Kosovës dhe më gjerë si në shpedicion ashtu edhe në resurse njerëzore. Përmes tyre duhen të zgjidhen disa probleme që ekonomia nuk mund ti zgjedh. Kjo qendër do të jetë e hapur për opinionin shkencor ashtu edhe ndaj ekonomisë kosovare.

Plani aksionar për punën e kësaj qendre do të përmbahet në aktivitet vijuese:

· Organizim i diskutimeve profesionale-shkencore, simpoziumeve, kongreseve, konferencave ndërkombëtare dhe format tjera për çështje të ngjashme, për probleme nga sfera e turizmit, gastronomisë, sigurimit, doganës dhe shpediciont, resurseve njerëzore. 

· Prezentimi publik i rezultateve nga punimet shkencore, projektet, konferencat, kongreset, implementimin e akteve evropiane të arsimit të lartë, sidomos të arriturat e projektit TEMPUS-PHARE, dhënien e propozimeve dhe rekomandimeve për punën e mëtejshme. 

· Shpalljen e punimeve kërkimore nga sfera e turizmit, hotelerisë, gastronomisë, doganës dhe shpedicionit, sigurimit dhe resurseve njerëzore. 

· Veprimtari botuese, botimin e librave universitar, skripteve, ligjëratave të autorizuara, monografi etj. 

· Aktiviteti I rregullt I kësaj qendre do të jetë botimi I buletinit shkencor për secilin vit akademik ku punimet e veta do ti botojnë kuadri shkencore-kërkimor I Fakultetit “Pjetër Budi” si edhe studentët deri në diplomim bachelor dhe ato master. 

· Pjesëmarrja e përfaqësuesve në qendër do të jenë edhe nga organet qeveritare të Kosovës, shoqatave etj. 

11.4. Kontrolli i brendshëm i kualitetit

Komisioni për vetë-vetëvlerësim në “Pjetër Budi” në mënyrë kontinuele do të përgatitë raporte me qëllim që të përparojë kualiteti ne institucion. Ne këtë periudhë evoluuese të gjitha programet studimore do të përgatitin një raport vjetor ku edhe duhet të formulohen politikat e tyre

Me futjen e sistemit te ECTS dhe nevojën e implementimit efikas “Pjetër Budi” ka angazhuar koordinatorin për implementimin e sistemit të ri të studimit si dhe ka inkuadruar studentët në këto procese. Pjesëmarrja e këtyre të fundit është e rregulluar përmes përfaqësuesve të tyre dhe trupave tjerë të këtij institucioni.

Fakulteti  “Pjetër Budi” disponon me sistem të organizimit të takimeve, kapacitetet fakultative, resurset njerëzore, regjistrimin e studenteve, publikimeve shkencore, bashkëpunimin ndëruniversitar si dhe aspektet financiare.

Këto njohuri për institucionin akademik  “Pjetër Budi” janë në funksion të zhvillimit të konceptit të kualitetit si term për sigurimin e përmirësimit e jo vetëm kontroll i kualitetit. Përparimi dhe ruajtja e cilësisë në  “Pjetër Budi” bazohen në themelet e mekanizmave të përcaktuar dhe kontrollin e tyre. Pikërisht përmes autonomisë dhe lirisë akademike  “Pjetër Budi” e dëshmon përgjegjësinë dhe përkushtimin ndaj interesit të qytetarëve të Kosovës.

____________________________

Komisioni për vetë-vlerësim në  “Pjetër Budi”
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ANEKSI nr. 1 – Vendimi i Ministrisë për Arsim për licencimin e BPrAL Pjetër Budi; Nr. 586/02-1; 2007
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MINISTRIA E ARSIMIT X MINISTRY OF EDUCATION MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE
SHKENCES DHE TEKNOLOGJISE SCIENCE & TECHNOLOGY NAUKU | TEHNOLOGIJU
Zyra e Sekretarit té Pérhershém Office of the Permanent Secretary Kancelarija Stalnog Sekretara
Data: 3. 07
Nr. 576 /02-1
Prishtiné,

NE& bazé té nenit 5.4, pika (c) t& Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Institucionet e
Pérkohshme t& Vetéqeverisjes né Kosové; nenit 10, pika 1 té Ligjit mbi Arsimin ¢ Larté
né Kosové dhe Udhézimit Administrativ nr.14/2003; Ministria e Arsimit, ¢ Shkencés dhe
e Teknologjisé (MASHT) merr kété:

Vendim

1. Bartési Privat i Arsimit té Larté (BPrAL)- Universiteti i Shkencave Oranizative —
“Pjetér Budi” Instituti pér studime né Prishting, i ka plotésuar kushtet e kérkuara sipas
Ligjit dhe udhézimit pérkatés administrativ pérorganizimin e procesit mésimor dhe
shkencor pér studime themelore, né nivelin 5 (pesé) Bachelor dhe 6 (gjashté) Master
sipas ISCED,

2. BPrAL “Pjetér Budi” licencohet pér Fakultetét — Departamentét:
a) Fakulteti i Dogana dhe Shpedicionit

b) Fakulteti i Sigurimeve. - departamenti banka
- departamenti financa
¢) Fakulteti i Resurséve Njerézore /
o departamentét: Administraté
- integrime europiane
- mardhénje ndérkombétare
o departamentét ekonomi e ndérrmarrjes
- administrat biznesi,
- menaxhment,
- marketing.
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4. Kohézgjatja e licencés éshté pesé (5) vite akademike (2006-2007 / ).

w

. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

1-3. Komisioni pér licencimin e Bartésve Privaté t& Arsimit t& Larté i ka udhéhequr
procedurat e nevojshme administrative dhe profesionale me qéllim té vlerdsimit t& kétij
BPrAL dhe sipas nenit 10.4 t& TAL, ka konstatuar se “ Pjetér Budi ™ i ka plotésuar kéto
kushte dhe kritere:
a) ka infrastrukturé fizike dhe teknologjike qé ofrojné kushte shumé (& mira pér
zhvillimin e procesit mésimor (+ shkencor),
b) ka kuadér profesional dhe t& kualifikuar pér mésimdhénie né institucione (&
arsimit té larté,
¢) ka dokumentacionin e kompletuar, sipas kushteve t& véna né udhézimin pérkatés
administrativ t&¢ MASHT,
d) kaplane mésimore dhe programe t& studimit & i plotésojné kérkesat themelore
pér puné cilésore né kéteé BPrAL,
e) ka ofruar lehtésime t& mjaftueshme pér studentét dhe

NE baz¢ t¢ dispozitave t& cekura mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij Vendimi.
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ANEKSI 2 Vendimi i Ministrisë për Arsim së Qeverisë së Kosovës; 494/02-1; 2006
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Data: 10.04.2006
Nr. 494/02-1

Prishtiné,

NE& bazé t& nenit 5.4, pika (c) t& Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Institucionet e
Pérkohshme t& Vetéqeverisjes né Kosové; nenit 10, pika 1 t& Ligjit mbi Arsimin e Larté
né Kosové dhe Udhézimit Administrativ nr.14/2003; Ministria ¢ Arsimit, e Shkencés dhe
e Teknologjisé (MASHT) merr kété:

Vendim
1. Bartési Privat i Arsimit t& Larté (BPrAL) - Instituti pér studime “Pjetér Budi” né
Prishting, i ka plotésuar kushtet e kérkuara sipas Ligjit dhe udhézimit pérkatés
administrativ pér organizimin e procesit mésimor pér studime themelore - bachelor
(niveli 5 sipas ISCED).
2. BPrAL “Pjetér Budi” licencohet pér departamentet:
a) Departamenti i Doganave dhe
b) Departamenti i Sigurimeve.

3. Kohézgjatja e licencés éshté tri (3) vite akademike (deri né 2007/08)

4. Vendimi legjitimon vetém studimet e gjeneratés sé regjistruar né vitin akademik
2005/06.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Arsyectim

1-3. MASHT, né bazé t& rekomandimit t& Komisionit pér licencimin e Bartésve Privaté t&
Arsimit t& Larté i cili ka udhghequr procedurat e nevojshme administrative dhe
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LAL, Instituti pér studime “Pjetér Budi” i ka plotésuar kéto kushte dhe kritere:

a) ka infrastrukturé fizike dhe teknologjike q& ofrojné kushte shumé 2 mira pér
zhvillimin e procesit mésimor,

b) ka kuadér profesional dhe t& kualifikuar pér mésimdhénie né institucione t&
arsimit té lartg,

¢) ka dokumentacionin e kompletuar, sipes kushteve t& véna ns udh&zimin pérkatés
administrativ t&¢ MASHT,

d) ka plane mésimore dhe programe & studimit qé i plotésojné kérkesat themelore
per puné cilésore né kéte BPrAL,

€) ka ofruar lehtésime t& mjaftueshme pér studentét

1) ka garancion solid financiar pér periudhén trevjegare dhe

g) ka organizuar studime né njé profil deficitar né Kosové.

N& bazé té dispozitave t& cekura mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

4. Vendimi léshohet pér pérfundimin e studimeve t& késaj gjenerate t& studentéve
dhe nuk vlen pér regjistrimin e studentéve ng vitin e paré t& studimeve pér dy vitet
¢ ardhshme akademike pasi q& ky BPrAL nuk i plot&son kéto kushte dhe kritere:

a) nuk ka hapésiré t& mjaftueshme & lokalit pér numér mé t& madh studentésh dhe
b) nuk ka ofruar informacione bindése se do t€ keté kuadér t& kualifikuar, né masén e
mjaftueshme, pér studime t& plota né kété program dhe kéts fushé,
prandaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendiini.

Udhézim juridik
Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur mund (¢ parashtrojé ankesé né giykatén
kompetente né Prishting, né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e marrjes sé tij.

Vendimi i dérgohet :

® Arkivit t¢ MASHT-it,
Parashtruesit t& kérkesés,
Komisionit pér licencimin,
Zyrés s¢ arsimit privat.

Fehmi Ismaili, U.D i
sekretarit t& pérhershém





ANEKSI 3 Vendimi i Bordit Drejtues të BprAL Pjetër Budi  45/1493; 2008 me të cilin vendoset që të parashtrohet kërkesa që BprAL të ri-akreditohet si Fakultet me 4 drejtime 
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NEé bazé té ligjit mbi Arsimin e lart¢ té Kosovés nr. 2003/14 t& aprovuar me
12.05.2003 dhe Statutit t€ Universitetit “Pjetér Budi” Instituti pér Studime, Bordi
Drejtues i Universitetit t€ Shkencave Organizative “Pjetér Budi” Institut pér Studime, me

daté 17.11.2008 mori kété:

VENDIM

Universiteti i Shkencave Organizative “Pjetér Budi” Institut pér Studime —
Prishting, vendosi qé prané Agjencionit Kosovar pér Akreditim - AKA, me seli né
Prishting, t€ aplikoj pér riakreditim si Fakultet i Shkencave Organizative /Aplikative

“Pjetér Budi” Institutl pér Studime - Prishting .

KRYETARI I BORDIT
Besim AJET

a‘”/

Tel: +381 38 234 566; +377 44 163 372 ; E-mail:dinfo @ universitetipjeterbudi.com;
www.universitetipjeterbudi.com





ANEKSI. 4 Organogrami i BprAL Pjetër Budi
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ANEKSI. 5 Organogrami i BprAL Pjetër Budi i ndarë sipas Drejtimeve/ Departamenteve
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ANEKSI. 6  Përshkrimi i Programeve Studimore , i ndarë sipas Drejtimeve/Departamenteve

Drjetimi : DOGANA DHE SHPEDICION sipas modelit   3+2

 HYRJE 


Fakulteti“Pjetër Budi”, Prishtinë, ka ndërmarrë hapa të shumta në drejtim të procesit bashkëkohor të mësimit. Një nga hapat themelore në këtë kontekst paraqet themelimi i drejtimit Dogana dhe Shpedicion. 

Duke pasur parasysh nevojën për profilizim të kuadrove me kualifikim superior, të lartë dhe të specializimit të ngushtë, në pajtim me ndryshimet e reja që janë bërë në ekonominë e Kosovës dhe rajonit, “Pjetër Budi” në vitin 2005 hapi drejtimin Dogana dhe Shpedicion, ku edhe e paraqiti elaboratin për hapje. 

Në pajtim me kërkesat e deklaratës së Bolonjës, si dhe në partneritet me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit” – Fakulteti i Shkencave Organizative, Ohër, “Pjetër Budi” mori vendimin për organizimin e studimeve në Dogana dhe Shpedicion sipas modelit 3+2.

GJENDJA DHE NEVOJAT PER KUADRO NE KOSOVË 


Drejtimi Dogana dhe shpedicion prodhon kuadro të profilit, në pajtim me konceptin të arsimimit bashkëkohor universitar për lidhshmëri të drejtpërdrejtë të teorisë me praktikën, studentët përfitojnë njohuri dhe shkathtësi për punë në  dogana, shpedicion, punët e tregtisë së jashtme dhe devizore, për punë në ndërmarrjet për transport ndërkombëtar dhe në kompani sigurimi; për angazhim në organet shtetërore (shërbimin doganor, resorët ekonomik në ministri përkatëse etj.); në asociacione të ndryshme të ndërmarrësve etj. 


Nevoja për një profil të tillë të kuadrove në Kosovë është aktuale, para së gjithash, për shkak të faktit se tregtia e jashtme, veçanërisht eksporti, janë përcaktuar si gjeneratorë bazë të rritjes dhe zhvillimit të ekonomisë së Kosovës. Jetësimi i ekonomisë së Kosovës, përveç që varet nga tregtia e jashtme, ajo në të njëjtën masë ndikon edhe në shpejtimin e saj. Ky proces e aktualizon nevojën e vazhdueshmërisë për kuadro profesionale me kualifikim superior me njohuri gjithëpërfshirëse teorike dhe praktike nga disiplinat mësimore të cilat mësohen në drejtim Dogana dhe Shpedicion.


Aktivitetet e planifikuara për rregullimin konciz me ligj të veprimtarisë së shpedicionit  në Kosovë. Pjesë përbërëse e këtij projekti ligjor, është edhe obligimi i kalimit të provimit profesional për marrjen e licencës për kryerjen e veprimtarisë së Shpedicionit. “Pjetër Budi” aktivisht inkuadrohet në këtë ndërmarrje të ndërlikuar dhe shumë të rëndësishme të organeve kompetente shtetërore.

 PROGRAMI I STUDIMEVE DHE PROGRAMI I LENDEVE  


Me këtë Elaborat propozohet program i përsosur për studime kualitative dhe kuantitative sipas modelit (3+2) për Dogana dhe Shpedicion. Kryesisht, në këtë program janë trajtuar kërkesat e Deklaratës së Bolonjës. Me këtë janë paraparë lëndët obligative, lëndët zgjedhore në profesion, lëndët zgjedhore në përgjithësi dhe lëndët fakultative. 


Në pajtim me programin e propozuar të studimeve, studimet paradiplomike, studimet të cilat zgjasin gjashtë (6) semestra. Totali i përgjithshëm i kredive të Evropës për një semestër është 30, ndërsa diplomimi është 180 kredi. 


Struktura e kredive të studimeve paradiplomike sipas llojeve të lëndëve, është:

	Nr.  
	Lloj lëndëve 
	Numri I lëndëve 
	 Numri I kredive
	Pjesëmarrja në përqindje në numrin e përgjithshëm të kredive

	1. 
	Lëndët obligative  
	18
	108
	60,0%

	2. 
	Lëndët zgjedhore profesionale
	9
	65
	36,1%

	3. 
	Lëndët zgjedhore
	1
	7
	3,9%

	4. 
	Lëndët fakultative   
	1
	0
	0,0%

	
	Gjithsej 
	29
	180
	100,0


Studimet postdiplomike zgjasin (4) semestra. Numri I kredive në semestër është 30, ndërsa gjithsej 120 kredi.

Struktura e kredive në studimet postdiplomike, sipas lëndëve, është:

	Nr. 
	Lloj I lëndëve 
	Numri I lëndëve 
	Numri I kredive 
	Pjesëmarrja në përqindje në numrin e përgjithshëm të kredive 

	1. 
	Lëndët obligative        
	7
	72
	60,0%

	2. 
	Lëndët zgjedhore profesionale
	6
	48
	40.0%

	
	Gjithsej 
	13
	120
	100,0


Orari i lëndëve, fondi i paraparë i orëve të mësimit, ligjëratat (mësimi) dhe ushtrimet si dhe numri i kredive të Evropës sipas lëndëve janë dhënë në vazhdim. Po ashtu, në vazhdim janë prezantuar edhe programet mësimore për çdo lëndë nga Programi i studimeve

                                                  Semestri i parë

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri i orëve 
	Numri i kredive

	DIDSH101
	Ekonomia 
	3+1
	8

	DIDSH102
	Bazat e Menaxhmentit
	3+1
	7

	DIDSH103
	Biznesi Ndërkombëtar 
	3+1
	8

	DIDSH104
	Shkrim Akademik
	3+1
	8

	
	Lëndë zgjedhor
	
	7

	
	Lëndë fakultative   
	0+2
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30


              Lëndët zgjedhore për semestrin I   (zgjidhet një lëndë)

	Shifra 
	Lënda 
	Numri i orëve 
	Numri i kredive 

	DIDSH 105
	Bazat e së drejtës 
	3+1
	7

	DIDSH 106
	Sociologjia 
	3+1
	7

	DIDSH 107
	Ekonomia e biznesit 
	3+1
	7

	DIDSH 108
	Teknologji Informative
	3+1
	7


          Semestri dytë 

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri i orëve 
	Numri i kredive

	DIDSH109
	Marketing 
	3+1
	6

	DIDSH110
	E Drejta Doganore
	3+1
	6

	DIDSH111
	Sistemi Doganor 
	3+1
	5

	DIDSH112
	Kontabiliteti
	3+1
	5

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	
	8

	
	Lëndë fakultative   
	0+2
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	Gjithsejtë në vit
	
	60


              Lëndët zgjedhore profesionale për semestrin II (zgjidhet një lëndë)

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH 113
	Ndërmarrësi   
	3+1
	8

	DIDSH 114
	Sistemet e pagesave
	3+1
	8

	DIDSH 115
	Statistika
	3+1
	8


              Lënda fakultative për semestrin I dhe II:

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH 116
	Edukata fizike    
	0+2
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30


Semestri tret

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH117
	Njohja doganore e mallrave
	3+1
	6

	DIDSH118
	Sistemi për menaxhimin e të dhënave / TIMS
	2+4
	5

	DIDSH119
	Shpedicioni ndërkombëtar
	3+1
	5

	DIDSH120
	Menaxhment sistemet informative
	3+2
	5

	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	8

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	8

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30


              Lëndët zgjedhore profesionale semestri III (zgjidhet një lëndë)
	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH 121
	Planifikimi afarist
	3+1
	8

	DIDSH 122
	E drejta penale doganore
	3+1
	8

	DIDSH 123
	Kontabiliteti I drejtimit
	3+1
	8

	DIDSH 124
	Principet e administratës publike
	3+1
	8


Semestri katërt

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH125
	Transporti Ndërkombëtar 
	3+1
	6

	DIDSH126
	Menaxhmenti i resurseve njerëzore
	3+1
	5

	DIDSH127
	Punë praktike doganore (punim projekti)
	2+4
	5

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	6

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	8

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	Gjithsejtë në vit
	
	60


              Lëndët zgjedhore profesionale semestri IV (zgjidhet një lëndë)

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH 128
	Gjuha angleze për afarsit I
	3+1
	6

	DIDSH 129
	Gjuha gjermane për afarist I
	3+1
	6

	DIDSH 130
	Gjuha Frënge për afarist I
	3+1
	6

	DIDSH 131
	Gjuha ruse për afarist I
	3+1
	6


              Lëndët zgjedhore profesionale semestri IV (zgjidhet një lëndë)

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH 132
	Marketing hulumtues  
	3+1
	8

	DIDSH 133
	Psikologjia kriminalistike 
	3+1
	8

	DIDSH 134
	Kriminaliteti dhe detektimi
	3+1
	8


Semestri pestë

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH 135
	Punë praktike në shpedicion  (punim projektues)
	2+4
	5

	DIDSH 136
	Procedurat administrative doganore
	3+1
	6

	DIDSH 137
	Sistemi DISkal
	3+1
	5

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	6

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	8

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30


                  Lëndët zgjedhore profesionale semestri V (zgjidhet një lëndë)

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH 138
	Gjuhë angleze
	3+1
	6

	DIDSH 139
	Gjuhë gjermane
	3+1
	6

	DIDSH 140
	Gjuhë frënge
	3+1
	6

	DIDSH 141
	Gjuhë ruse 
	3+1
	6


                 Lëndët zgjedhore profesionale semestri V (zgjidhet një lëndë)

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH 143
	Ekonomia praktike 
	3+1
	8

	DIDSH 144
	Mbrojtja e trashëgimisë kulturore
	3+1
	8

	DIDSH 145
	Marketingu ndërkombëtar
	3+1
	8


Semestri gjashtë

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH 146
	Komunikimi 
	3+1
	5

	
	Punimi i diplomës 
	3+1
	4

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	7

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	7

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	7

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	Gjithsejtë në vit
	
	60

	
	Gjithsejtë  për vite
	
	180


             Lëndët zgjedhore profesionale semetri VI (zgjedhen tri lëndë)

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DIDSH 147
	Menaxhment kontrolli
	3+1
	7

	DIDSH 148
	Sigurimi dhe Tregtia Ndërkombëtare
	3+1
	7

	DIDSH 149
	Qarkullimi ndërkombëtar I udhëtarëve
	3+1
	7

	DIDSH 150
	Menaxhmenti financiar
	3+1
	7

	DIDSH 151
	Ekonomia e unionit evropian
	3+1
	7

	DIDSH 152
	Kontratat në qarkullimin ndërkombëtar 
	3+1
	7


Studime postdiplomike

                                                  Semestri i shtatë

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve 
	Numri I kredive 

	DIDSH 201
	Metodologjia e punës shkencore-hulumtuese
	3+1
	7

	DIDSH 202
	Procedura doganore 
	3+1
	8

	DIDSH 203
	Organizata tregtare botërore  
	3+1
	7

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	
	8

	
	Gjithsejtë
	30
	30


Lëndët zgjedhore profesionale në semetrin VII (zgjedhet një lëndë)

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve 
	Numri I kredive 

	DIDSH 204
	Menaxhmenti në punën doganore  
	3+1
	8

	DIDSH 205
	Menaxhmenti në punën shpeditere  
	3+1
	8


Semestri tetë 

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve 
	Numri I kredive 

	DIDSH 206
	Sistemi doganor I Unionit Evropian
	3+1
	7

	DIDSH 207
	Strategjitë e marketingut ndërkombëtar
	3+1
	7

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	
	8

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	
	8

	
	Gjithsejtë nw semestwr
	
	30

	
	Gjithsejtë nw vitw
	
	60


Lëndët zgjedhore profesionale në semestrin tetë (zgjedhën dy lëndë)

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve 
	Numri I kredive 

	DIDSH 208
	Kriminaliteti doganor
	3+1
	8

	DIDSH 209
	Punë e shpediterit  
	3+1
	8

	DIDSH 210
	Zonat e lira doganore 
	3+1
	8


Semestri nëntë

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve 
	Numri I kredive 

	DIDSH 211
	Institucionet dhe konventat ndërkombëtare doganore
	3+1
	6

	DIDSH 212
	Tarifa doganore
	3+1
	6

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	
	9

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	
	9

	
	Gjithsejtë nw semestwr
	
	30


Lëndët zgjedhore profesionale në semestrin nëntë (zgjedhën dy lëndë)

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve 
	Numri I kredive 

	DIDSH 213
	Raportet dhe revizioni financiar
	3+1
	9

	DIDSH 214
	Psikologjia afariste   
	3+1
	9

	DIDSH 215
	Biznes logjistika  
	3+1
	9

	DIDSH 216
	Sistemet transportuese
	
	9


Semestri dhjetë

	Shifra 
	Lënda  
	ECTS
	Numri I orëve 

	
	Punimi I magjistraturës
	24
	3+1

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	6
	3+1

	
	Gjithsejtë ne semeswr
	30
	

	
	Gjithsejtë nw vitw
	60
	

	
	Gjithsejtë nw dy vite
	120
	


Lëndët zgjedhore profesionale në semestrin e X  (zgjidhet një lëndë)

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve 
	Numri I kredive 

	DIDSH 217
	E-biznes
	3+1
	6

	DIDSH 218
	Sigurimi në transportin ndërkombëtar 
	3+1
	6

	DIDSH 219
	Transaksionet financiare
	3+1
	6


Drejtimi : SIGURIME  sipas modelit   3+2

I. HYRJE 


Fakulteti “Pjetër Budi”, për ndryshime të dukshme në sferën shoqërore dhe në sferën edukative, ka ndërmarrë hapa në drejtim të procesit bashkëkohor të mësimit. Një nga hapat themelore në këtë kontekst paraqet aplikimin i Programit të studimeve të Sigurimit. 


Duke pasur parasysh nevojën për profilim të kuadrove me kualifikim superior, të lartë dhe të specializimit të ngushtë, në pajtim me ndryshimet e reja që janë bërë në ekonominë e Kosovës, Fakulteti”Pjetër Budi”, në vitin akademik 2006/2007, ka filluar me mbajtjen e mësimit sipas Programit të studimeve të Sigurimit. Këtë vit do të dalin edhe kuadrot e para të cilët do ta fitojnë titullin profesional « Menaxher i diplomuar për Sigurim” dhe të njëjtit ende pa diplomuar kanë filluar të gjejnë punësimin e tyre në kompanitë më të njohura të sigurimit në Republikën e Kosovës . 

II. GJENDJA DHE NEVOJAT PER KUADRO NE REPUBLIKEN E KOSOVËSE  

 
Programi i studimeve për sigurim prodhon kuadro të profilit, në pajtim me konceptin të arsimimit bashkëkohor universitar për lidhshmëri të drejtpërdrejtë të teorisë me praktikën, përfitojnë njohuri dhe shkathtësi për punë në lëmin e sigurimit, të punës financiare dhe bankare; për punë në ndërmarrje për punë ndërkombëtare financiare dhe në kompani të sigurimeve; në asociacione të veçanta të ekonomisë, etj.  


Nevoja për një profil të tillë të kuadrove në Kosovë është aktualisht, por edhe në të ardhmen do të jetë aktuale, para së gjithash, për shkak të faktit se sigurimi, veçanërisht udhëheqja me rreziqet, janë përcaktuar si gjeneratorë bazë të rritjes dhe zhvillimit të ekonomisë së Kosovës dhe aktualizon nevojën e vazhdueshmërisë për kuadro profesionale me kualifikim superior me njohuri gjithëpërfshirëse teorike dhe praktike nga disiplinat mësimore të cilat mësohen sipas Programit të studimeve për Sigurim. 


II. PROGRAMI I STUDIMEVE DHE PROGRAMI I LENDEVE  


Me këtë Elaborat propozohet program i ri i përsosur për studime kualitative dhe kuantitative sipas modelit (3+2) për Programin e studimeve të Sigurimit. Kryesisht, në këtë program janë trajtuar kërkesat e Deklaratës së Bolonjës, nënshkruese e së cilës është edhe Republika e Kosovës. Me këtë janë paraparë lëndët e domosdoshme, lëndët zgjedhore në profesion, lëndët zgjedhore në përgjithësi dhe lëndët fakultative. 


Në pajtim me programin e propozuar të studimeve, studimet paradiplomike, studimet të cilat zgjasin gjashtë (6) semestra. Totali i përgjithshëm i kredive të Evropës për një semestër është 30, ndërsa diplomimi është 180 kredi. 

Struktura e kredive të studimeve paradiplomike sipas llojeve të lëndëve, është si vijon : 

	Nr.


	Lloji i 

Lëndëve 
	Numri i 

lëndëve
	Numri i 

kredive
	Pjesëmarrja në përqindje  në 

numrin e përgjithshëm të kredive

	1.
	Lëndët 

obliguese   
	19
	108
	60,0%

	2.
	Lëndët zgjedhore 

sipas profesionit 
	8
	57
	31,7%

	3.
	Lëndët e zgjedhura 

në përgjithësi
	2
	15
	8,3%

	
	Gjithsej :  
	29
	180
	100%


          Studimet pasdiplomike zgjasin katër (4) semestra. Numri i përgjithshëm i kredive të Evropës për një semestër është 30, ndërsa ai total 120 kredi. 

Struktura e kredive të studimeve pasdiplomike sipas llojit të lëndëve, është si vijon : 

	Nr. 


	Lloji i 

lëndëve 
	Numri i 

lëndëve 
	Numri i 

kredive 
	Pjesëmarrja në përqindje  në 

numrin e përgjithshëm të kredive 

	3. 
	Lëndët 

obliguese   
	7
	72
	60,0%

	4. 
	Lëndët zgjedhore 

sipas profesionit 
	7
	48
	40.0%

	
	Gjithsej : 
	14
	120
	100,0



Orari i lëndëve, fondi i paraparë i orëve të mësimit, ligjëratat (mësimi) dhe ushtrimet si dhe numri i kredive të Evropës sipas lëndëve janë dhënë në vazhdim. Po ashtu, në vazhdim janë prezantuar edhe programet mësimore për çdo lëndë përDepartamentin e Sigurimeve dhe departamentin e Bankave dhe të Financave nga Programi i studimeve. 

Semestri i parë

	
	Titulli i lëndës
	Numri I kredive
	Numri I orëve

	DIS101
	Ekonomia
	6
	3+1

	DIS102
	Ekonomia e ndërmarrjes
	5
	3+1

	DIS103
	Metodat matematikore-statistikore
	5
	3+1

	Zgjedhor i 

përgjithshëm 
	Zgjidhet një lende nga:

Zgjidhet një lende nga:
	(8)

(7)
	

	DIS104
	Teknologji Informative
	(7)
	3+1

	DIS105
	Matematikë
	(8)
	3+2

	DIS106
	Bazat e së drejtës
	(8)
	3+2

	DIS107
	Sociologji
	(7)
	3+1

	DIS108
	Shkrim Akademik
	(8)
	3+1

	
	Gjithsejtët në semestër
	30
	


Semestri i dytë

	
	Titulli i lëndës 
	Numri I kredive
	Numri I orëve

	DIS109
	Hyrje në sigurime
	6
	3+1

	DIS110
	Bazat e menaxhimit  
	6
	3+1

	DIS111
	E drejta ne sigurime
	6
	3+1

	DIS112
	Psikologjia e Punës
	5
	3+1

	Zgjedhor 

profesionale 
	Zgjidhet një lëndë nga: 


	7

     
	

	DIS113
	Gjuhë angleze e punës 1
	(7)
	3+1

	DIS114
	Gjuhë gjermane e punës 1
	(7)
	3+1

	
	Gjithsejtët në semestër
	30

	
	Gjithsejtët në vit
	60


Semestri i tretë
	
	Titulli i lëndës 
	Numri I kredive
	Numri I orëve

	DIS115
	Matematika aktuare
	7
	3+1

	DIS116
	Bazat e Marketingut
	7
	3+1

	DIS117

DIS118
	Principet e menaxhimit me risk
	7
	3+1

	DIS119
	Zgjidhet një lëndë nga : 
	8
	

	
	Zgjidhet një lëndë nga :
	7
	

	DIS120
	Gjuhë e huaj 2 
	(8)
	3+1

	DIS121
	Komunikimet punuese
	(8)
	3+1

	DIS122
	Parapranuese  
	(8)
	3+1

	
	Gjithsejtët në semestër
	30
	


Semestri i katërt

	
	Lënda 
	Numri I kredive
	Numri I orëve

	DIS123
	Kontabiliteti
	5
	3+1

	DIS124
	Hulumtimet e marketingut 
	5
	3+1

	DIS125
	Menaxhimi prodhues-njohja e mallit
	5
	3+1

	Profesionale

zgjedhore 
	Zgjedhën dy lëndë nga: 
	8
	

	DIS126
	Ekonomia aplikative 
	(7)
	3+1

	DIS127
	Planifikimi veprues 
	(7)
	3+1

	
	Operacionet siguruese  
	(8)
	3+2

	DIS128
	Risigurimi 
	(8)
	3+2

	
	Gjithsejtët në semestër
	30
	

	
	Gjithsejtët në vit
	60

	                                               Semestri i pestë

	
	Lënda 
	Numri I kredive
	Numri I orëve

	DIS130 
	Tregtia ndërkombëtare dhe sigurimi 
	5
	3+1

	FSI131
	Sigurimi Jo Jetësorë
	5
	3+1

	DIS132
	Menaxhimi, sistemi informativ
	5
	3+1

	Profesionale 

zgjedhore 
	Zgjedhën dy lëndë nga : 
	8


	

	DIS133
	Sigurimi pensional dhe social 
	(8)
	3+1

	DIS134
	Sistemi financiar (institucionet dhe tregjet)
	(8)
	3+1

	DIS135
	Kanalet e shitjes 
	(7)
	3+1

	DIS136
	Kontratat në qarkullimin  ndërkombëtar 
	(7)
	3+1

	
	Gjithsejtët në semestër
	30
	


Semestri i gjashtw

	
	Lënda 
	Numri I kredive
	Numri I orëve

	DIS137
	Sigurimi jetësor dhe shëndetësor 
	5
	3+1

	DIS138
	Analiza dhe kontrollimi i rrezikut në sigurim 
	5
	3+1

	DIS139
	Punë e pavarur e  diplomës 
	8
	

	Profesionale 

zgjedhore 
	Zgjedhën dy lëndë nga : 
	6

6
	

	DIS140
	Kriminaliteti dhe deteksioni 
	(6)
	3+1

	DIS141
	Sigurimi i trashëgimisë kulturore 
	(6)
	3+1

	DIS142
	Menaxhimi i resurseve të njeriut 
	(6)
	3+1

	DIS143
	Menaxhmenti financiar 
	(6)
	3+1

	 
	Gjithsejtët në semestër
	30
	

	
	Gjithsejtët në vit
	60
	

	
	Gjithsejtët në tri vite
	180
	


Studime Posdiplomike
Semestri i Shtatë
	
	Lënda 
	Numri I kredive
	Numri I orëve

	DIS201
	Metodologjia e punës shkencore hulumtuese 
	8
	4+2

	DIS202 
	Rreziku dhe sigurimi (niveli i avancuar)
	8
	4+2

	Profesionale 

zgjedhore 
	Zgjedhën dy lëndë nga : 
	
	

	DIS203
	Sistemi bashkëkohor financiar  
	(7)
	4+1

	DIS204
	Organizimi dhe udhëheqja me kompanitë për sigurime jo jetësore
	(7)
	4+1

	DIS205
	Bankat 
	(7)
	4+1

	DIS206
	Risigurimi (niveli i avancuar
	(7)
	4+1


Semestri i Tetë

	
	Lënda 
	Numri I kredive
	Numri I orëve

	DIS207
	Institucionet dhe tregu i  sigurimit 
	8
	4+2

	DIS208
	Metodat kuantitative të sigurimit 
	7
	4+2

	Profesionale 

zgjedhore 
	Zgjedhën dy lëndë nga : 
	
	

	
	Gjithsejtët në semestër
	30
	

	
	Gjithsejtët në vit
	60
	

	DIS209
	Organizimi dhe udhëheqja me kompanitë e sigurimit jetësor dhe shëndetësor. 
	(8)
	4+2

	DIS210
	Menaxhmenti financiaro-investiv. 
	(8)
	4+2

	DIS211
	Menaxhmenti strategjik  
	(7)
	4+1

	DIS212
	Marketingu-menaxhimi 
	(7)
	4+1


Semestri i nëntë

	
	Lënda
	Numri I kredive
	Numri I orëve

	DIS213
	Udhëheqja me rreziqet në kompanitë e sigurimit 
	9
	4+2

	DIS214
	Studimet në rastet e sigurimit dhe udhëheqjes me rreziqet 
	8
	3+3

	Profesionale zgjedhore 
	Zgjedhën dy lëndë nga : 
	
	

	
	Gjithsejtët në semestër
	30
	

	DIS215
	Kontabiliteti i udhëhequr 
	(7)
	4+2

	DIS216
	Informimi financiar dhe  menaxhim kontrollimi  
	(7)
	4+2

	DIS217
	E-biznesi në sigurimet 
	(6)
	4+1

	DIS218
	Drejtimi (udhëheqja) me shitjen gjatë shërbimeve. 
	(6)
	4+1


Semestri i dhjetë

	
	Lënda
	Kredia 
	Fondi

	DIS219
	Punë e magjistraturës  
	24
	

	Zgjedhore

Profesionale 
	Zgjidhet një lëndë nga : 


	
	

	DIS220
	Menaxhmenti portfolio  
	(6)
	4+1

	DIS221
	Shkathtësitë dhe strategjitë 

e bisedimeve 
	(6)
	4+1

	
	Gjithsejtë ne semeswr
	30
	

	
	Gjithsejtë nw vitw
	60
	

	
	Gjithsejtë nw dy vite
	120
	


Specializimi : BANKA
Semestri i pestë

	Numër 
	Lënda
	Numri i Kredive
	Numri I kredive

	DISB130
	Hyrje në Marrëdhëniet Ekonomike Ndërkombëtare
	8
	3+1

	DISB131
	Portfolio Analiza dhe Çmimet e  Aseteve
	8
	3+1

	DISB132
	Ekonomia  Monetare
	6
	3+1

	
	Një lëndë zgjedhore
	8
	3+1

	
	Gjithsejtët në semestër
	30
	

	Zgjedhore
	
	
	

	DISB133
	Principet e financave të korporatave
	8
	3+1

	DISB134
	Ekonomia Publike
	8
	3+1

	DISB135
	Etika e biznesit
	8
	3+1

	DISB136
	Bazat në Banka
	8
	3+1


Semestri i gjashtë

	Numër 
	Lënda
	Numri i Kredive
	Numri i Orëve

	DISB137
	Udhëheqje me mjete rrotulluese
	8
	3+1

	DISB138
	Paraja dhe Bankimi në Internet
	8
	3+1

	DISB139
	E drejta bazë në biznes
	6
	3+1

	
	Një lëndë zgjedhore
	8
	3+1

	
	Gjithsejtët në semestër
	30
	

	
	Gjithsejtët në vit
	60
	

	
	Gjithsejtë në tre vite
	180
	

	Zgjedhore 
	
	
	

	DISB140
	Tregjet  ndërkombëtare financiare
	8
	3+1

	DISB141
	Sjellja Organizative
	8
	3+1

	DISB142
	Politika dhe strategjia biznesore
	8
	3+1

	DISB143
	Sigurimi, Financat dhe Risku Koorporativ
	8
	3+1


Studime posdiplomike
Semestri shtatë

	Numër 
	           Lënda 
	Numri i Kredive
	Numri i Orëve

	DISB201
	Kontabiliteti Menaxherial i Bankave
	8
	3+1

	DISB202
	Metodologjia  e Punës Shkencore , Hulumtimi
	8
	3+1

	DISB203
	Financat e korporatave
	8
	3+1

	
	Lënde zgjedhore 
	(8)
	

	
	           Gjithsej në semestër
	30
	

	DISB204
	Menaxhmenti i resurseve njerëzore
	8
	3+1

	DISB205
	Marketingu i institucioneve financiare
	8
	3+1


Semestri i tetë

	Numër 
	           Lënda 
	Numri i Kredive
	Numri i Orëve

	DISB206
	Menaxhmenti i Biznesit Ndërkombëtar (Globalizimi)
	8
	3+1

	DISB207
	Analiza Portfolio 
	8
	3+1

	DISB208
	Investimet në Kapitalin Njerëzor
	8
	3+1

	
	Punim seminari
	4
	

	
	           Gjithsej në semestër
	30
	

	
	           Gjithsej në vit
	60
	

	DISB209
	Ekonomi Monetare
	8
	3+1

	DISB210
	Ekonomia e SHBA-se dhe UE
	8
	3+1

	
	
	8
	3+1


Semestri i nëntë

	Numër 
	Lënda
	Numri i Kredive
	Numri i Orëve

	DISB211
	Menaxhmenti i Bankarëve
	8
	3+1

	DISB212
	Menaxhmenti i Riskut
	8
	3+1

	DISB213
	Menaxhmenti i Aseteve dhe Liabiliteteve
	6
	3+1

	
	 Një lëndë zgjedhore
	8
	3+1

	
	
	
	

	
	             Gjithsej në semestër
	30
	

	Zgjedhore 
	               
	
	

	DISB214
	Analiza e Investimeve
	8
	3+1

	DISB215
	Ndërrmarrësia, Financimi dhe Kapitali i Firmave të Vogla
	8
	3+1


Semestri i dhjetë

	Numër 
	Lënda
	Numri i Kredive
	Numri i Orëve 

	
	Një lëndë zgjedhore
	8
	3+1

	
	Final projekt - Punimi i magjistraturës
	22
	

	
	Gjithsej në semestër
	30
	

	
	Gjithsej në vit
	60
	

	
	Gjithsej për dy vite
	120
	

	Zgjedhore
	
	
	

	DISB116
	Financa ndërkombëtare
	8
	3+1

	DISB217
	Aftësitë dhe strategjitë e bisedimeve(komunikimit)
	6
	3+1


Specializimi : FINANCA

Semestri i pestë
	Numër 
	           Lënda
	Numri i Kredive
	Numri i Orëve

	DISF130
	Etika e biznesit
	8
	3+1

	DISF131
	Hyrje në kontabilitetin menaxherial
	8
	3+1

	DISF132
	Kontabiliteti financiar
	6
	3+1

	
	Një lëndë zgjedhore
	8
	

	
	Gjithsejtët në semestër
	30
	

	Zgjedhore
	
	
	

	DISF133
	Hyrje në marrëdhëniet ekonomike ndërkombëtare
	8
	3+1

	DISF134
	Ekonomia Publike
	8
	3+1

	DISF135
	Ekonomia  Monetare
	8
	3+1

	DISF136
	Politika ekonomike ndërkombëtare
	8
	3+1


Semestri i gjashtë

	Numër 
	           Lënda
	Numri i Kredive
	Numri i Orëve

	DISF137
	Politika dhe strategjia biznisore
	8
	3+1

	DISF138
	Investimet në kapitalin njerëzor
	8
	3+1

	DISF139
	Sjellja Organizative
	6
	3+1

	
	Një lëndë zgjedhore
	8
	

	
	Gjithsejtët në semestër
	30
	

	
	Gjithsej  në vit
	60
	

	
	Gjithsej  në tri vite
	160
	

	Zgjedhore
	
	
	

	DISF140
	Analiza e investimeve
	8
	3+1

	DISF141
	E drejta bazë në biznes
	8
	3+1

	DISF142
	Udhëheqja me mjete qarkullues
	8
	3+1


Studime posdiplomike
Semestri shtatë

	Numër 
	           Lënda 
	Numri i Kredive
	Numri i Orëve

	DISF201
	Metodologjia  e Punës Shkencore , Hulumtimi
	8
	3+1

	DISF202
	Paraja dhe Bankimi në Internet
	8
	3+1

	DISF203
	Marketingu i institucioneve financiare
	8
	3+1

	DISF204
	Financat e korporatave
	8
	3+1

	
	Një lëndë zgjedhore
	8
	

	
	Gjithsejtët në semestër
	30
	

	Zgjedhore
	
	
	

	DISF205
	Menaxhmenti i resurseve njerëzore
	8
	3+1

	DISF206
	Kontabiliteti Menaxherial i Bankave
	8
	3+1


 Semestri i tetë

	Numër 
	           Lënda 
	Numri i Kredive
	Numri i Orëve

	DISF207
	Menaxhmenti i Institucioneve financiare
	8
	3+1

	DISF208
	Principet e financave të korporatave
	8
	3+1

	DISF209
	Portfolio Analiza dhe Çmimet e Aseteve
	8
	3+1

	
	Punim seminari
	6
	

	
	           Gjithsej në semestër
	30
	

	
	           Gjithsej në vit
	60
	

	Zgjedhore
	
	
	

	DISF210
	Menaxhmenti bankarëve
	8
	3+1

	DISF211
	Sigurimi,financa dhe rreziku korporativ
	8
	3+1


Semestri i nëntë

	Numër 
	Lënda
	Numri i Kredive
	Numri i Orëve

	DISF212
	Tregjet ndërkombëtare Financiare
	8
	3+1

	DISF213
	Ndërrmarrësia, financimi dhe kapitali i firmave të vogla
	8
	3+1

	DISF214
	Ekonomia e SHBA-se dhe UE-se
	6
	3+1

	
	 Një lëndë zgjedhore
	8
	3+1

	
	Gjithsej në semestër
	30
	

	Zgjedhore 
	               
	
	

	DISF215
	Financat e korporatave
	8
	3+1

	DISF216
	Menaxhmenti i riskut
	8
	3+1


Semestri i dhjetë

	Numër 
	Lënda
	Numri i Kredive
	Numri i Orëve

	
	Një lëndë zgjedhore
	8
	3+1

	
	Final projekt - Punimi i magjistraturës
	22
	

	
	  Gjithsej në semestër
	30
	

	
	  Gjithsej në vit
	60
	

	
	  Gjithsej  në tri vite
	120
	

	Zgjedhore
	
	
	

	DISF217
	Menaxhmenti i Biznesit Ndërkombëtar (Globalizimi)
	8
	3+1

	DISF218
	Aftësitë dhe strategjitë e bisedimeve (komunikimit)
	6
	3+1


Drejtimi : RESURSE NJERËZORE , sipas modelit   3+2

I. HYRJE 


Fakulteti i Shkencave Organizative “Pjetër Budi”, Prishtinë, ka ndërmarrë hapa të shumta në drejtim të procesit bashkëkohor të mësimit. Një nga hapat themelore në këtë kontekst paraqet themelimi i drejtimit Resurse Njerezore. 

Duke pasur parasysh nevojën për profilizim të kuadrove me kualifikim superior, të lartë dhe të specializimit të ngushtë, në pajtim me ndryshimet e reja që janë bërë në ekonominë e Kosovës dhe rajonit, Fakulteti i Shkencave Organizative “Pjetër Budi” në vitin 2006 hapi drejtimin Resurseve Njerezore, ku edhe e paraqiti elaboratin për hapje. 

Në pajtim me kërkesat e deklaratës së Bolonjës, si dhe në partneritet me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit” – Fakulteti i Shkencave Organizative, Ohër, “Pjetër Budi” mori vendimin për organizimin e studimeve në Resurseve Njerezore  sipas modelit 3+2. 

II. GJENDJA DHE NEVOJAT PER KUADRO NE KOSOVË 

 
Drejtimi Resurseve Njerezore prodhon kuadro të profilit, në pajtim me konceptin të arsimimit bashkëkohor universitar për lidhshmëri të drejtpërdrejtë të teorisë me praktikën, përfitojnë njëohuri dhe shkathtësi për punë në resurseve njerezore, arsimimi, trajnimi për punë në ndërmarrje selektimi, rekrutimi dhe zgjedhja e kuadrove, menaxhment , kultura organizative, etika dhe normat etike, ligji i mardhënjieve të punës, format e organizimit etj.  


Nevoja për një profil të tillë të kuadrove në Kosovë është aktuale, para së gjithash, për shkak se potenciali njerëzor është më i shtrenjtë  kur  është i shkolluar dhe do të analizohet si paraqitje për zhvillimin e shtetit me  bazë për rritje dhe zhvillimit të ekonomisë së Kosovës. Ky proces e aktualizon nevojën e vazhdueshmërisë për kuadro profesionale me kualifikim superior me njohuri gjithëpërfshirëse teorike dhe praktike nga disciplinat mësimore të cilat mësohen në drejtimin resurseve njerezore.

Duhet të ceken aktivitetet e planifikuara për rregullimin konciz me ligj të veprimtarisë së resurseve njerezore  në Kosovë. 

II. PROGRAMI I STUDIMEVE DHE PROGRAMI I LENDEVE  


Me këtë Elaborat propozohet program i përsosur për studime kualitative dhe kuantitative sipas modelit (3+2) për resurse njerezore. Kryesisht, në këtë program janë trajtuar kërkesat e Deklaratës së Bolonjës. Me këtë janë paraparë lëndët obligative, lëndët zgjedhore në profesion, lëndët zgjedhore në përgjithësi dhe lëndët fakultative. 


Në pajtim me programin e propozuar të studimeve, studimet paradiplomike, studimet të cilat zgjasin gjashtë (6) semestra. Totali i përgjithshëm i kredive të Evropës për një semestër është 30, ndërsa diplomimi është 180 kredi. 


Struktura e kredive të studimeve paradiplomike sipas llojeve të lëndëve, është:

	Lloi lëndëve 
	Numri I lendëve 
	Numri I kredive
	Pjesëmarrja në përqindje në numrin e përgjithshëm të kredive

	Lëndët obligative  
	18
	108
	60,0%

	Lëndët zgjedhoire professionale
	9
	65
	36,1%

	Lëndët zgjedhore
	1
	7
	3,9%

	Lëndët fakultative   
	1
	0
	0,0%

	Gjithsej 
	29
	180
	100,0


Studimet postdiplomike zgjasin (4) semestra. Numri I kredive në semestër është 30, ndërsa gjisej 120 kredi.

Struktura e kredive në studimet postdiplomike, sipas lëndëve, është:

	Lloi I lëndëve 
	Numri I lendëve 
	Numri I kredive 
	Pjesmarrja në përqindje në numrin e përgjithshëm të kredive 

	Lëndët obligative        
	7
	72
	60,0%

	Lëndët zgjedhore profesionale
	6
	48
	40.0%

	Gjithsej 
	13
	120
	100,0


Orari i lëndëve, fondi i paraparë i orëve të mësimit, ligjeratat (mësimi) dhe ushtrimet si dhe numri i kredive të Evropës sipas lëndëve janë dhënë në vazhdim. Poashtu, në vazhdim janë prezantuar edhe programet mësimore për ]do lëndë nga Programi i studimeve.

Departamenti : ADMINISTRATE 

Semestri parë

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DRNA101
	Aplikacione kompjteristike
	3+1
	6

	DRNA102
	Bazat e Menaxhmentit
	3+1
	6

	DRNA103
	Hyrje ne Drejtësi
	3+1
	6

	
	Lëndë zgjedhor
	3+1
	6

	
	Lëndë zgjedhor
	3+1
	6

	
	Gjithsej në semestër
	
	30


Lëndët zgjedhore për semestrin I   (zgjedhet nje lëndë)

	Shifra 
	Lënda 
	Numri I orëve 
	Numri I kredive 

	DRNA104
	Hyrja në Politikë
	3+1
	6

	DRNA105
	Sociologjia e drejtësisë
	3+1
	7

	DRNA106
	Histori e Kulturës
	3+1
	6

	DRNA107
	Ekonomi
	3+1
	6


Semestri dytë

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve 
	Numri I kredive

	DRNA108
	Historia e drejtësis
	4+2
	6

	DRNA109
	Shkrim Akademik
	3+1
	6

	
	Punim Teme
	4+2
	4

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	4+1
	6

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	6

	
	Gjithësejt nw semestwr
	
	30

	
	Gjithësejt për vit
	
	60


Lëdët zgjedhore profesionale për semestrin II (zgjedhen dy lëndë)

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNA110
	Historia e Artit
	3+1
	6

	DRNA111
	Psikologjia e përgjithshme
	3+1
	6

	DRNA112
	Hyrje në Administratës Publike
	3+1
	6


Lënda fakultative për semestrin parë dhe dytë:

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	
	Edukata fizike    
	0+2
	


Semestri i tret

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNA113
	Integrimet Evropiane dhe Vetëqeverisja Lokale 
	3+1
	8

	DRNA114
	E drejtë Kushtetuese
	3+1
	8

	DRNA115
	Sjellja Organizative
	3+1
	8

	DRNA116
	Hyrje në resurset njerëzore në administrat
	3+1
	

	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	4+1
	8

	
	Gjithsej në semestër
	
	30


Lëndët zgjedhore profesionale semetri tretë (zgjedhen dy lëndë)

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNA117
	Udhëheqja organizacionale
	3+1
	8

	DRNA118
	Mendimi Bashkëkohor Politik
	3+1
	8

	DRNA119
	Historia e Evropës Moderne
	3+1
	8

	DRNA120
	Gjuhë Angleze
	3+1
	6

	DRNA121
	Gjuhë Gjermane
	3+1
	6


Semesi i katërt

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNA122
	Hyrje në të drejtën e UE
	3+1
	8

	DRNA123
	Sistemi Politik Bashkëkohor  
	3+1
	8

	DRNA124
	E drejta publike ndërkombëtare
	3+1
	6

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	6

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	4+1
	8

	
	Gjithsej në semestër
	
	30

	
	Gjithësejt në vit
	
	60


Lëndët zgjedhore profesionale semetri katërt (zgjedhet dy lëndë)

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNA125
	Dizajni dhe Ndryshimi Organizativ
	3+1
	6

	DRNA126
	Sistemi Informativ Qeverisës
	3+1
	6

	DRNA127
	Kulturë Politike
	3+1
	8

	DRNA128
	Teoria  në Histori të FilozoDISë       
	3+1
	8

	
	
	
	


Semestri  i pestë

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNA129
	Autonomia Regjionale dhe Vetëqeverisja Lokale
	3+1
	8

	DRNA130
	Strukturat e Unionit  Evropian    dhe Institucionet      
	3+1
	6

	DRNA131
	Finacat publike
	4+1
	8

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	
	8

	
	Gjithësejt në semestër
	
	30


Lëndët zgjedhore profesionale semestri pestë (zgjidhet një lëndë)

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNA132
	Organizatat Politike
	3+1
	8

	DRNA133
	Sistemi zgjedhor bashkëkohor    
	3+1
	8

	DRNA134
	Etika Publike
	3+1
	8


Semestri gjashtë

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNA135
	Menaxhimi i Resurseve Njerezore
	3+1
	8

	DRNA136
	E drejta administrative publike
	3+1
	8

	DRNA137
	E drejta Qytetare
	3+1
	6

	DRNA138
	Punësim trajnim dhe zhvillim
	3+1
	6

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	8

	
	Lëndë zgjedhore profesionale
	3+1
	8

	
	Gjithësejt në semestër
	
	30

	
	Gjithësejt në vit
	
	60

	
	Gjithësejt për tri vite
	
	180


Lëndët zgjedhore profesionale semetri gjashtë  (zgjedhen tri lëndë)

	Shifra 
	Lëndët     
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNA139
	Politika Antropologjike
	3+1
	8

	DRNA140
	Sociologjia e kulturës
	3+1
	8

	DRNA141
	Politika e të folurit
	3+1
	8

	DRNA142
	Politika dhe të drejtat e njeriut
	3+1
	8


Studime posdiplomike

Semestri shtatë

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve
	Numri i kredive

	DRNA201
	Metodologjia e Hulumtimeve Shkencore 
	3+1
	8

	DRNA202
	Baza e të drejtës të vetëqeverisjes Lokale
	3+1
	8

	DRNA203
	Integrimi Evropian të Vetëqeverisjeve Lokale
	3+1
	8

	DRNA204
	Mbrojtja Ekologjike dhe Planifikim Urban
	3+1
	8

	
	
	
	32


Semestri tetë

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve
	Numri i kredive

	DRNA205
	Parti politike Organizatat Civile  dhe grupe tjera
	3+1
	8

	DRNA206
	Menaxhmenti Lokal dhe Shërbyes
	3+1
	8

	DRNA207
	Menaxhimi i Resurseve Njerëzore-nivel i larte
	3+1
	8

	DRNA208
	Furnizimi dhe Negociatat
	3+1
	8

	
	
	
	30


Semestri nëntë

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve
	Numri i kredive

	DRNA209
	Financat Publike dhe Teoritë Buxhetore
	3+1
	8

	DRNA210
	Marrëdhëniet Ndërkombëtare
	3+1
	8

	DRNA211
	Mekanizmat dhe Institucionet të Fondeve Sociale dhe Shëndetësore
	3+1
	8

	
	Punim i Seminarit-hulumtim shkencore
	3+1
	6

	
	
	
	28


Semestri dhjetë

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve
	Numri i kredive

	DRNA212
	Marrëdhëniet me Publikun
	3+1
	8

	
	Punim i Magjistraturës
	
	20

	
	Gjithsej në semestër
	
	28

	
	Gjithsej në vit 
	
	60

	
	Gjithsej nëpër vite
	
	120


Studime postdiplomike : 

INTEGRIMET EVROPIANE DHE MARRËDHËNJET NDËRKOMBËTARE

Semestri i shtatë

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve
	Numri i kredive

	DRNA201
	Integrimet Evropiane dhe Vetëqverisja Lokale
	3+1
	10

	DRNA202
	Metodologjia e Hulumtimit Shkencor
	3+1
	10

	DRNA203
	Sistemet Politike në Evropë dhe Botë
	3+1
	10

	  
	
	
	

	
	Gjithësejt në semestër
	
	30


Semestri i tetë

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve
	Numri i kredive

	DRNA204
	Marrëdhëniet Ndërkombëtare
	3+1
	10

	DRNA205
	Organizatat Ndërkombëtare 
	3+1
	10

	DRNA206
	Politika Ekonomike e Bashkimit Evropian
	3+1
	10

	
	
	
	

	
	
	
	30


Semestri i nëntë

	Shifra
	Lënda 
	Numri I orëve
	Numri i kredive

	DRNA207
	Gjuha Angleze
	3+1
	10

	
	Zgjedhë tri lëndë
	3+1
	

	DRNA208
	Marketingu Politik dhe Marrëdhëniet me Publikun në Marrëdhëniet Ndërkombëtare
	3+1
	8

	DRNA209
	Të Drejtat dhe Liritë e Njeriut
	
	8

	DRNA210
	Politika Ekologjike në Evropë dhe Botë
	
	8

	
	
	
	34


Semestri dhjetë

	Shifra 
	Lënda  
	Numri I orëve
	Numri i kredive

	DRNA211
	Marredhenjet me Publikun
	3+1
	8

	
	Punim i Magjistraturës
	
	20

	
	
	
	

	
	Gjithsej në semestër
	
	28

	
	Gjithsej në vit 
	
	60

	
	Gjithsej nëpër vite
	
	120


Drejtimi : EKONOMIN E NDËRMARRJES spas modelit 3+2

Plani mësimor për semestrat 1-4, lëndët e përgjithshme dhe të gjitha specializimet

Arsimim i përgjithshëm

Semestri i Parë dhe Semestri i Dytë

	Numër
	Lënda 
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNEN101
	Aplikacione Kompjuterike I
	3+1
	6

	DRNEN102
	Bazat e së drejtës ne biznes
	3+1
	6

	DRNEN103
	Hyrje në menaxhment
	3+1
	6

	DRNEN104
	Hyrje në makroekonomi
	3+1
	6

	DRNEN105
	Matematika e biznesit
	3+1
	6

	DRNEN106
	Shkrim I, në anglisht
	3+1
	6

	DRNEN107
	Hyrje në statistikë
	3+1
	6

	DRNEN108
	Bazat e kontabilitetit
	3+1
	6

	DRNEN109
	Hyrje në Mikroekonomi
	3+1
	6

	
	Një lëndë zgjedhore
	3+1
	6

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në vit
	
	60

	
	
	
	

	
	Lëndë zgjedhore
	
	

	DRNEN110
	Sociologjia
	3+1
	6

	DRNEN111
	Psikologji e përgjithshme
	3+1
	6

	DRNEN112
	Historia e kulturës
	3+1
	6

	DRNEN113
	Letërsia -Shkrim Akademik
	3+1
	6


Specializimi : ADMINISTRIM BIZNESI

Semestri i Tretë

	Numër 
	           Lënda
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNEN114
	Ekonomia e UE
	3+1
	6

	DRNEN115
	Sjellje organizative
	4+1
	8

	DRNEN116
	Gjuhë botërore moderne 2
	3+1
	6

	
	Një lëndë zgjedhore
	4+1
	8

	
	Punim seminari
	
	2

	
	
	
	

	
	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	Zgjedhore
	
	
	

	
	DRNEN117
	Hyrje në biznesin elektronik
	4+1
	8

	
	DRNEN118
	Komunikime në biznes
	4+1
	8

	
	DRNEN119
	Zhvillimi shoqëror dhe ekonomik
	3+1
	6


Semestri i Katërt

	Numër
	Lënda
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNEN120
	Matematika e lartë në biznes
	4+1
	8

	DRNEN121
	Hyrje në marketing
	4+1
	8

	DRNEN122
	Financa publike
	4+1
	8

	
	Një lëndë zgjedhore
	3+1
	6

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	Gjithsejtë në vit
	
	60

	Zgjedhore
	
	
	

	DRNEN123
	Aplikacione kompjuterike II
	3+1
	6

	DRNEN124
	Etika ekologjike
	3+1
	6

	DRNEN125
	Komunikim gojor
	3+1
	6

	DRNEN126
	Menaxhmenti prodhues
	3+1
	6


Semestri i Pestë

	Numër  
	Lënda
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNEN127
	Etika e biznesit
	3+1
	6

	DRNEN128
	Financa të korporatave
	4+1
	8

	DRNEN129
	Strategjia dhe politika biznisore
	4+1
	8

	
	Një lëndë zgjedhore
	4+1
	8

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	Zgjedhore 
	
	
	

	DRNEN130
	Marrëdhënie në publik
	4+1
	8

	DRNEN131
	Psikologjia industriale
	4+1
	8

	DRNEN132
	Marketingu ndërkombëtarë
	4+1
	8

	DRNEN133
	Praktika
	1+4
	8

	DRNEN134
	Komunikim gojor
	3+1
	8


Semestri i Gjashtë

	Numër
	     Lënda 
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNEN135
	Hyrje në sjellje të ekonomis ndërkombëtare
	4+1
	8

	DRNEN136
	Struktura dhe institucione në UE
	3+1
	6

	DRNEN137
	Marketing Menaxhmenti
	4+1
	8

	
	Një lëndë zgjedhore
	4+1
	8

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	Gjithsejtë në vit
	
	60

	Zgjedhore 
	Gjithsejtë në tre vite
	
	180

	DRNEN138
	Ndërmarrësia 
	4+1
	8

	DRNEN139
	Përpara komunikimi gojorë
	4+1
	8

	DRNEN140
	Politika ekonomike ndërkombëtare
	4+1
	8

	DRNEN141
	Praktika
	1+4
	8


Studimet postdiplomike – EKONOMI E NDËRMARRJES
Semestri i Shtatë

	Numër 
	           Lënda 
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNEN201
	Bazat në banka 
	4+1
	8

	DRNEN202
	Strategjia politike dhe biznesore
	4+1
	8

	DRNEN203
	Menaxhmenti i sistemeve informative
	4+1
	8

	DRNEN204
	Biznesi pran biznes marketingut
	3+1
	6

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30


Semestri i Tetë

	Numër 
	Lënda
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNEN205
	Marketingu i shërbimeve
	4+1
	8

	DRNEN206
	Kontabiliteti menaxherial
	4+1
	8

	DRNEN207
	E drejta detyrimore
	4+1
	8

	
	Punë seminarike
	3+1
	6

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	Gjithsejtë në vit
	
	60


Semestri i Nëntë

	Numër 
	Lënda
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNEN208
	Menaxhmenti i resurseve njerëzore
	4+1
	8

	DRNEN209
	Trasanksionet financiare
	4+1
	8

	DRNEN210
	Biznes menaxhmenti ndërkombëtar
	4+1
	8

	DRNEN211
	Sistemi i mbi-gradimit
	3+1
	6

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30


Semestri i dhjetë

	Numër 
	Lënda
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	
	Një lëndë zgjedhore
	4+1
	8

	
	Punimi i magjistraturës
	
	22

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	Gjithsejtë në vit
	
	60

	
	Gjithsejtë në dy vite
	
	120

	DRNEN212
	Marrëdhënie me publik nivel të lartë
	4+1
	8

	DRNEN213
	Udhëheqje korporative
	4+1
	8


Specializim : EKONOMI E NDËRMARRJES - MARKETINGË

semestri i pestë

	Numër 
	           Lënda
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNENMA127
	Etika e biznesit
	3+1
	8

	DRNENMA128
	Marketingu i tregtisë me pakicë
	3+1
	8

	DRNENMA129
	Reklamimi dhe promovimi
	3+1
	6

	
	Një lëndë zgjedhore
	3+1
	8

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	Zgjedhore
	
	
	

	DRNENMA130
	Marrëdhënie me publik
	3+1
	8

	DRNENMA131
	Hulumtimi në nivel të lartë
	3+1
	8

	DRNENMA132
	Psikologjia industriale
	3+1
	8

	DRNENMA133
	Aplikacioni kompjuterike për biznes 2
	3+1
	8

	DRNENMA134
	Praktika 
	4+1
	8


Semestri i gjashtë

	Numër 
	           Lënda
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNENMA135
	Marketing menaxhmenti
	4+1
	8

	DRNENMA136
	Struktura dhe institucione në UE
	3+1
	6

	DRNENMA137
	Politika dhe strategjia biznesore
	3+1
	8

	
	Një lëndë zgjedhore
	3+1
	8

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	Gjithsejtë në vit
	
	60

	
	Gjithsejtë në tre vite
	
	180

	Zgjedhore 
	
	
	

	DRNENMA138
	Analiza e raporteve financiare
	3+1
	8

	DRNENMA139
	Hulumtim në nivel të lartë
	3+1
	8

	DRNENMA140
	Hyrje në marrëdhënie ekonomike ndërkombëtare
	3+1
	8

	DRNENMA141
	Politika ekonomike ndërkombëtare
	3+1
	8

	DRNENMA142
	praktika
	3+1
	8


Studimet postdiplomike 

Semestri i shtatë

	Numër 
	           Lënda 
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNENMA201
	Menaxhmenti i Resurseve Njerëzore
	4+1
	8

	DRNENMA202
	Biznes menaxhmenti ndërkombëtarë
	4+1
	8

	DRNENMA203
	Kontabiliteti menaxherial
	4+1
	8

	DRNENMA204
	Aftësitë informative dhe hulumtimi
	4+1
	8

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	32


Semestri i tetë

	Numër 
	           Lënda 
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNENMA205
	E-Marketing
	4+1
	8

	DRNENMA206
	Politika dhe strategjia promovuese
	4+1
	8

	DRNENMA207
	Sjellja e konsumatorit
	4+1
	8

	
	Punim seminari
	
	4

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	28

	
	   Gjithsejtë në vit
	
	60

	
	
	
	


Semestri i nëntë

	Numër 
	           Lënda 
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	DRNENMA208
	Politika dhe strategjia e produktit
	4+1
	8

	DRNENMA209
	Strategjia e çmimeve
	3+1
	6

	DRNENMA210
	Marketing kanalet
	4+1
	8

	DRNENMA211
	Marketing menaxhmenti shërbyes
	4+1
	8

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	
	
	

	
	
	
	


Semestri i dhjetë

	Numër 
	Lënda
	Numri I orëve
	Numri I kredive

	
	Një lëndë zgjedhore
	4+1
	8

	
	 Final projekt - Punimi i magjistraturës
	
	22

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	Gjithsejtë në vit
	
	60

	
	 Gjithsejtë 
	
	120

	Zgjedhore
	
	
	

	DRNENMA212
	Menaxhmenti i shitjes
	4+1
	8

	DRNENMA213
	Strategjitë e reklamimit
	4+1
	8

	DRNENMA214
	Negociata dhe furnizim
	4+1
	8

	DRNENMA215
	Marrëdhënie me publik - nivel të lartë
	75
	8


Specializimi : EKONOMI E NDËRMARRJES - MENAXHMENT

Semestri i pestë

	Numër 
	           Lënda
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNENME128
	Etika e biznesit
	3+1
	8

	DRNENME129
	Udhëheqja organizacionale
	3+1
	8

	DRNENME130
	E drejta e detyrimeve
	3+1
	6

	
	Një lëndë zgjedhore
	3+1
	8

	
	
	
	

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	Zgjedhore
	
	
	

	DRNENME131
	Biznesi ndërkombëtarë
	3+1
	8

	DRNENME132
	Menaxhmenti ndërkombëtarë
	3+1
	8

	DRNENME133
	Komunikimi në biznes
	3+1
	8

	DRNENME134
	Menaxhmenti operacional
	3+1
	8

	DRNENME135
	Praktika 
	3+1
	8


Semestri i gjashte

	Numër 
	           Lënda
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNENME136
	Politika dhe strategjia biznesore
	3+1
	8

	DRNENME137
	Marketing menaxhmenti
	3+1
	8

	DRNENME138
	Struktura dhe insituacione në EU
	3+1
	6

	
	Një lëndë zgjedhore
	3+1
	8

	
	Gjithsejtë në semestër
	
	30

	
	Gjithsejtë në vitë
	
	60

	
	Gjithsejtë në tre vite
	
	180

	Zgjedhore 
	
	
	

	DRNENME139
	Ndërmarrësi 
	3+1
	8

	DRNENME140
	Baza në banka
	3+1
	8

	DRNENME141
	Analiza të financave
	3+1
	8

	DRNENME142
	Praktika 
	3+1
	8


Studime postdiplomike-MENAXHMENT

Semestri shtatë

	Numër 
	           Lënda 
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNENME201
	Menaxhmenti i resurseve njerëzore
	4+1
	8

	DRNENME202
	Menaxhmenti i sistemeve informative
	4+1
	8

	DRNENME203
	Biznes menaxhmenti ndërkombëtar
	4+1
	8

	DRNENME204
	Konatabilitet menaxherial
	4+1
	8

	
	
	
	

	
	           Gjithësejt në semestër
	
	32


Semestri i tetë

	Numër 
	           Lënda 
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNENME204
	Aftësi informative dhe hulumtimi
	4+1
	8

	DRNENME206
	Marrëdhënie organizacionale
	4+1
	8

	DRNENME207
	Udhëheqje koorporative
	4+1
	8

	
	Punim seminarit
	
	4

	
	
	
	

	
	           Gjithësejt në semestër
	
	28

	
	           Gjithësejt në vit
	
	60

	
	
	
	


Me zgjedhjen e dy lëndëve zgjedhore në semestrat e ardhshëm 9-10 nga cila sferë që duhet të punohet tema e magjistraturës, kandidati e merr master kualifikimin për ekonomi të ndërmarrjes – me koncentrim në sfera të veçanta,(menaxhment i kualitetit, menaxhment në ndikimet e shërbimeve vetjake dhe menaxhment i resurseve njerëzore).

Semestri i nëntë

	Numër
	          Lënda 
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	DRNENME208
	Financat e korporatave
	4+1
	8

	DRNENME209
	Marketing menaxhmenti
	4+1
	8

	DRNENME210
	Menaxhment strategjik
	4+1
	6

	
	Një lëndë zgjedhore
	4+1
	8

	
	Gjithësejt në semestër
	
	30


Semestri i dhjetë

	Numër 
	Lënda
	Numri i orëve
	Numri i kredive

	
	Një lëndë zgjedhore
	4+1
	8

	
	Final projekt – tema e magjistraturës
	
	22

	
	
	
	

	
	Gjithsej në semestër
	
	60

	Zgjedhore 
	Gjithsej 
	
	120

	DRNENME211
	Menaxhment operacional dhe projektues
	4+1
	8

	DRNENME212
	Punësim trajnim dhe zhvillim
	4+1
	8

	DRNENME213
	Udhëheqje organizacionale 
	4+1
	8

	DRNENME214
	Teoria dhe praktika në TQM
	4+1
	8

	DRNENME215
	ISO 9000,14000 dhe standarde tjera
	4+1
	8

	DRNENME216
	Zhvillim korikulumi
	4+1
	8

	DRNENME217
	Negociata dhe furnizim
	4+1
	8

	DRNENME218
	Udhëheqje në arsim
	4+1
	8

	DRNENME219
	Marketing & menaxhment shërbyes
	4+1
	8

	DRNENME220
	Kualitet në shërbimet e shëndetësisë
	4+1
	8

	DRNENME221
	Menaxhment i sistemit shëndetësorë
	4+1
	8

	DRNENME222
	Marrëdhënie me publik nivel të lartë
	4+1
	8


Drejtimi : Тurizëm dhe Hoteleri, sipas modelit 3 + 2


I. HYRJE

Turizmi dhe Hoteleria paraqesin dy ndër veprimtaritë që përjetojnë rritje të mëdha në vendet e zhvilluara dhe të pazhvilluara. Në qarkullimin ndërkombëtar turistik sot janë përfshirë rreth 700 milion turistë. Turizmi dhe Hoteleria si veprimtari krijojnë tërësi të reja në botë, ashtu që edhe vendet që turizmit nuk i kanë kushtuar fare vëmendje sot merren me aktivitete të tilla. Karakteri i ofertës turistike ndryshon në kualitet dhe kuantitet. Oferta turistike dhe hoteljer është gjithnjë e më e soDIStikuar. Në ndërlidhjen e ofertës turistike dhe kërkesën turistike zbatohen mjete të reja dhe metoda bashkëkohore. 

Për shkak të këtyre arsyeve si dhe për shkak të qasjeve të reja në trajtimin shkencor të kësaj problematike, Departamentin për Tturizëm dhe Hoteleri është i angazhuar që ti ndjek nevojat për kuadro nga fusha e turizmit dhe ti përshtatet kërkesave të tilla.

Bërja e programit studimor në turizëm më bashkëkohor është e determinuar para së gjithash nga tendencat botërore në zhvillimin e turizmit, si dhe zhvillimin e veprimatrisë arsimore-edukuese. 

II. GRUPET CAK – NEVOJAT DHE INTERESAT

Në programin studimor në turizëm mund të studiojnë nxënësit, të cilët kanë interes ti zgjerojnë dituritë nga fusha e turizmit dhe Hotelerisë. 

Nevojat dhe interesat janë të definuara në këtë mënyrë:

· Nxënia e diturive bashkëkohore nga fusha e turizmit sipas standardeve të pranuara ndërkmbëtarisht për arsimin e lartë

· Nxënia e diturive të përgjithshme nga fusha e vlerave hapësinore, shoqërore-ekonomike, kulturore dhe artistike. 

· Nxënia e diturive nga fusha e rregullativës turistike në të gjitha domenet në të cilët turizmi impikohet.

· Nxënia e diturive të karakterit multidisiplinar në zbatimin  diturive nga fusha e turizmit.

· Aftësimi për udhëheqje me proceset në turizëm në të gjitha sferat e aktivitetit të tij.

· Aftësimi për qasje në tregun turistike me përshtatje të krijuar të elementeve të domosdoshëm.

· Përgatitje për tregun e punës në vend dhe jashtë tij.

Me edukimin me këtë program studimor duhet ti pergjigjet në mënyrë optimale nevojave të shoqërisë për kuadro të kualifikuara për zgjidhjen e problemeve për të gjitha nivelet sistemore në vend dhe jashtë.

Me edukimin me këtë program studimor do të plotësohen nevojat për bashkëpunim ndërkombëtar në kuadro institucionale dhe më gjerë.

IV. PROGRAMI STUDIMOR DHE PROGRAMI I LËNDËVE

Në këtë elaborat janë përfshirë kërkesat e Deklaratës së Bolonjës. Njëkohësisht janë paraparë lëndë obligative, lëndë zgjedhore profesionale dhe lëndë zgjedhore të përgjitshme. 

Në pajtim me programin studimor  të propozuar, studimet themelore zgjasin gjashtë (6) semestra. Shuma e përgjithshme e kredive evropiane për semestër është 30, kurse diplomimi është 180 kredi.

Struktura e kredive të studimeve themelore sipas llojeve të lëndëve është:

	Lloji i lëndëve
	Numri i lëndëve 
	Numri i kredive 
	Pjesëmarrja në përqindje në numrin e përgjithshëm të kredive.

	Lëndë obligative
	19
	103
	57,22%

	Lëndë zgjedhore profesionale 
	10
	68


	37,78%

	Lëndë zgjedhore të përgjithshme 
	1
	9
	5,00%

	Gjithsej 
	30
	180
	100,0


Studimet postdiplomike zgjasin katër (4) semestra. Shuma e përgjithshme e kredive evropiane për semstër është30, ndërsa gjithsej 120 kredi.

Struktura e kredive të studimeve postdiplomike sipas llojit të lëndëve është:

	Lloji i  lëndëve
	Numri i lëndëve
	Numri i kredive 
	Pjesëmarrja në përqindje në numrin e përgjithshëm të kredive

	Lëndë obligative
	8
	72
	60,0%

	Lëndë zgjedhore profesionale 
	5
	48
	40.0%

	Gjithsej 
	13
	120
	100,0


Orari i lëndëve, fondi i paraparë i orëve të ligjëratave dhe numri i kredive evropiane sipas lëndëve janë dhënë në vazhdim. Gjithashtu, në vazhdim janë prezantuar edhe programet e lëndëve për secilën lëndë të programit studimor.

	
	 Semestri i parë
	 
	 
	 

	Nr. 
	Shifra
	Emri i lëndës 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve

	1
	 DTH 101
	Bazat e të drejtës dhe e drejta turistike
	7
	3+2

	2
	 DTH 102
	Bazat e turizmit 
	7
	3+2

	3
	 DTH 103
	Ekonomia e Turizmit dhe Hotelerisë 
	8
	3+2

	4
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	8
	3+2

	5
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	5
	3+1

	 
	 
	
	 
	 

	 
	
	
	
	
	30
	15+9

	Lëndë zgjedhore e përgjithshme për semestrin e parë  (zgjidhet një lëndë)

	
	 
	
	 
	 
	 
	Numri i Kredive    
	Numri i orëve

	
	 DTH 104
	Matematika ekonomike
	 
	 
	8
	3+2

	
	 DTH 105
	Teknologji Informative 
	 
	 
	 
	8
	3+2

	
	 DTH 106
	Sociologjia e turizmit
	 
	 
	8
	3+2

	 
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e parë (zgjidhet një lëndë)

	
	 DTH 107
	Gjuhë angleze  А I
	
	 
	 
	5
	3+1

	
	 DTH 108
	Gjuhë gjermane  А I
	 
	 
	5
	3+1

	
	 DTH 109
	Gjuhë frenge    А I
	 
	
	 
	 
	5
	3+1

	
	
	
	
	 
	 
	
	

	
	 Semetri i dytë
	 
	
	 
	 
	 

	Nr. 
	Shifra 
	Emërtimi i i lëndës
	 
	 
	Numri i Kredive    
	Numri i orëve

	1
	 DTH 110
	Psikologjia e biznesit
	 
	6
	3+1

	2
	 DTH 110
	Bazat e menaxhimi në turizëm dhe Hoteleri   
	6
	3+2

	3
	 DTH 112
	Kontabiliteti
	 
	 
	6
	3+2

	4
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	6
	3+2

	5
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	
	6
	3+1

	 
	
	
	
	
	
	
	30
	15+8

	 
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Lëndët zgjedhore profesionale në semestrin e rytë (zgjdhet një lëndë)

	
	 DTH 113
	Financa Publike 
	 
	 
	6
	3+2

	
	 DTH 114
	Ekonomia dhe organizimi i Hotelerisë    
	 
	 
	 
	 
	6
	3+2

	
	 DTH 105
	Statistika
	 
	 
	6
	3+2

	 
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Lëndë zgjedhore profesionale në semestrin e dytë (zgjedhet një lëndë)

	
	 DTH 116
	Gjuhë angleze 
	
	 
	 
	5
	3+1

	
	 DTH 117
	Gjuhë gjermane  
	
	
	 
	5
	3+1

	
	 DTH 118
	Gjuhë frenge   
	 
	
	 
	 
	5
	3+1

	 
	 Semestri i tretë
	
	
	 
	
	

	Nr. 
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	 
	 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve

	1
	 DTH 119
	Sjellje organizative
	 
	 
	 
	7
	3+2

	2
	 DTH 120
	Menaxhment i resurseve njerëzore
	 
	 
	8
	3+2

	3
	 DTH 121
	Gjuhë e huaj - Angleze
	 
	 
	 
	7
	3+2

	4
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	6
	3+2

	5
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	 
	8
	3+1

	 
	
	
	
	
	
	
	30
	15+9

	 
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Lëndët zgjedhore profesionale për semestrin e tretë (zgjedhet një lëndë)

	
	 DTH 122
	Teknika e shërbimit dhe gatimit 
	8
	3+2

	
	 DTH 123
	Shkrim Akademik
	8
	3+2

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	 Semetri i katërt
	
	
	 
	 

	Nr. 
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	 
	 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve

	1
	 DTH 124
	Agjensionet turistike dhe F&TH 
	 
	 
	5
	3+2

	2
	 DTH 125
	Menaxhimi i sistemeve informative në T&H + TIMS
	 
	7
	3+2

	3
	 DTH 126
	Marketing hulumtues 
	 
	 
	 
	5
	3+2

	4
	 DTH 127
	Marketing ndërkombëtar
	 
	 
	 
	7
	3+2

	 5
	
	  Lëndë zgjedhore 
	profesionale
	
	
	
	6
	

	 
	
	
	
	
	
	
	30
	12+9

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e katërt (zgjedhet një lëndë)

	
	 DTH 128
	Siguria në turizëm 
	 
	6
	3+2

	
	 DTH 129
	Destinacioni turistik
	 
	 
	6
	3+2

	
	 DTH 130
	Hotelieria
	
	 
	 
	6
	3+1

	 
	
	 Semetri i pestë
	 
	
	 
	 
	 

	Nr.  
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	 
	 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve

	1
	 DTH 131
	Trashëgimia kulturore
	 
	 
	5
	3+2

	2
	 DTH 132
	Tregtia dhe turizmi ndërkombëtar
	 
	5
	3+2

	3
	 DTH 133
	Ndërmarrësia 
	 
	 
	5
	3+2

	4
	 
	Lëndë zgjedhore profesioanle 
	 
	7
	3+2

	5
	 
	Lëndë zgjedhore profesioanle
	 
	8
	3+2

	 
	
	
	
	
	
	
	30
	15+10

	 
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Lëndë zgjedhore profesionalepër semestrin e pestë (zgjedhen dy lëndë)

	
	 DTH 134
	Menaxhmenti strategjik
	 
	 
	8
	3+2

	
	 DTH 135
	Planifikimi afarist
	8
	3+2

	
	 DTH 136
	Hotelieria
	7
	3+2

	
	 DTH 137
	Komunikimi në turizëm 
	
	7
	3+2

	
	 DTH 138
	Format selektive të turizmit 
	 
	7
	3+2

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	Semetri i gjashtë
	
	
	 
	 
	 

	Nr.  
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	 
	 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve

	1
	 DTH 139
	Animacionet në turizëm 
	 
	 
	6
	3+2

	2
	 
	Punimi personal i diplomës 
	 
	3
	3+2

	3
	 
	Lëndë zgjedhore profesioanle
	 
	7
	3+2

	4
	 
	Lëndë zgjedhore profesioanle
	 
	7
	3+2

	5
	 
	Lëndë zgjedhore profesioanle
	 
	7
	3+2

	 
	
	
	
	
	
	
	30
	15+10

	 
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e gjashtë (zgjedhen tri lëndë)

	
	 DTH 140
	Menaxhmenti financiar
	 
	7
	3+2

	
	 DTH 141
	Komunikimi afarist
	 
	 
	7
	3+2

	
	 DTH 142
	Aktivitetet promovuese 
	 
	 
	7
	3+2

	
	 DTH 143
	Zhvillim i mbështetur i turizmit 
	
	
	
	7
	3+2

	
	 DTH 144
	Nutricizmi 
	 
	 
	 
	7
	3+2


STUDIMET POSTDIPLOMIKE
	 
	
	 Semestri i shtatë
	
	 

	Nr.  
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	Numri i Kredive
	Numri i orëve

	1
	 DTH 201
	Kontroling 
	7
	 3+1

	2
	 DTH 202
	Menazhmenti i ngjarjeve dhe kohës së lirë 
	  7
	        3+1

	3
	 DTH 203
	Metodologjia e punës shkencore - hulumtuese
	  7
	3+1

	4
	 
	Lëndë zgjedhore profesioanle
	9
	3+1

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e shtatë (zgjedhet një lëndë)

	
	 DTH 204
	Sjellja e konsumatorëve 
	     9
	3+1

	
	 DTH 205
	Marketingu ndërkombëtar
	     9
	3+1

	
	 DTH 206
	Raportet ndërkulturore dhe turizmi
	 
	      9
	3+1

	 
	
	 Semestri i tetë
	
	 

	Nr.  
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve

	1
	 DTH 207
	Menaxhmenti i resurseve njerëzore në turizëm
	 11
	3+1

	2
	 
	Lëndë zgjedhore profesioanle
	      9
	        3+1

	3
	 
	Lëndë zgjedhore profesioanle
	10
	3+1

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e tetë (zgjedhen dy lëndë)

	
	 DTH 208
	Metodat kuantitative 
	9
	3+1

	
	 DTH 209
	Menazhment projektues 
	9
	3+1

	
	 DTH 210
	Planifikimi hapësinor 
	10
	3+1

	
	 DTH 211
	Gjeografia turistike 
	10
	3+1

	
	
	 Semestri i nëntë
	
	
	 

	Nr.  
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve 

	1
	 DTH 212
	Turizmi ndërkombëtar 
	11
	3+1

	2
	 DTH 213
	Е-biznes në turizëm 
	                       10
	3+1

	3
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	9
	3+1

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e nëntë (zgjedhet një lëndë)

	А
	 DTH 214
	Biznes logjistika 
	         9
	3+1

	
	 DTH 215
	Raportet ekonomike ndërkombëtare
	 9
	3+1

	
	 DTH 216
	Menazhmenti ndërkombëtar në turizëm
	9
	3+1

	 
	  
	Semestri i dhjetë 
	  
	 

	Nr.   
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve

	1
	 DTH 217
	Politika e zhvillimit të turizmit
	6
	3+1

	2
	 
	Punimi i magjistraturës 
	13
	

	 
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	11
	3+1

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e dhjetë (zgjedhet një lëndë)

	
	 DTH 218
	E drejta turistike ndërkombëtare
	 
	11
	3+1

	
	 DTH 219
	Arsimimi, trajnimi dhe punësimi 
	 
	11
	3+1

	
	 DTH 220
	Sjellje organizative-nivel i avancuar
	 
	11
	3+1


Për ndryshimin dhe plotësimin e Programit 

të studimeve nga Gastronomia 

 PROGRAMI I STUDIMIT DHE PROGRAMET E LËNDËVE 

Me këtë Elaborat propozohen ndryshime dhe plotësime të programit të studimit nga Gastronomia sipas modelit 3+2. në fakt, në të janë prekur kërkesat e Deklaratës së Bolonjës. Këtu janë paraparë lëndë obligative, lëndë zgjedhore profesionale dhe lëndë zgjedhore të përgjithshme.

Në pajtim me programin studimor të propozuar studimet e rregullta, zgjasin gjashtë (6) semestra. Shuma e përgjithshme e Kredive evropiane për semestër është 30, ndërsa deri në diplomim është 180 kredi.

Struktura e kredive për studimet e rregullta sipas llojit të lëndëve është dhënë në vijim:

	Nr. R. 
	Lloji i lëndës 
	Numri i lëndëve 
	Numri i kredive 
	Pjesëmarrja në përqindje në numrin e përgjithshëm të kredive 

	1.
	Lëndë obliagtive 
	18
	104
	57,78%

	2.
	Lëndë zgjedhore profesionale 
	8
	67
	37,22%

	3.
	Lëndë zgjedhore  të përgjithshme 
	1
	9
	5,00%

	
	Gjithsej 
	27
	180
	100,0



Studentët të cilët i kanë kryer studimet e rregullta në drejtimin Gastronomi (3 vite) mund ta vazhdojnë shkollimin e tyre me studime postdiplomike në drejtimin Turizëm (3+2), të cilat zgjasin katër (4) semestra. Këto studime postdiplomike janë të akredituara me Vendimin e Këshillit për akreditim nga 05.07.2005, numri ynë 08-570/6.


Shpërndarja e lëndëve, fondi i paraparë i orëve të ligjëratave dhe ushtrimeve dhe numri i kredive sipas lëndëve janë dhënë në vazhdim. Gjithashtu, në vazhdim janë prezantuar edhe programet e lëndëve për secilën lëndë të  programit studimor.

Planprogram i studimorë për Gastronomi   spas modelt 3 me mundësi të studimeve master Departamentin e Turizmit dhe Hoteleris                

STUDIMET E RREGUYLLTA ME  KOHËZGJATJE PREJ 6 SEMESTRA

	
	    Semestri i parë 
	 
	
	 
	 
	 

	Nr.
	Shifra 
	Emri i lëndës 
	 
	 
	Nimri i  i Kreditë 
	Numri i orëve

	1
	DTHG 101
	Bazat e shkathtësive të gatimit 
	 
	6
	2+4

	2
	DTHG 102
	Ekonomia në hoteleri dhe turizëm 
	5
	4+0

	3
	DTHG 103
	Njohja e mallrave me shkencën e ushqimit 
	 
	 
	 
	5
	4+2

	4
	 
	Lëndë zgjedhore e përgjithshme 
	 
	 
	9
	4+2

	5
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale 
	 
	5
	3+1

	 
	 
	 Gjithsejt në semestës
	 
	 
	 
	 
	           30
	 

	Lëndë zgjedhore e përgjithshme për semestrin e parë (zgjidhet një lëndë)

	
	DTHG 104
	Statistika 
	 
	 
	 
	9
	3+1

	
	DTHG 105
	Matematika ekonomike 
	 
	 
	9
	3+1

	
	DTHG 106
	Informatika 
	 
	 
	 
	9
	3+2

	
	DTHG 107
	Sociologjia dhe sociologjia në turizëm 
	 
	 
	9
	3+1

	
	DTHG 108
	Bazat e turizmit 
	9
	3+1

	
	DTHG 109
	Bazat e të drejtës dhe e drejta në turizëm 
	9
	3+1

	 
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e parë (zgjidhet një lëndë)

	
	DTHG 110
	Gjuha angleze  А
	I
	 
	 
	5
	3+1

	
	DTHG 111
	Gjuha gjermane А
	I
	 
	 
	5
	3+1

	
	DTHG 112
	Gjuha frënge А
	I
	
	 
	5
	3+1

	
	DTHG 113
	Gjuha ruse A
	I
	 
	 
	5
	3+1

	                                     semestri i dytë
	
	
	 
	 
	 

	Nr. 
	Shifra 
	Emri i lëndës 
	 
	 
	Numri i Kreditë 
	Numri i orëve

	1
	DTHG 114
	Gastronomia nacionale 
	 
	 
	6
	2+6

	2
	DTHG 115
	Nutricizmi 
	 
	 
	 
	7
	4+0

	3
	DTHG 116
	Menaxhmenti në turizëm dhe hoteleri 
	
	 
	 
	6
	3+1

	4
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale 
	 
	6
	4+1

	5
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	 
	5
	3+1

	 
	
	Gjithsejt në semestër
	
	
	
	
	30
	

	
	
	Gjitsejt në vit
	
	
	
	
	60
	

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e dytë (zgjidhet një lëndë) 

	
	DTHG 117
	Psikologjia në turizëm dhe hoteleri 
	6
	3+1

	
	DTHG 118
	Ushqimi dhe kultura 
	 
	 
	 
	 
	6
	4+1

	
	DTHG 119
	Higjiena 
	 
	 
	 
	 
	6
	4+1

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e dytë (zgjidhet një lëndë)

	
	DTHG 120
	Gjuha angleze  А
	II
	                 5                         3+1

	
	DTHG 121
	Gjuha gjermane А
	II
	 
	5
	3+1

	
	DTHG 122
	Gjuha frënge А
	II
	
	5
	3+1

	
	DTHG 123
	Gjuha ruse A
	II
	 
	5
	3+1

	
	 Semestri i tretë
	 
	
	 
	 

	Nr. Rend. 
	Shifra 
	Emri i lëndës 
	 
	Numri i Kreditë 
	Numri i orëve 

	1
	DTHG 124
	Gastronomia internacionale 
	6
	2+4

	2
	DTHG 125
	Dietatikа
	 
	 
	5
	4+1

	3
	DTHG 126
	Menaxhmenti i restoranteve 
	 
	 
	 
	5
	4+2

	4
	DTHG 127
	Komunikimi afarist 
	 
	6
	4+2

	5
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale 
	8
	3+1

	 
	
	Gjithsejt ne semestër
	
	
	
	30
	

	 
	
	
	
	
	
	
	 

	Lëndë zgjedhore profesionalë për semestrin e tretë (zgjidhet një lëndë)

	
	DTHG 128
	Planifikimi afarist
	 
	 
	8
	3+1

	
	DTHG 129
	Komunikimet në turizëm 
	 
	 
	8
	3+1

	
	DTHG 130
	Mjedisi jetësor 
	
	 
	 
	8
	3+1

	
	 Semestri i katërt
	 
	
	 
	 

	Nr. Rend.
	shifra
	Emri i lëndës 
	 
	 
	Numri i Kreditë 
	Numri i Orëve 

	1
	DTHG 131
	Furraria
	 
	 
	 
	5
	2+4

	2
	DTHG 132
	Menaxhmenti i prodh. Të ushqimit në hotel.
	6
	4+1

	3
	DTHG 133
	Organizimi i kongreseve dhe mbledhjeve 
	 
	 
	 
	6
	4+0

	4
	DTHG 134
	Ëmbëltoret 
	 
	 
	 
	5
	2+3

	5
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale 
	 
	8
	3+1

	 
	
	Gjithsejt në semestër
	
	
	
	
	30
	15+10

	
	
	Gjitsejt në vit
	
	
	
	
	60
	

	 
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e katërt (zgjidhet një lëndë)

	
	DTHG 135
	Aktivitetet e promovimit
	 
	 
	8
	3+1

	
	DTHG 136
	MIS
	 
	 
	 
	 
	8
	3+1

	
	DTHG 137 
	Marketingu 
	 
	 
	 
	8
	3+1

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	 Semestri i pestë
	 
	
	 
	 
	 

	Nr. Rend.
	Shifra 
	Emri i lëndës 
	 
	 
	Numri i Kreditë 
	Numri i orëve 

	1
	DTHG 138
	Kuzhina klasike
	 
	 
	 
	6
	2+3

	2
	DTHG 139
	Standardizimi në turizëm dhe hoteleri 
	5
	4+0

	3
	DTHG 140
	Teknika e dëgjimit dhe dekorimi 
	 
	 
	 
	5
	2+4

	4
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	 
	7
	4+1

	5
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	 
	7
	4+1

	 
	
	Gjithsejt në semestër
	
	
	
	
	30
	16+10

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e pestë (zgjidhen dy lëndë)

	
	DTHG 141
	Ndërmarrësia
	 
	 
	7
	4+1

	
	DTHG 142
	Kontabiliteti 
	 
	 
	 
	7
	4+1

	
	DTHG 143
	Gjeografia turistike  
	 
	 
	7
	4+1

	 
	DTHG 144
	Hoteleria 
	 
	 
	 
	 
	 7
	4+1 

	 
	
	 Semestri i gjashtë
	 
	
	 
	 
	 

	Nr. Rend.
	Shifra 
	Emri i lëndës      
	 
	 
	Numri i Kreditë 
	Numri i orëve 

	1
	
	Punimi i pavarur i diplomës 
	 
	9
	 

	2
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale 
	 
	21
	 

	 
	 
	Gjithsejt në semestër
	
	
	
	
	30
	 

	 
	 
	Gjitsejt në vit
	
	
	
	
	60
	 

	 
	
	Gjithsejt 
	
	
	
	
	180
	 

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e gjashtë (zgjidhet një lëndë)

	А
	DTHG 145
	Praktika ndërkombëtare 
	 
	 
	21
	 

	B
	DTHG 146
	Praktika vendore 
	 
	 
	 
	21
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	
	STUDIMET POSTDIPLOMIKE

	   
	
	
	

	 
	
	 Semestri i shtatë
	
	
	 
	 

	Nr.  Rend.
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	 
	 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve 

	1
	DTHG 201
	Kontroling 
	 
	 
	 
	7
	3+1

	2
	DTHG 202
	Menazhmenti i ngjarjeve dhe kohës së lirë 
	 
	 
	7
	    3+1

	3
	DTHG 203
	Metodologjia e punës shkencore - hulumtuese
	 
	 
	7
	3+1

	4
	 
	Lëndë zgjedhore profesioanle
	 
	9
	3+1

	 
	
	
	
	
	
	 
	

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e shtatë (zgjedhet një lëndë)

	А
	DTHG 204
	Sjellja e konsumatorëve 
	 
	 
	9
	3+1

	B
	DTHG 205
	Marketingu ndërkombëtar
	 
	 
	9
	3+1

	C
	DTHG 206
	Raportet ndërkulturore dhe turizmi
	 
	9
	3+1

	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	 Semestri i tetë
	
	
	 
	 

	Nr.  Rend.
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	 
	 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve

	1
	DTHG 207
	Menaxhmenti i resurseve njerëzore në turizëm
	 
	 
	11
	3+1

	2
	 
	Lëndë zgjedhore profesioanle
	9
	3+1

	3
	 
	Lëndë zgjedhore profesioanle
	 
	10
	3+1

	

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e tetë (zgjedhen dy lëndë)

	А
	DTHG 208
	Metodat kuantitative 
	 
	9
	3+1

	B
	DTHG 209
	Menazhment projektues 
	9
	3+1

	C
	DTHG 210
	Planifikimi hapësinor 
	 
	 
	 
	10
	3+1

	D
	DTHG 211
	Gjeografia turistike 
	 
	10
	3+1

	
	
	Semestri i nëntë 
	
	
	 

	Nr.  Rend.
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	 
	 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve 

	1
	DTHG 212
	Turizmi ndërkombëtar 
	 
	 
	11
	3+1

	2
	DTHG 213
	Е-biznes në turizëm 
	 
	 
	 
	 
	10
	3+1

	3
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	 
	9
	3+1

	 
	
	
	
	
	
	
	

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e nëntë (zgjedhet një lëndë)

	А
	DTHG 214
	Biznes logjistika 
	 
	 
	 
	9
	3+1

	B
	DTHG 215
	Raportet ekonomike ndërkombëtare
	 
	 
	9
	3+1

	C
	DTHG 216
	Menazhmenti ndërkombëtar në turizëm
	9
	3+1

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	Semestri i dhjetë
	  
	
	 

	Nr.  
	Shifra 
	Emërtimi i lëndës 
	 
	 
	Numri i Kredive  
	Numri i orëve

	1
	DTHG 217
	Politika e zhvillimit të turizmit
	 
	6
	3+1

	2
	 
	Punimi i magjistraturës 
	 
	 
	13
	

	 
	 
	Lëndë zgjedhore profesionale
	 
	11
	3+1

	 
	
	
	
	
	
	
	

	Lëndë zgjedhore profesionale për semestrin e dhjetë (zgjedhet një lëndë)

	А
	DTHG 218
	E drejta turistike ndërkombëtare
	 
	11
	3+1

	B
	DTHG 219
	Arsimimi, trajnimi dhe punësimi 
	 
	11
	3+1

	C
	DTHG 220
	Sjellje organizative
	 
	11
	3+1


ANEKSI 7 Lista e studentëve të regjistruar në BprAL Pjetër Budi që nga viti i tij i parë i ekzistimit e deri më sot; 

	
	
	
	
	
	
	
	

	Nr
	Emri dhe Mbiemri
	Ditëlindja
	Vendlindja
	Fakulteti 

2005/2006
	Nr. i ID
	Statusi
	Diplomimi

	1
	Adem ( Rifat )  Hasani
	25.03.1975
	Shkup 
	Doganë dhe Shpedicion
	1012860028
	 
	I dip

	2
	Adem ( Sadri )  Rexha
	15.04.1970
	Popoc 
	Doganë dhe Shpedicion
	1009607206
	I rreg 
	I dip

	3
	Agron  ( Jakup ) Llugaliu
	12.04.1979
	Podujevë
	Doganë dhe Shpedicion
	1015013717
	I rreg 
	I dip

	4
	Arlind ( Imri )  Sylejmani
	07.05.1985
	Ferizaj
	Doganë dhe Shpedicion
	1170113370
	I rreg 
	 

	5
	Armend (Selami)  Spahiu
	29.10.1986
	Gjilan
	Doganë dhe Shpedicion
	1173043330
	I rreg 
	 

	6
	Arsim ( Shefki) Kadriu
	24.10.1975
	Podujevë
	Doganë dhe Shpedicion
	1014385769
	I rreg 
	 

	7
	Arton (Shensedin) Gashi
	07.04.1977
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	1004147720
	I rreg 
	I dip

	8
	Bashkim(Jusuf)  Halili
	14.04.1971
	Pejë
	Doganë dhe Shpedicion
	1003311917
	I rreg 
	 

	9
	Bekim(Jahja)  Vokshi
	13.04.1971
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1000976942
	I rreg 
	I dip

	10
	Besa  (Shefqet) Fonda
	28.09.1977
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1000979275
	I rreg 
	 

	11
	Besar (Bajranm) Basha
	16.10.1986
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	1170305392
	I rreg 
	 

	12
	Besart (Musli) Mehaj
	23.10.1987
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1171285697
	I rreg 
	 

	13
	Betim (Sehad) Sylbia
	13.02.1974
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	1006207363
	I rreg 
	 

	14
	Blerant (Blerim) Lila
	25.05.1981
	Mitrovicë
	Doganë dhe Shpedicion
	1005721209
	Korres
	 

	15
	Blerim (Gani) Jetishi
	03.06.1970
	Gjakovë
	Doganë dhe Shpedicion
	1013429371
	I rreg 
	 

	16
	Bujar (Shaban) Baraliu
	24.05.1985
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1030668525
	I rreg 
	 

	17
	Din  (Gjemail) Gegollaj
	25.08.1977
	Lubizhdë 
	Doganë dhe Shpedicion
	1002763962
	I rreg 
	 

	18
	Donika (Sejdi)  Blakqori
	15.10.1986
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1170853179
	I rreg 
	I dip

	19
	Driton (Aki) Gerguri
	25.06.1977
	Krushevc 
	Doganë dhe Shpedicion
	2014825897
	I rreg 
	 

	20
	Ekrem  (Shaban) Shala
	15.06.1967
	Podujevë
	Doganë dhe Shpedicion
	1004484823
	Korres
	 

	21
	Emine  (Ismet) Buza
	04.01.1976
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	2007774527
	I rreg 
	 

	22
	Fatime (Batijar) Ademaj
	06.03.1964
	Zhur 
	Doganë dhe Shpedicion
	1007175813
	Korres
	 

	23
	Fisnik (Hasan) Visoka
	26.06.1979
	Sfeqël 
	Doganë dhe Shpedicion
	1011214653
	I rreg 
	I dip

	24
	Flamur (Fatmir) Sopa
	13.01.1977
	Shkup 
	Doganë dhe Shpedicion
	1004568199
	I rreg 
	 

	25
	Galdim (Kastriot)  Fishari
	07.08.1986
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	1171509536
	I rreg 
	 

	26
	Genc  (Xhevdet) Shabani
	22.10.1978
	Mitrovicë
	Doganë dhe Shpedicion
	1015615466
	I rreg 
	I dip

	27
	Jashar  (Muhamet) Goga
	22.03.1975
	Pejë
	Doganë dhe Shpedicion
	1003582104
	I rreg 
	I dip

	28
	Jeton  (Rexhep) Vokshi
	30.07.1973
	Pejë
	Doganë dhe Shpedicion
	2030883457
	I rreg 
	I dip

	29
	Labinot (Nexhmi)  Breznica
	16.06.1981
	Podujevë)
	Doganë dhe Shpedicion
	1014615098
	I rreg 
	 

	30
	Labinot (Zymber)  Gjonbalaj
	03.09.1975
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1001032166
	I rreg 
	I dip

	31
	Laura (Abedin)  Dobruna
	12.09.1972
	Gjakovë
	Doganë dhe Shpedicion
	1010472756
	I rreg 
	I dip

	32
	Lindita (Alush) Xheka
	16.10.1972
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1010207017
	I rreg 
	 

	33
	Majlinda (Alush)  Ibrani
	11.02.1976
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	2019985957
	I rreg 
	 

	34
	Mexhit (Akif)  Hashani
	03.04.1956
	Obiliq
	Doganë dhe Shpedicion
	1004304418
	Korres
	 

	35
	Mimoza (Ramë ) Osmani
	16.06.1981
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1000611243
	I rreg 
	 

	 36
	Muhamet (Ibush ) Bajrami
	15.09.1979
	Podujevë
	Doganë dhe Shpedicion
	1011346991
	Korres
	 

	37
	Muhamet  (Tefik) Isufi
	17.07.1980
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1015045643
	I rreg 
	 

	38
	Naim  (Asllan) Avdiu
	17.02.1977
	Ashlan 
	Doganë dhe Shpedicion
	1004902218
	I rreg 
	 

	39
	Nexhip  (Bajram) Teshkeran
	01.01.1968
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	1006444110
	I rreg 
	 

	40
	Orhan (Veli)  Hoxhaxhiku
	19.01.1985
	Mitrovicë
	Doganë dhe Shpedicion
	1171025849
	I rreg 
	 

	41
	Petrit (Ahmet)  Berisha
	12.02.1983
	Pejë
	Doganë dhe Shpedicion
	1009844631
	I rreg 
	 

	42
	Petrit  (Adem) Gjikokaj
	02.07.1984
	Deçan
	Doganë dhe Shpedicion
	1009953961
	I rreg 
	 

	43
	Premtim (Ali)  Gashi
	30.05.1987
	Gjakovë
	Doganë dhe Shpedicion
	2173587387
	Korres
	 

	44
	Salih (Ismail)  Maloku
	05.05.1983
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1019499240
	I rreg 
	 

	45
	Sherif (Baki)  Ramuka
	13.01.1978
	Shkup 
	Doganë dhe Shpedicion
	1006035350
	I rreg 
	 

	46
	Taulant  (Dardan ) Fishari
	16.12.1985
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	2500857997
	I rreg 
	 

	47
	Thaura (Fatos) Hysejni
	11.08.1973
	Mitrovicë
	Doganë dhe Shpedicion
	1005633865
	I rreg 
	I dip

	48
	Tomislav (Milan)  Dimic
	01.04.1960
	Krajisht 
	Doganë dhe Shpedicion
	1501304731
	I rreg 
	 

	49
	Uke  (Zymber) Haxhijaj
	02.05.1973
	Bllagajë 
	Doganë dhe Shpedicion
	1003788705
	I rreg 
	 

	50
	Valon (Sali) Rexha
	14.10.1987
	Monthey 
	Doganë dhe Shpedicion
	1171940504
	Korres
	 

	51
	Veton (Ragip) Hyseni
	28.03.1982
	Bibaj 
	Doganë dhe Shpedicion
	1011558930
	I rreg 
	I dip

	52
	Visar  (Zijaudin) Zakuti
	13.06.1978
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1001156123
	I rreg 
	 

	53
	Zekirja (Skender)  Shaqiri
	18.10.1983
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1013108079
	I rreg 
	 

	54
	Zymryt (Irfan)   Bucko
	29.07.1974
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	1016418907
	I rreg 
	 


	nr
	Emri dhe Mbiemri 
	Datëlindja
	Vendlindja 
	Fakulteti

2006/07
	ID
	statusi
	studimi

	1
	Adil Kiseri
	04.01.1987
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	1170920160
	rreg 
	ba

	2
	Agon Baraku
	21.03.1966
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1004347800
	rreg 
	ba

	3
	Agronita Zeqiri
	14.06.1988
	Ferizaj
	Doganë dhe Shpedicion
	1170842606
	korres 
	ba

	4
	Albulena Berisha
	27.06.1986
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1174078293
	rreg 
	ba

	5
	Albulena Pavataj
	30.10.1986
	Pejë
	Doganë dhe Shpedicion
	1173938949
	rreg 
	ba

	6
	Andin Gashi
	29.05.1987
	Bellacërk 
	Doganë dhe Shpedicion
	1170680371
	rreg 
	ba

	7
	Armend Hamiti
	02.02.1979
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1014496382
	rreg 
	ba

	8
	Asdren Zogaj
	15.05.1985
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1500245316
	korres 
	ba

	9
	Avni  Kllokoqi
	02.04.1987
	prishtine
	Doganë dhe Shpedicion
	1173055982
	rreg 
	ba

	10
	Avni Sejdiu
	20.09.1976
	Podujeve
	Doganë dhe Shpedicion
	1000350873
	rreg 
	ba

	11
	Bekim Nitaj 
	10.08.1972
	Pejë
	Doganë dhe Shpedicion
	1003310015
	rreg 
	ba

	12
	Blerim  Beqiri
	23.07.1981
	pantinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1001810266
	rreg 
	ba

	13
	Burhan Berani
	29.05.1979
	Mitrovicë
	Doganë dhe Shpedicion
	1001060674
	rreg 
	ba

	14
	Burim Godeni
	18.12.1979
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1001003522
	rreg 
	ba

	15
	Diamant Puka
	31.08.1986
	Gjakovë 
	Doganë dhe Shpedicion
	1171693914
	rreg 
	ba

	16
	Ejup Maqedonci
	09.05.1977
	Prishtine
	Doganë dhe Shpedicion
	1004336255
	rreg 
	ba

	17
	Ergin Behxheti
	24.02.1985
	Mitrovicë
	Doganë dhe Shpedicion
	1030585506
	rreg 
	ba

	18
	Fatime Vllasi
	23.02.1982
	Hogoshë 
	Doganë dhe Shpedicion
	1012003770
	rreg 
	ba

	19
	Faton Hashani
	05.12.1981
	Ferizaj
	Doganë dhe Shpedicion
	1004596346
	rreg 
	ba

	20
	Faton Terziu
	18.06.1987
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	1173091601
	rreg 
	ba

	21
	Fidan Osmai
	11.04.1988
	gjilan
	Doganë dhe Shpedicion
	1172948428
	rreg 
	ba

	22
	Filloreta Mustafa
	24.10.1987
	Prelez I Jerlive
	Doganë dhe Shpedicion
	1173878890
	korres 
	ba

	23
	Florent Nagavci
	26.02.1987
	Gjakovë 
	Doganë dhe Shpedicion
	1171944968
	rreg 
	ba

	24
	Ganimete Salihu
	14.08.1978
	Ferizaj
	Doganë dhe Shpedicion
	1004471144
	rreg 
	ba

	25
	Gentiana Shkreli
	12.09.1987
	Pejë
	Doganë dhe Shpedicion
	1172846269
	rreg 
	ba

	26
	Gëzim Qarkaxhija
	18.04.1987
	Mitrovicë
	Doganë dhe Shpedicion
	1171671805
	rreg 
	ba

	27
	Henor Dragaj 
	30.11.1973
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1010201779
	rreg 
	ba

	28
	Kastriot Lumi
	31.08.1972
	Shkup
	Doganë dhe Shpedicion
	1014602000
	rreg 
	ba

	29
	Liridon Domaneku
	17.04.1985
	Ferizaj
	Doganë dhe Shpedicion
	2170065797
	rreg 
	ba

	30
	Liridon Shala
	08.04.1988
	Pejë
	Doganë dhe Shpedicion
	1170396266
	rreg 
	ba

	31
	Liridon Zushi
	28.10.1982
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1013867115
	rreg 
	ba

	32
	Mehmet Kela
	22.01.1974
	Mitrovicë
	Doganë dhe Shpedicion
	1000890681
	rreg 
	ba

	33
	Mentor Bajraktari 
	05.03.1988
	Ferizaj
	Doganë dhe Shpedicion
	1172967562
	rreg 
	ba

	34
	Meritë Jashari
	23.08.1987
	Ferizaj
	Doganë dhe Shpedicion
	1173887422
	rreg 
	ba

	35
	Mirsad Rexhepi
	17.05.1987
	Ferizaj
	Doganë dhe Shpedicion
	1170142876
	rreg 
	ba

	36
	Muharrem Gashi
	05.02.1986
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	1500859276
	rreg 
	ba

	37
	Naser Lahu
	10.0.21965
	Dabishevcë
	Doganë dhe Shpedicion
	1011010535
	rreg 
	ba

	38
	Noli Zhita
	08.04.1987
	Pejë
	Doganë dhe Shpedicion
	1171242602
	rreg 
	ba

	39
	Sabri Klaiqi
	05.09.1970
	Desivojcë
	Doganë dhe Shpedicion
	1030094049
	rreg 
	ba

	40
	Sadat Emini
	08.09.1987
	Ferizaj
	Doganë dhe Shpedicion
	1173793843
	rreg 
	ba

	41
	Suadin Kadriu
	12.09.1987
	Shkup
	Doganë dhe Shpedicion
	1209987450134
	rreg 
	ba

	42
	Shkurte  Gashi
	15.06.1987
	prishtine
	Doganë dhe Shpedicion
	1171443497
	rreg 
	ba

	43
	Shpend Reçica
	18.06.1983
	Ferizaj
	Doganë dhe Shpedicion
	1004597105
	rreg 
	ba

	44
	Trim Gjurgjeala
	04.10.1986
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	1170920151
	rreg 
	ba

	45
	Zigur Llapaqi 
	07.01.1984
	Gjakovë 
	Doganë dhe Shpedicion
	1002900641
	korres 
	ba

	46
	Zyrafete Shala
	16.09.1986
	Mushtisht
	Doganë dhe Shpedicion
	1171529851
	rreg 
	ba

	47
	Valon Hani
	05.04.1978
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1001199001
	korres 
	ba


	nr
	Emri dhe Mbiemri 
	Emri i Babës
	Datëlindja
	Vendlindja 
	Fakulteti

2006/07
	ID
	statusi
	studimi

	1
	Afërdita  Berisha 
	Fejzullah
	05.01.1976
	Sllatinë e Madhe 
	Sigurime
	501976919350
	rreg 
	ba

	2
	Agim  Spahiu
	Haxhi 
	09.12.1967
	Zatriq 
	Sigurime
	1006140200
	korres
	ba

	3
	Agron   Berisha
	Adem
	14.08.1969
	Gjurgjevik i Madh 
	Sigurime
	1016264756
	rreg 
	ba

	4
	Arben   Mustafa 
	Nebih
	18.07.1975
	Vushtrri 
	Sigurime
	1004617807
	rreg 
	ba

	5
	Arben Hasani
	Salih 
	08.05.1979
	Ferizaj
	Sigurime
	1011581559
	korres
	ba

	6
	Artana  Banishta 
	Belul
	28.03.1974
	Dibër
	Sigurime
	2803974437034
	rreg 
	ba

	7
	Avdullah Gjikokaj 
	Selmon 
	25.03.1959 
	Deçan
	Sigurime
	1009789193
	rreg 
	ba

	8
	Avdyl  Thaqi
	Shaban
	12.11.1980
	Piskotë
	Sigurime
	1008864132
	rreg 
	ba

	9
	Avni  Tërnava 
	Shaip
	26.08.1974
	Prishtinë
	Sigurime
	100588572
	rreg 
	ba

	10
	Bekim  Fazlia 
	Hetem 
	15.10.1981
	Gjyrishec 
	Sigurime
	1010929829
	rreg 
	ba

	11
	Brahim  Isufaj 
	Rrahim
	05.06.1972
	Mollopolc 
	Sigurime
	1014104867
	rreg 
	ba

	12
	Bujar  Gashi
	Rifat
	18.05.1984
	Prishtinë
	Sigurime
	1015492623
	rreg 
	ba

	13
	Edi  Gashi
	Dervish
	17.07.1987
	Gjakovë 
	Sigurime
	1171307372
	rreg 
	ba

	14
	Fadil  Berjani
	Braim
	08.10.1961
	Miradi e eperme
	Sigurime
	1011401950
	korres
	ba

	15
	Fadile Himaj
	Zenel
	14.05.1978
	deqan
	Sigurime
	1006867061
	rreg 
	ba

	16
	Faton  Hasani
	Salih
	21.06.1976
	Prishtinë 
	Sigurime
	10055193661
	rreg 
	ba

	17
	Fatos Salihaj 
	Hasan 
	16.09.1977
	Istog
	Sigurime
	1001487074
	korres
	ba

	18
	Fazli   Nrecaj 
	Imer
	16.04.1976
	Lutogllavë 
	Sigurime
	1010395123
	rreg 
	ba

	19
	Florent Duka
	Ismet
	30.04.1978
	Prishtine
	Sigurime
	1014901643
	korres
	ba

	20
	Ganimete Jashanica
	Latif 
	05.12.1966
	Prishtinë
	Sigurime
	1010614119
	rreg 
	ba

	21
	Gazmend Luzha 
	Berat 
	09.01.1975
	Kaçanik 
	Sigurime
	1003402297
	rreg 
	ba

	22
	Hermelinda  Hoda 
	Fuat
	04.02.1973
	Gjakovë 
	Sigurime
	1013368887
	rreg 
	ba

	23
	Kreshnik   Rama
	Hysejn
	04.09.1984
	Prizren
	Sigurime
	1030517446
	rreg 
	ba

	24
	Kushtrim  Karakushi
	Agim
	22.12.1985
	Gjakovë 
	Sigurime
	1500676171
	rreg 
	ba

	25
	Kushtrim Vokshi
	Agim
	27.05.1988
	Pejë
	Sigurime
	1170976742
	rreg 
	ba

	26
	Lorik  Xhambazi 
	Nexhip 
	23.03.1979
	Prishtinë
	Sigurime
	1001195065
	rreg 
	ba

	27
	Mentor  Gllogjani
	Hysni
	31.08.1970
	Gjakovë 
	Sigurime
	1002275224
	rreg 
	ba

	28
	Miradije  Bojniku
	Murat
	08.07.1983
	Prishtine
	Sigurime
	1010313534
	rreg 
	ba

	29
	Mirjon Trenova 
	Agron 
	17.04.1987
	Dibër
	Sigurime
	1700072
	rreg 
	ba

	30
	Nexhat  Idrizi 
	Idriz
	09.02.1960
	Stantërg 
	Sigurime
	1004908186
	rreg 
	ba

	31
	Nexhmedin  Fetoshi
	Malush
	24.09.1959
	Ballacerke 
	Sigurime
	1005939930
	korres
	ba

	32
	Njomza  Azemi 
	Zeqir
	20.01.1985
	Prishtinë
	Sigurime
	1172908388
	rreg 
	ba

	33
	Nusret  Rexhepi
	Nuredin
	29.11.1960
	Kukuvicë 
	Sigurime
	1500578455
	rreg 
	ba

	34
	Rrezarta  Rugova
	Selman
	01.07.1982
	Prishtinë
	Sigurime
	1014550417
	rreg 
	ba

	35
	Ruzhdi  Kryeziu
	Isuf
	20.02.1966
	Xerxe 
	Sigurime
	1005939921
	korres
	ba

	36
	Urim Seferi
	Kurtish
	18.06.1986
	Manastir 
	Sigurime
	1806986410021
	rreg 
	ba

	37
	Valentina Duka
	Hamdi
	02.03.1978
	mitrovicë
	Sigurime
	1001739839
	rreg 
	ba

	38
	Valbona  Kamberi
	Qemal
	28.09.1971
	Shajnovc 
	Sigurime
	1004924076
	rreg 
	ba


	nr
	Emri dhe Mbiemri 
	Datëlindja
	Vendlindja 
	Fakulteti
2005/06
	ID-numri
	statusi
	studimi

	1
	Afrim Salihu
	15.08.1982 
	Prishtinë
	Resurse Njerëzore
	1013526318
	rreg 
	ba

	2
	Agnesa Mehmeti
	05.07.1974
	Mitrovicë
	Resurse Njerëzore
	1000902299
	korres
	ba

	3
	Arta Dula
	01.11.1974
	Prishtinë
	Resurse Njerëzore
	2013863957
	rreg 
	ba

	4
	Dashurije Mazreku
	16.08.1969
	Çifllak
	Resurse Njerëzore
	1008123485
	korres
	ba

	5
	Emel Shyqeri Shuku 
	28.04.1977
	Vushtrri
	Resurse Njerëzore
	1014652457
	rreg 
	ba

	6
	Etida Smaka
	25.08.1974
	Pejë
	Resurse Njerëzore
	1014490465
	rreg 
	ba

	7
	Faket Krasniqi
	02.05.1973
	Prishtinë
	Resurse Njerëzore
	2015043957
	rreg 
	ba

	8
	Fate Bytyqi
	21.06.1968
	Poçestë
	Resurse Njerëzore
	2019110357
	korres
	ba

	9
	Haqif Arifi
	02.06.1960
	Gjurakovc
	Resurse Njerëzore
	1015155619
	rreg 
	ba

	10
	Haris Devaja
	19.11.1985
	Prishtinë
	Resurse Njerëzore
	1170868770
	korres
	ba

	11
	Laura Dibra
	04.03.1977
	Prishtinë
	Resurse Njerëzore
	1004818101
	rreg 
	ba

	12
	Leonora Kurti
	11.09.1974
	Prishtinë
	Resurse Njerëzore
	1011287006
	rreg 
	ba

	13
	Luljeta Halimi
	16.06.1979
	Prshevë
	Resurse Njerëzore
	1606979747917
	rreg 
	ba

	14
	Mentor Shabani
	17,07,1974
	Vushtrri
	Resurse Njerëzore
	1004809447
	rreg 
	ba

	15
	Shadija Ahmetaj
	28.02.1974
	Plavë
	Resurse Njerëzore
	1003027623
	rreg 
	ba

	16
	Valdet Devaja
	16.02.1974
	Prishtinë
	Resurse Njerëzore
	1004336450
	korres
	ba

	17
	Nergjivane Karameta
	13.10.1979
	prishtine
	Resurse Njerëzore
	1013955979
	korres
	ba

	18
	Valezake Morina
	08.04.1988
	Gjakovë
	Resurse Njerëzore
	1172650330
	korres
	ba

	19
	Visar Rexha
	29.03.1976
	Mitrovicë
	Resurse Njerëzore
	1001195782
	rreg 
	ba


	nr
	Emri dhe Mbiemri
	Emri i Babës
	Datëlindja
	Vendi i lindjes
	Faulteti

2006/07
	ID
	statusi
	studimi

	1
	Agron Mushkolaj
	Jusuf
	15.04.1977
	Gjakovë
	Turizëm dhe Hoteleri
	1013366191
	korres 
	ba

	2
	Ardian Coli
	Dedë
	26.10.1985
	Krushevë e Vogël 
	Turizëm dhe Hoteleri
	1170476103
	rreg 
	ba

	3
	Artan Hana
	Esat
	14.12.1974
	Gjakovë
	Turizëm dhe Hoteleri
	2003346407
	korres 
	ba

	4
	Besfort Kasumi
	Ismajl
	28.04.1983
	Prishtinë
	Turizëm dhe Hoteleri
	1015784039
	korres 
	ba

	5
	Blerim Gjocaj
	Tafë
	18.08.1978
	Gjakovë
	Turizëm dhe Hoteleri
	1003321173
	korres 
	ba

	6
	Burim Krasniqi
	Shehadin
	01.03.1975
	Prizren
	Turizëm dhe Hoteleri
	2030160927
	korres 
	ba

	7
	Hekuran Haraqia
	Ali
	28.05.1974
	Gjakovë
	Turizëm dhe Hoteleri
	1002568558
	korres 
	ba

	8
	Jair Hasani
	Halil
	31.07.1954
	Brezne
	Turizëm dhe Hoteleri
	1007430341
	korres 
	ba

	9
	Nexhmedin Gashi
	Remzije
	10.03.1986
	Poklek 
	Turizëm dhe Hoteleri
	1172906717
	rreg 
	ba

	10
	Vahit Karavitaj
	Rrahman
	08.07.1970
	Mazrek 
	Turizëm dhe Hoteleri
	1002710915
	korres 
	ba

	11
	Valon Baraku
	Nijazi
	25.02.1975
	Prishtinë
	Turizëm dhe Hoteleri
	1004347826
	rreg 
	ba


	nr
	emri dhe mbiemri
	data e lindjes
	vendi I lindjes
	Fakultet

2007/08i
	ID
	statusi
	studimi

	1
	AGON (HALIM) QERIMI
	17,08,1988
	SHAKOVIC
	Doganë dhe Shpedicion
	1171727975
	I rreg
	ba

	2
	AGRON (GËZIM) THAIÇI
	19,12,1987
	GJAKOVE
	Doganë dhe Shpedicion
	1174517661
	I rreg
	ba

	3
	ALBERT (ISMET ) AVDIU
	01,03,1985
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1500238140
	I rreg
	ba

	4
	ALBAN (IBRAHIM) ALIU
	04,06,1984
	VITI
	Doganë dhe Shpedicion
	1012448097
	I rreg
	ba

	5
	ALBAN (ZAHIR) GUBETINI
	21,03,1987
	VUSHTRRI
	Doganë dhe Shpedicion
	1174404293
	I rreg
	ba

	6
	ALBAN (SHAIP) KRASNIQI 
	31,03,1984
	PRISHTIN
	Doganë dhe Shpedicion
	1014809755
	I rreg
	ba

	7
	ALBAN (SHAIP) MUSTAFA
	01,04,1989
	TALINOVC I  EPERM
	Doganë dhe Shpedicion
	1174261624
	I rreg
	ba

	8
	ALBAN (GALIP) MORINA
	13,03,1987
	AKRASHTIC
	Doganë dhe Shpedicion
	1172730457
	I rreg
	ba

	9
	ALBERT (NEBI) PAJAZITI
	20,11,1987
	BEOGRAD
	Doganë dhe Shpedicion
	1173706274
	I rreg
	ba

	10
	ARBEN (DRITON) HOXHA
	05,12,1978
	PRISHTIN
	Doganë dhe Shpedicion
	1001062596
	I rreg
	ba

	11
	ARDITA (HAJDAR) BYLYKBASHI
	03,09,1981
	TERSTENIK
	Doganë dhe Shpedicion
	1015547169
	I rreg
	ba

	12
	ARMEND (REMZI) BAJRAMI
	10,03,1989
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1173219772
	I rreg
	ba

	13
	ARMEND (SYLEJMAN) BERISHA
	16,07,1988
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1171270339
	I rreg
	ba

	14
	ARDIAN (EMIN) CAKOLLI
	16,04,1988
	KAMENICË
	Doganë dhe Shpedicion
	1173044751
	I rreg
	ba

	15
	ARMEND (EJUP) HOXHA
	23,08,1987
	FERIZAJ
	Doganë dhe Shpedicion
	1172480230
	I rreg
	ba

	16
	ASTRIT (VLLAZNIM) ALIU
	09,07,1987
	GJILAN
	Doganë dhe Shpedicion
	1172043387
	I rreg
	ba

	17
	AVDYL (SAMI) STUBLLA
	11,11,1986
	FERIZAJ
	Doganë dhe Shpedicion
	1170835596
	I rreg
	ba

	18
	BASHKIM (RAMADAN) DERNJANI
	03,06,1987
	PRISHTIN
	Doganë dhe Shpedicion
	1175391157
	I rreg
	ba

	19
	BEHAR (BEQIR) BRAHAJ
	05,11,1988
	PRISHTIN
	Doganë dhe Shpedicion
	1172833507
	I rreg
	ba

	20
	BESARTA (ABDULLAH) HYSENI
	12,02,1987
	MITROVICË
	Doganë dhe Shpedicion
	1172702496
	I rreg
	ba

	21
	BESIM (AVDULLAH ) MURATI
	10,03,1983
	GJAKOVE
	Doganë dhe Shpedicion
	1018225855
	I rreg
	ba

	22
	BESIR (RUSHAN) VILA
	17,10,1987
	SHKUP
	Doganë dhe Shpedicion
	1173542859
	I rreg
	ba

	23
	BESFORT (FATON) LILA
	29,10,1988
	GJAKOVE
	Doganë dhe Shpedicion
	1173692753
	I rreg
	ba

	24
	BUJAR (SHABAN) DRAGAJ
	22,03,1987
	LUBLANË
	Doganë dhe Shpedicion
	1171143019
	I rreg
	ba

	25
	CENGJIZ (MUSTAFA) QAJA
	25,06,1986
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1171282035
	I rreg
	ba

	26
	QENDRIM (SUTKI) GREZDA
	22,04,1986
	GJAKOVE
	Doganë dhe Shpedicion
	1173305671
	I rreg
	ba

	27
	DONIKA (AFRIM) GASHI
	05,02,1988
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1173784496
	I rreg
	ba

	28
	DRILON ( AVNI ) PEROLLI
	03,08,1988
	GJAKOVE
	Doganë dhe Shpedicion
	1173119239
	I rreg
	ba

	29
	EDON (SHKELZEN) BUSHATI
	01,12,1987
	PRIZREN
	Doganë dhe Shpedicion
	1173468276
	I rreg
	ba

	30
	EGZON (ISMET) DRESHA
	31,07,1988
	PEJË
	Doganë dhe Shpedicion
	1171901258
	I rreg
	ba

	31
	EGZON (BASRI) SHABANI
	03,08,1987
	PRISHTINE
	Doganë dhe Shpedicion
	2171027627
	I rreg
	ba

	32
	EMIR (MUHARREM) UKSHINI
	11,05,1989
	GJILAN
	Doganë dhe Shpedicion
	1174366949
	I rreg
	ba

	33
	ENIS (MURSEL) HETEMI
	24,10,1983
	MITROVIC
	Doganë dhe Shpedicion
	2004904217
	I rreg
	ba

	34
	ERDVIN (MITHAT) ZYMI
	28,06,1989
	MITROVIC
	Doganë dhe Shpedicion
	1171149297
	I rreg
	ba

	35
	ERAND (SEDAT) PAJAZITI
	27,09,1988
	GJILAN
	Doganë dhe Shpedicion
	2171773957
	I rreg
	ba

	36
	FATBARDHA (NAIM ) DURIQI
	25.06.1987
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1171289234
	I rreg
	ba

	37
	FATBARDH (FATMIR) MURATI
	11,01,1988
	GJILAN
	Doganë dhe Shpedicion
	1171773837
	I rreg
	ba

	38
	FATLIR (QAZIM) REKA
	18,03,1988
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1172968216
	I rreg
	ba

	39
	FATON (QERIM) SHAQIRI
	30,05,1984
	PRESHEVË
	Doganë dhe Shpedicion
	3005984742927
	I rreg
	ba

	40
	FATOS (DOSTAN ) HYSENAJ
	04,09,1987
	FERIZAJ
	Doganë dhe Shpedicion
	1173887376
	I rreg
	ba

	41
	FIDAN (AVDI) FEJZULLAHU
	30,06,1987
	ZAGREB
	Doganë dhe Shpedicion
	117374721
	I rreg
	ba

	42
	FIDAN (FADIL) REXHEPI
	11,03,1984
	MITROVIC
	Doganë dhe Shpedicion
	1170812375
	I rreg
	ba

	43
	FLORIAN (NAIM) BAJRAMI
	22,06,1988
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1173794548
	I rreg
	ba

	44
	FLORENT (AVNI) ABDULLAHU
	05,07,1988
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1171444710
	I rreg
	ba

	45
	FLORIM (IDRIZ ) DEMOLLI
	09,05,1988
	KAMENICË
	Doganë dhe Shpedicion
	1173197574
	I rreg
	ba

	46
	FUAD (NAFI) DACI
	15,05,1977
	SHKUP
	Doganë dhe Shpedicion
	1004502686
	I rreg
	ba

	47
	GËZIM (HASAN) IBRAHIMI
	28,06,1988
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1172868211
	I rreg
	ba

	48
	GJEMAIL (BRAHIM) ALIAJ
	29,03,1988
	PRIZREN
	Doganë dhe Shpedicion
	1172649625
	I rreg
	ba

	49
	HEKURAN (FAHRI) NAKA
	20,02,1987
	GJAKOVE
	Doganë dhe Shpedicion
	1173693628
	I rreg
	ba

	50
	ILIR (NASER) SMAJLAJ
	11,05,1987
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1171436474
	I rreg
	ba

	51
	KENAN (RUFKI) BAJRAMALIU
	03,07,1987
	HANI I ELEZIT
	Doganë dhe Shpedicion
	1170123324
	I rreg
	ba

	52
	KENAN (AHMET) JASHARI 
	07,11,1987
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1500533249
	I rreg
	ba

	53
	KENAN (SINAN) LUZHA
	12,03,1987
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1173504973
	I rreg
	ba

	54
	KASTRIOT (SELIM) SHABANI
	30,06,1987
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1173321232
	I rreg
	ba

	55
	KRESHNIK(BEHXHET) SHAQIRI
	22,12,1978
	MITROVICË
	Doganë dhe Shpedicion
	1171678750
	I rreg
	ba

	56
	LAURA (ISMET) HYSENI
	31,01,1982
	PRISHTIN
	Doganë dhe Shpedicion
	2011587677
	I rreg
	ba

	57
	LAVDIM (ARSIM) BAJRAMI
	12,04,1988
	FERIZAJ
	Doganë dhe Shpedicion
	1170210570
	I rreg
	ba

	58
	LINDITA (FEHMI) GOSALCI
	07,06,1982
	VUSHTRRI
	Doganë dhe Shpedicion
	1010686225
	I rreg
	ba

	59
	LIRIDON (ISLAM) ISLAMI
	19,10,1981
	FERIZAJ
	Doganë dhe Shpedicion
	1500693149
	I rreg
	ba

	60
	LLUKMAN (REXHEP) SHAQIRI
	23,11,1987
	RAHOVIC
	Doganë dhe Shpedicion
	2311987742936
	I rreg
	ba

	61
	LULZIM (ORHAN) BANGU
	04,07,1982
	MITROVIC
	Doganë dhe Shpedicion
	1004936850
	I rreg
	ba

	62
	ORHAN (  RAIM ) BUTIQ
	15,11,1982
	LIVADJE
	Doganë dhe Shpedicion
	1501115912
	I rreg
	ba

	63
	PERTIT (QERIM) SHEHU
	02,01,1989
	FERIZAJ
	Doganë dhe Shpedicion
	1170365956
	I rreg
	ba

	64
	SAMEDIN (ZAHIR)  ZENELI
	14.06.1983
	FERIZAJ
	Doganë dhe Shpedicion
	1005575091
	I rreg
	BA

	65
	SAID (TEFIK) GASHI
	15,08,1979
	MAJAC
	Doganë dhe Shpedicion
	1014351031
	I rreg
	ba

	66
	SEAD (FERAT) AVDYLI
	20,06,1987
	PRISHRIN
	Doganë dhe Shpedicion
	1174793189
	I rreg
	ba

	67
	SEID (SELATIN) RRAHMANI
	14,07,1987
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1175106762
	I rreg
	ba

	68
	SHKUMBIN (ENVER) ASLLANI
	04,05,1989
	MITROVIC
	Doganë dhe Shpedicion
	1173275095
	I rreg
	ba

	69
	SHPAT (ETHEM )BOKSHI
	18,07,1988
	GJAKOVE
	Doganë dhe Shpedicion
	1172659400
	I rreg
	ba

	70
	TRIM (JETON) BEJTULLAHU
	27,09,1988
	GJAKOVE
	Doganë dhe Shpedicion
	1172656869
	I rreg
	ba

	71
	VALON (SEJDI) DERNJANI 
	08,05,1987
	PRISHTIN
	Doganë dhe Shpedicion
	1171009703
	I rreg
	ba

	72
	VALON (FATMIR ) NUSHI
	07,01,1988
	PRIZREN
	Doganë dhe Shpedicion
	1170794962
	I rreg
	ba

	73
	VIGAN (AHMET) SHABANI
	28,08,1987
	FERIZAJ
	Doganë dhe Shpedicion
	1170842576
	I rreg
	ba

	74
	VISAR (ADNAN) KRASNIQI
	24,09,1989
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1170034399
	I rreg
	ba

	75
	VALON (FATLIK) DASHI
	02,07,1983
	GJAKOVE
	Doganë dhe Shpedicion
	1009872619
	I rreg
	ba

	76
	VISAR (NJAZI) ZHURI
	21,12,1988
	MITROVIC
	Doganë dhe Shpedicion
	1172700566
	I rreg
	ba

	77
	XHENGIS (ISKENDER) HAXHISKI
	17,08,1986
	PRISHTINË
	Doganë dhe Shpedicion
	1172050499
	I rreg
	ba

	78
	XHEVAHIR (JAHIR) SALIHU
	04,03,1987
	SUSHICË
	Doganë dhe Shpedicion
	1172450357
	I rreg
	ba


	nr
	emri dhe mbiemri
	data e lindjes
	vendi I lindjes
	Fakulteti

2007/08
	ID
	statusi
	studimi

	1
	ABDULLAH (QEMAIL) AGUSHI
	25.08.1961
	GJILAN
	Sigurime
	1012895883
	rreg 
	ba

	2
	ALBAN (MUSTAF) KLLOKOQI
	17.02.1989
	Prishtinë
	Sigurime
	1174077289
	rreg 
	ba

	3
	ALBRIM (MUSLI) JAHA
	07,01,1988
	GJAKOVË
	Sigurime
	1174833504
	rreg 
	ba

	4
	ALBULENA (SHABAN ) HALILAJ
	22.09.1988
	GJAKOVË
	Sigurime
	2173853087
	rreg 
	ba

	5
	AMER (NEXHADI) ASANI
	26,04,1978
	TETOVË
	Sigurime
	1000976799
	rreg 
	ba

	6
	ARIANA (RRAHIM) POZHEGU
	04,01,1972
	PRISHTINË
	Sigurime
	1004103706
	rreg 
	ba

	7
	BASHKIM (SHERIF) KRYEZIU
	04.07.1964
	BILLUSH
	Sigurime
	1016233311
	korres 
	ba

	8
	BESA (BEDRI) HAXHIMEHMETI
	27.02.1986
	Mitrovicë
	Sigurime
	1172828716
	rreg 
	ba

	9
	BESARB (SKENDER) BLAKAJ
	19.08.1980
	Prishtinë
	Sigurime
	1015149520
	rreg 
	ba

	10
	BESËARTA (HAXHI) RUDAJ
	05,05,1989
	PEJË
	Sigurime
	1175025622
	rreg 
	ba

	11
	BESNIK ( NAZMI) SHARAPOLLI
	03.12.1972
	Bitol - Maqedoni
	Sigurime
	1003382032
	rreg 
	ba

	12
	BESIM (EMIN) MEHANI
	10,07,1972
	BAKSHI
	Sigurime
	1010697618
	rreg 
	ba

	13
	BURIM (ZENUN) AVDIAJ
	21,01,1984
	ISTOG
	Sigurime
	1008880685
	korres 
	ba

	14
	DRITON (VEHBI) REXHEPI
	25,02,1975
	FERZAJ
	Sigurime
	1005010655
	rreg 
	ba

	15
	ERMIRA (EMIN) SHKODRA
	12.11.1987
	Prishtinë
	Sigurime
	1173755941
	korres 
	ba

	16
	ENVER (SKENDER)TERNAVA
	10,04,1969
	FUSHË KOSOVË
	Sigurime
	1005884779
	rreg 
	ba

	17
	FILLORETA (RESHAT) MALIQI
	08.08.1986
	Gjilan
	Sigurime
	1172764939
	rreg 
	ba

	18
	FEXHRI  ( IBRAHIM ) SHABANI
	07,12,1971
	SLLATIN E MADHE
	Sigurime
	1011337305
	rreg 
	ba

	19
	HALIL (MUSTAF) MAZREKU
	15,11,1974
	QIFLLAK
	Sigurime
	1008123558
	rreg 
	ba

	20
	ILIR ( RRAHMAN) BEGU
	24.02.1984
	Kaqandoll
	Sigurime
	1014189234
	rreg 
	ba

	21
	KRESHNIKE (AFRIM) NUZA
	25.04.1986
	Gjakovë
	Sigurime
	1173223265
	rreg 
	ba

	22
	KUSHTRIM (SHABAN) TASHOLLI
	02.07.1986
	Prishtinë
	Sigurime
	1172051045
	rreg 
	ba

	23
	ILIRIM (HAKI) SHAQIRI
	27,06,1987
	FERZAJ
	Sigurime
	1171034988
	rreg 
	ba

	24
	LEONORA (XHAVIT ) BYTYQI
	04.09.1980
	PEJË
	Sigurime
	1018226754
	rreg 
	ba

	25
	LINDITA (REXHEP) BASHA
	05.04.1977
	GJILAN
	Sigurime
	1004447545
	korres 
	ba

	26
	LUAN ( AVDULLAH) MATJANI
	07,01,1973
	PRIZEN
	Sigurime
	1009123292
	korres 
	ba

	27
	MERITË (ELFAT) ADEMI
	11.01.1988
	PRISHTINË
	Sigurime
	1175142955
	rreg 
	ba

	28
	MIMOZA ( IBUSH) BYTYQI-MAKSUTAJ
	08.06.1980
	QYLAGË
	Sigurime
	1014917786
	korres 
	ba

	29
	MIMOZ(DUSH) HASANRAMAJ
	20.05.1977
	Strellc I epërm
	Sigurime
	1004984095
	rreg 
	ba

	30
	MINIR (NAZMI) PRUSHI
	02,07,1968
	GËRLIC
	Sigurime
	1013038593
	rreg 
	ba

	31
	NAZMI (BAJRAM ) MAKSUTAJ
	27.08.1976
	POZHARË
	Sigurime
	1009264899
	korres 
	ba

	32
	NAZIM (RUZHDI) ZHITIA
	14,08,1988
	PRISHTINË
	Sigurime
	1172692946
	rreg 
	ba

	33
	PËRPARIM (FAIK) HASANI
	06,05,1986
	PRISHTINË
	Sigurime
	1170693902
	rreg 
	ba

	34
	SANI (RUHAN ) AVDIU
	25.01.1981
	Prishtinë
	Sigurime
	1019787709
	rreg 
	ba

	35
	SUZANA (FADIL) BOKSHI
	19,08,1982
	GJAKOVË
	Sigurime
	1009234213
	rreg 
	ba

	36
	SHAHE SEJDI) BYTYQI
	26.04.1973
	Marevc
	Sigurime
	1011433509
	rreg 
	ba

	37
	SHPAT (ETHEM )BOKSHI
	18,07,1988
	GJAKOVE
	Sigurime
	1172659400
	rreg 
	ba

	38
	SHPEND (ZEQERI ) SHALA
	02.08.1978
	Prishtinë
	Sigurime
	1030872017
	rreg 
	ba

	39
	TEUTA ( HAJRULLAH) ZAHITI
	31.12.1974
	Mitrovicë
	Sigurime
	1500426124
	rreg 
	ba

	40
	TRINË (NEXHMI)MEHMETI
	22,02,1988
	PRISHTINË
	Sigurime
	2172714407
	rreg 
	ba

	41
	VALDET ( MUSTAF ) KAQIU
	21,05,1983
	LUPQ I POSHTËM
	Sigurime
	1005642791
	rreg 
	ba


	nr
	emri dhe mbiemri
	data e lindjes
	vendi I lindjes
	Fakulteti

2007/08
	ID
	statusi
	studimi

	1
	AHMET (ADEM) ELSHANI
	28,02,1963
	OZDRIN
	Resurse Njerëzore
	1009682836
	korre  
	ba

	2
	ALBINA (BAJRAM) GASHI
	19,04,1974
	MITREOVICË
	Resurse Njerëzore
	2016741607
	rreg  
	ba

	3
	ASPALIA (AFRIM) LOXHA
	07,09,1973
	PRISHTINË
	Resurse Njerëzore
	1014657386
	korre  
	ba

	4
	BARDHYL (HAGJI) BEHLULI
	04,11,1979
	MUSHTISHT
	Resurse Njerëzore
	1004052559
	korre  
	ba

	5
	BESA ( REXHEP ) SHEHU
	25,06,1965
	PRIZREN
	Resurse Njerëzore
	1030363732
	rreg  
	ba

	6
	BESNI ( REXHEP) REXHEPI
	12,06,1980
	PRISHTINË
	Resurse Njerëzore
	2011628527
	korre  
	ba

	7
	BUJAR (ZEJDI) SPAHIU
	30,10,1977
	PRISHTINË
	Resurse Njerëzore
	1011435811
	korre  
	ba

	8
	DONIKA (ZENEL) KARAXHA
	21,06,1972
	PRISHTINË
	Resurse Njerëzore
	1001167681
	korre  
	ba

	9
	EMIRA ( KADRUSH ) MEHA
	18,08,1978
	FERIZAJ
	Resurse Njerëzore
	1012666027
	rreg  
	ba

	10
	FATIME (HAJREDIN) BUZOLLI
	14,07,1977
	MITROVICË
	Resurse Njerëzore
	1003947528
	korre  
	ba

	11
	FITIM  (RRAHIM ) DURIQI
	02,02,1976
	PODUJEVË
	Resurse Njerëzore
	1001061948
	korre  
	ba

	12
	HAMIT (SOKOL) KURTISHAJ
	21,12,1978
	MALËSIA E RE
	Resurse Njerëzore
	1016614005
	korre  
	ba

	13
	HASHIM ( ADEM) DESHISHKU
	25,11,1965
	BOLLOPOJË
	Resurse Njerëzore
	1000350415
	rreg  
	ba

	14
	HAVA (RIFAT) HASANI
	29,10,1965
	SHKUP
	Resurse Njerëzore
	1003513439
	rreg  
	ba

	15
	HAZIR (REXHEP)KRASNIQI
	14,02,1989
	PRIZREN
	Resurse Njerëzore
	1173097995
	korre  
	ba

	16
	HELIDONA (HALIL) HASANI
	08,02,1976
	PRISHTINË
	Resurse Njerëzore
	1014650101
	korre  
	ba

	17
	ILIRIANA (NEKI) KARAXHA
	08,01,1974
	PRISHTINË
	Resurse Njerëzore
	1004101509
	korre  
	ba

	18
	JETMIR (BESNIK) DEMA
	03.03.1980
	DIBËR
	Resurse Njerëzore
	303980432001-
	rreg  
	ba

	19
	KRENARE ( QERAM) TELQIU 
	28.04.1988
	PRISHTINË
	Resurse Njerëzore
	1174794363
	korre  
	ba

	20
	LEONIDA (ISMAIL) BATUSHA
	07,12,1984
	PRIZREN
	Resurse Njerëzore
	1030714477
	korre  
	ba

	21
	LEONORA (FATMIR) BAHRIU
	28,07,1970
	PRISHTINË
	Resurse Njerëzore
	1004339394
	korre  
	ba

	22
	LUMNIJE (ZULFI ) MISINI
	14,02,1976
	KUMANOVË
	Resurse Njerëzore
	1005383648
	korre  
	ba

	23
	MERAL (ISLAM) KAQAMAKU
	18,10,1976
	PRIZREN
	Resurse Njerëzore
	1006480400
	korre  
	ba

	24
	MILAIM (DEMUSH) KRASNIQI
	29,11,1966
	PRISHTINË
	Resurse Njerëzore
	1014876746
	korre  
	ba

	25
	MUHARREM (IDRIZ) ARIFI
	24,11,1970
	BRAIN
	Resurse Njerëzore
	1014558108
	korre  
	ba

	26
	MUZAFER (HETEM) RAMIQI
	31,08,1967
	POZHARAN
	Resurse Njerëzore
	1000502878
	korre  
	ba

	27
	MYRVETE (HALIM) BEHRAMI
	23,07,1969
	MITROVICË
	Resurse Njerëzore
	1014902437
	korre  
	ba

	28
	RINALD (MIRSAD) PODRIMQAKU 
	11.10.1986
	PEJË
	Resurse Njerëzore
	1110886930027.
	rreg  
	ba

	29
	SEMAN (ZENUN) SHALA
	12,03,1978
	DEQAN
	Resurse Njerëzore
	1009389696
	korre  
	ba

	30
	SKENDER (FETAH) BERISHA
	13,06,1968
	PRISHTINË
	Resurse Njerëzore
	1001215040
	korre  
	ba

	31
	TEUTA (SKENDER ) GASHI
	15,12,1985
	PODUJEVË
	Resurse Njerëzore
	1170020053
	korre  
	ba

	32
	VALMIRA (HAJRUSH) HALIMI
	06,06,1987
	GJILAN
	Resurse Njerëzore
	1173386229
	korre  
	ba


	nr
	emri dhe mbiemri
	data e lindjes
	vendi I lindjes
	Fakulteti

2007/08
	ID
	statusi

	1
	ALBINA (HAFIZ) KLLOKOQI
	20,12,1980
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1004541207
	rreg 

	2
	ARTON (RUZHDI) SHABANI
	16,05,1987
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1170021246
	korres 

	3
	ARIF (FATMIR )BERISHA
	14,04,1987
	KAQANIK
	Turizëm dhe Hoteleri
	117413844
	rreg 

	4
	ARIFE (RRAHIM) MUZI
	05,03,1987
	PRIZREN
	Turizëm dhe Hoteleri
	1173567746
	rreg 

	5
	AVNI (TEFIK) BULLIQI
	03,07,1963
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1004349179
	rreg 

	6
	BEKIM (IBRAHIM) JASHARI
	14,05,1977
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	2004143917
	korres 

	7
	BESNIK (ENVER) MEHANOVIQ
	22,07,1988
	TIVAR
	Turizëm dhe Hoteleri
	2207988223019
	rreg 

	8
	QENAN (TEFIK) BULLIQI
	12,05,1969
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1175567450
	korres 

	9
	DIAMANT (NAIM) BERISHA
	20,10,1987
	PRIZREN
	Turizëm dhe Hoteleri
	1175218501
	rreg 

	10
	EGZON (BAJRAM) RAFUNA
	29,10,1987
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1173217702
	rreg 

	11
	FADIL (AZEM) GAGICA
	21,02,1964
	KAMENICË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1012001106
	korres 

	12
	FISNIK (RAMUSH) KURTI
	15,02,1986
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1172807867
	korres 

	13
	FRYMZIM (KADRI) ZEQIRI
	15,03,1978
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1030448711
	korres 

	14
	LORENC (MARJAN) BERISHA
	25,06,1987
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1175252904
	rreg 

	15
	PETRIT (ALI )HAKAJ
	08,08,1986
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1500407944
	rreg 

	16
	SARANDA (ZEQIRAJ) JUSUFI
	07,01,1988
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	701988015082
	rreg 

	17
	SEJD (AVDYL ) REXHEPI
	15,07,1986
	GJAKOVË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1170668410
	rreg 

	18
	SABIT (SAQIP) SALIHU
	21,01,1970
	SMIRË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1015148507
	korres 

	19
	SHKELQIM ( MENSUR) HALILI
	30,05,1988
	DRAGASH
	Turizëm dhe Hoteleri
	1173619878
	rreg 

	20
	SHPRESIM (SALIH) KRASNIQI
	10,08,1987
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1173134033
	rreg 

	22
	VALON (FETI ) HALITI
	26,01,1987
	PRISHTINË
	Turizëm dhe Hoteleri
	1171932315
	rreg 


	nr
	Emri  dhe mbiemri
	datlindja
	vendlindja
	Fakulteti

2005/08
	ID
	Studime

	1
	Avni (Salih) Haxhiu
	14.16.1964
	Tërnovc
	Doganë dhe Shpedicion
	1004986454
	Ma 

	2
	Bajram (Zymner) Rexha
	14.01.1973
	Barilevë
	Doganë dhe Shpedicion
	1011341103
	Ma 

	3
	Bashkim (Ali) Arifi
	29.10.1964
	Shupkovc
	Doganë dhe Shpedicion
	1004862682
	Ma 

	4
	Besnik (Hasan) Beshi
	15.11.1966
	Prizren
	Doganë dhe Shpedicion
	1003108062
	Ma 

	5
	Burim (Bajram) Gashi
	07.07.1973
	Pejë
	Doganë dhe Shpedicion
	2000616667
	Ma 

	6
	Driton (Beqir) Mustafa
	25.10.1975
	Vushtrri
	Doganë dhe Shpedicion
	1003041359
	Ma 

	7
	Fitore (Tefik) Mehmeti
	17.04.1974
	Podujevë
	Doganë dhe Shpedicion
	1011438403
	Ma 

	8
	Florin ( Rizah) Peci
	06.12.1964
	Boletin
	Doganë dhe Shpedicion
	1016740337
	Ma 

	9
	Gazmend (Bajtam ) Maloku
	25.05.1978
	Vushtrri
	Doganë dhe Shpedicion
	1000988916
	Ma 

	10
	Gyltene (Agush) Syla
	31.08.1977
	Prishtinë
	Doganë dhe Shpedicion
	1004342085
	Ma 

	11
	Ibrahim (Islam) Xhaka
	04.08.1971
	Konushevc
	Doganë dhe Shpedicion
	1001072770
	Ma 

	12
	Irdiz (Halit) Ismaijli
	25.12.1961
	Kopernicë
	Doganë dhe Shpedicion
	1003558971
	Ma 

	13
	Maliqe (Baftiar) Asllani
	01.09.1968
	Metohi
	Doganë dhe Shpedicion
	1014545405
	Ma 

	14
	Naile (Baftiar) Hoti
	04.02.1972
	Ratkoc
	Doganë dhe Shpedicion
	1009235643
	Ma 

	15
	Shefqet (Sadri) Berisha
	04.02.1970
	Lutogllavë
	Doganë dhe Shpedicion
	1066116066
	Ma 

	16
	Zyrafete (Ahmet) Ahmeti
	05.01.1976
	Ferizaj
	Doganë dhe Shpedicion
	1012512631
	Ma 


	nr
	emri dhe mbiemri
	datlindja
	vendlindja
	Fakulteti

2006/07
	ID
	Studime 

	1
	Artur Nikë Krasniqi
	 09.12.1977
	pejë
	Resurse Njerëzore
	1011286999
	Ma 

	2
	Evliana Shaqir Berani
	28.12.1961
	prishrinë
	Resurse Njerëzore
	1019680963
	Ma 

	3
	Fatos shaqir Zajmi
	  29.01.1956
	pejë
	Resurse Njerëzore
	1011019150
	Ma 

	4
	Naser  Isa Gjinovci
	01.03.1960
	prishrinë
	Resurse Njerëzore
	2010156087
	Ma 

	5
	Remzi  Kolgeci
	03.05.1947
	Vraniq
	Resurse Njerëzore
	1014650730
	Ma 

	6
	Vjollca Gjemail Salihu
	26.07.1973
	prishrinë
	Resurse Njerëzore
	1011359619
	Ma 


	nr
	emri dhe mbiemri
	datlindja
	vendlindja
	Fakulteti

2006/07
	ID
	Studime 

	1
	Ali Shaqir Bekteshi 
	17.07.1962
	dumnic e poshtme
	Sigurime
	1020903402
	Ma 

	2
	Ardiana Emrullah Bunjaku
	11.06.1972
	Prishtinë
	Sigurime
	1014593094
	Ma 

	3
	Arben Skender Belegu
	26.06.1974
	pejë
	Sigurime
	1001149004
	Ma 

	4
	Arben Burhan Kolari 
	12.04.1975
	Dibër
	Sigurime
	1204975432007-
	Ma 

	5
	Blendi Riza Byci 
	17.10.1984
	Gjakovë
	Sigurime
	1030487082
	Ma 

	6
	Fatmir Ahmet Gashi 
	04.03.1956
	pejë
	Sigurime
	1007093434
	Ma 

	7
	Haki Sali Nuza
	21.03.1970
	Gjakovë
	Sigurime
	2003824287
	Ma 

	8
	Hilmi  Aziz Thaqi
	13.05.1951
	Shkarashnik
	Sigurime
	1010206614
	Ma 

	9
	Hysen Ramadan Ajvazi
	28.10.1968
	Prishtinë
	Sigurime
	1019980991
	Ma 

	10
	Ibrahim Ramadan Kastrati 
	20.10.1963
	Raostë
	Sigurime
	2016033157
	Ma 

	11
	Ismet Muharrem  Jashanica
	10.08.1958
	Ribar I Vogel
	Sigurime
	2010614107
	Ma 

	12
	Valon Shefqet Gjikolli 
	15.12.1982
	pejë
	Sigurime
	1002689452
	Ma 


	nr
	emri dhe mbiemri
	data e lindjes
	vendi I lindjes
	Fakulteti

2007/08
	ID
	Studime 

	1
	GAFURR(AZEM)AZEMI
	05,01,1978
	FERIZAJ
	Doganë dhe Shpedicion
	1004599736
	Ma 

	2
	HAMIT ( ) ZEJNULLAHU
	20,05,1968
	Svircë
	Doganë dhe Shpedicion
	1171016572
	Ma 

	3
	VAHIDIN (DEMUSH ) QERIMI
	11.12.1966
	KOSHARE
	Doganë dhe Shpedicion
	1011584779
	Ma 

	4
	MUSA (HALIT) GASHI
	07.02.1968
	BARAN
	Doganë dhe Shpedicion
	1003387883
	Ma 

	5
	METUSH ( FIQIRI) LITA
	16.06.1968
	ZELENIKOVË
	Doganë dhe Shpedicion
	1606967450161-
	Ma 

	6
	GËZIM (ZEQIR)REXHA
	23.09.1976
	FERIZAJ
	Doganë dhe Shpedicion
	2004445771.00
	Ma 


	nr
	emri dhe mbiemri
	data e lindjes
	vendi I lindjes
	Fakulteti

2007/08
	ID
	studeime 

	1
	ALBINA (NEVZAT) BEKTESHI
	23,01,1981
	VITI
	Sigurime
	1015400869
	Ma 

	2
	ANILA ( B  ) PISHARI
	05.07.1973
	Diurrs
	Sigurime
	2911125792
	Ma 

	3
	SHKELQIM (AHMET) BERISHA
	18.10.1973
	Krujë
	Sigurime
	110130115087701
	Ma 

	4
	BLERIM (MEXHIT) SYLA
	01.03.1977
	Shakovicë
	Sigurime
	1014900892
	Ma 

	5
	BAJRAM (DAUT) LATIFI
	07.09.1979
	Pershevë
	Sigurime
	1171781325
	Ma 

	6
	BESIM (ILAZ ) IMERI
	26.11.1960
	Mitrovicë
	Sigurime
	1011033251
	Ma 

	7
	PATRIOT (TEKI ) ZHUNIQI
	21.05.1981
	Prizren
	Sigurime
	1002245155
	Ma 

	8
	IRFAN (NAXHI ) LANI
	27.09.1969
	Dibër 
	Sigurime
	2183408
	Ma 

	9
	LINDITA(RRUSTEM) HAZIRI-PLLANA
	16.07.1978
	Gjilan
	Sigurime
	1019071703
	Ma 

	10
	BESIM (VELI) VELIU
	27.01.1956
	KËRQOVË
	Sigurime
	2701956433008-
	Ma 

	11
	MEHRIE (FETAH ) HALILI
	28.04.1962
	Prishtinë
	Sigurime
	1014821020.00
	Ma 

	12
	FLORIM (RAMË ) MATAJ
	20.09.1976
	DEQAN
	Sigurime
	1003522187.00
	Ma 

	13
	AVNI (SHYQERI) HALITI
	01.10.1971
	KRUSHE E MADHE
	Sigurime
	1003206773.00
	Ma 

	14
	RRAHIM ( RUHON ) PACOLLI
	10.10.1972
	Marec
	Sigurime
	2015030197.00
	Ma 


	nr
	emri dhe mbiemri
	data e lindjes
	vendi i lindjes
	Fakulteti

2007/08
	ID
	Studime  

	1
	AFRIM ( ISLAM) KOLOLLI
	28.04.1971
	BUDAKOVË
	Resurse Njerëzore
	2015317127
	Ma 

	2
	NEXHMIJE (HASAN) GALICA
	23.05.1980
	PRISHTINË
	Resurse Njerëzore
	1013933908
	Ma 

	3
	IMER (ALI) MUSHKOLAJ
	29.03.1977
	DEQAN
	Resurse Njerëzore
	1003336448
	Ma 

	4
	FERIDE ( VESEL) MORINA
	18.11.1970
	Prishtinë
	Resurse Njerëzore
	1000617969
	Ma 

	5
	FAZE ( RAM ) GJONAJ
	26.04.1978
	DEQAN
	Resurse Njerëzore
	1009782920
	Ma 

	6
	VIOLETA (AHMET) KOLECI
	08.10.1964
	GJAKOVË
	Resurse Njerëzore
	1002334611
	Ma 


ANEKSI 8  Raporti mbi kalueshmërinë e studentëve në provime, e analizuar sipas drejtimeve dhe viteve akademike; 

Kalueshmëria e studentëve për vitin akademik 2005/06

Në Fakultetin “Pjetër Budi”, në vitin akademik 2005/06 është zhvilluar mësimi vetëm në Drejtimin Doganë dhe Shpedicion.
Në semestrin e parë dhe të dytë kalueshmëria e studentëve shprehur në përqindje është si vijon: 84% kanë kaluar, ndërsa 16% nuk kanë kaluar. 

	Drejtimi i Doganës dhe Shpedicionit
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar

	
	Semestri i parë

	
	205
	41

	
	Semestri i dytë

	
	249
	45

	
	Komplet dy semestrat

	
	84%
	16%
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Fig. 1 Kalueshmëria e përgjithshme gjatë vitit 2005/06
Kalueshmëria e studentëve për vitin akademik 2006/07

Në Fakultetin “Pjetër Budi”, në vitin akademik 2006/07, mësimi është zhvilluar në katër Drejtime. 

Drejtimi i Doganës dhe Shpedicionit (Gjenerata 2005/06) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 82% kanë kaluar, ndërsa 18% nuk kanë kaluar.  

Drejtimi i Doganës dhe Shpedicionit (Gjenerata 2006/07) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 64% kanë kaluar, ndërsa 36% nuk kanë kaluar.  

Drejtimi i Resurseve Njerëzore (Gjenerata 2006/07) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 64% kanë kaluar, ndërsa 36% nuk kanë kaluar.  

Drejtimi i Sigurimeve (Gjenerata 2006/07) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 68% kanë kaluar, ndërsa 32% nuk kanë kaluar.  

Drejtimi i Turizmit dhe Hotelerisë (Gjenerata 2006/07) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 74% kanë kaluar, ndërsa 26% nuk kanë kaluar.  

	Kalueshmëria e studentëve të Fakultetit “Pjetër Budi”

Për Vitin Akademik 2006/07 

	

	D. i Doganës dhe Shpedicionit 
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Fig. 2. Kalueshmëria e përgjithshme gjatë vitit 2006/07
Kalueshmëria e studentëve për vitin akademik 2007/08

Në Fakultetin “Pjetër Budi”, në vitin akademik 2007/08, mësimi është zhvilluar në katër Drejtime. 

Drejtimi i Doganës dhe Shpedicionit (Gjenerata 2005/06, 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 72% kanë kaluar, ndërsa 28% nuk kanë kaluar.  

Drejtimi i Resurseve Njerëzore (Gjenerata 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 72% kanë kaluar, ndërsa 28% nuk kanë kaluar.  

Drejtimi i Sigurimeve (Gjenerata 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 55% kanë kaluar, ndërsa 45% nuk kanë kaluar.  

Drejtimi i Turizmit dhe Hotelerisë (Gjenerata 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 54% kanë kaluar, ndërsa 46% nuk kanë kaluar.  
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Fig. 3. Kalueshmëria e përgjithshme gjatë vitit 2007/08

Kalueshmëria e përgjithshme e studentëve prej vitit 2005-08
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Fig. 4. Kalueshmëria e përgjithshme prej vitit 2005-2008

ANEKSI. 9  Forma e Diplomës shtesë apo e Diplomës Suplementare
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DIPLOMA SUPLEMENT
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1. TË DHËNAT PËR IDENTIFIKIMIN E BARTËSIT TË DIPLOMËS

1.1 Mbiemri: 







1.2 Emri:






1.3 Datëlindja (dita/muaji/viti):



1.4 Numri amë:





2. INFORMATAT PËR KUALIFIKIM (DIPLOMA)

2.1 Emërtimi i kualifikimit:




2.2 Emërtimi i programit studimor: 



2.3 Emri dhe statusi i institucionit i cili e ndan diplomën:



(emri, viti i themelimit, statusi-shtetëror, privat)


2.4 Emri dhe statusi i institucionit (nëse ndryshon nga 2.3) i cili i mban studimet:


2.5 Gjuha në të cilën mbahet mësimi:

3. TË DHËNAT PËR NIVELIN E KUALIFIKIMIT 

3.1 Niveli i kualifikimit:

3.2 Kohëzgjatja e studimeve: 

3.3 Kushtet për regjistrim në programin studimor:

4. TË DHËNAT PËR PËRMBAJTJEN E STUDIMEVE DHE REZULTATEVE TË ARRITURA 

4.1 Mënyra e studimit:



4.2 Përshkrim i shkurtër i programit studimor, qëllimet dhe kërkesat:

4.3  Detalet e programit studimor: 


4.4  Mënyra e notimit 
	Nota nacionale
	Përshkrimi
	Distribuimi

	10
	Shkëlqyeshëm 
	

	9
	Shkëlqyeshëm
	

	8
	Shumë mirë 
	

	7
	Mirë 
	

	6
	Mjaftueshëm 
	

	5
	Pamjaftueshëm 
	



Nota 6 është më e vogla, ndërsa nota 10 – më e larta.


4.5 Suksesi mesatar i studimit (rangimi në gjeneratë):

5. TË DHËNAT PËR ROLIN E KUALIFIKIMIT 
5.1 Qasja në studimin e mëtutjeshëm: 


5.2 Statusi profesional: 


6. INFORMATA SHTESË 

6.1 Informata shtesë:


6.2 Burime shtesë të informatave:

7. VËRTETIMI I SUPLEMENTIT TË DIPLOMËS:


7.1 Data:


7.2 Nënshkrimi:

Dekani 








Rektori
Vula:
ANEKSI. 10 Forma e Kontratës, e cila përdoret për stafin akademik të BprAL Pjetër Budi

Në bazë të nenit   9 dhe  10  të Rregullores  2001 / 27 për Ligjin   themelor të punës në  Kosovë të datës  08  tetor  2001  dhe në bazë të Vendimit të Komisionit për pranim të kuadrove të datës xxxxxxxxxxxxxxxxxx,  lidhet kjo :

K O N T R A T Ë    E    P U N Ë S

 Palët kontraktuese:

Fakulteti i Shkencave Organizative “Pjeter Budi” - Prishtinë, me NRB. 70271425 te dt. 27-05-2005, te përfaqësuar nga pronari-themeluesi, z. Besim Ajeti nga Prishtina, (ne tekstin e mëtejmë punëdhënësi)

Dhe:

     xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, i  lindur me xxxxxxxxxxx, në xxxxxxxxxxxxxx.

( ne tekstin e mëtejmë, punëmarrësi) .
Me këtë Kontratë , palët pajtohen si vijon :

1. 
PUNËSIMI.

1.1    
Punëdhënësi e punëson punëmarrësin dhe punëmarrësi pranon të   punësohet nën mbikëqyrjen e përgjithshme, dhe në përputhshmëri me              urdhëratë, këshillat  dhe udhëzimet e punëdhënësit.

1.2 
Punëmarrësi do të kryej detyrat e përcaktuara në përshkrimin e vendit      të punës, të bashkangjitur si shtojcë (ANEKSI A) e kësaj Kontrate, detyra tjera që mund të  përcaktohen  nga ana e punëdhënësit herë pas here si dhe sipas nevojave të paraqitura nga Fakulteti.

1.3          Marrëdhënia e punës themelohet/ vazhdohet  në përputhshmëri me standardet, parime   dhe rregullat e përcaktuara me RREGULLOREN E UNMIK-ut nr. 2001/27, PËR LIGJIN THEMELOR TË PUNËS.

2.        KUSHTET E MARRËDHËNIES SË PUNËS

2.1 Punëmarrësit i takon paga mujore  në shumë prej _________ euro, (me shkrim  ( _________________________ euro). Paga mund ti përshtatet kohës së  vërtetë që është punuar.( mënyra e pagesës do te përfshihen ne Aneksin A).

2.2 Vendi i punës së punëmarrësit do të jetë:  MËSIMËDHËNËS  në Fakultetin e Shkencave Organizative “Pjetër Budi”– Prishtinë.

3               DETYRIMET KRYESORE TE PUNEMARRESIT:

· Te përgatisë dhe te ofroj mësime, seminaret, ushtrimet dhe format tjera te ligjëratës sipas   planprogramit dhe orarit te përcaktuar paraprakisht nga “Pjetër Budi”.

· Duhet të përgatisë tekstet shkollore universitare dhe pas universitare, për lëndët përkatëse, në të cilat punëmarrësi është i angazhuar si Ligjërues.

· Të mbikëqyrë punimet seminarike shkencore, punimet e diplomës, së masterit, dhe disertacionit, si dhe punë tjera me karakter hulumtues-shkencor të studentët.

· Të angazhohet në mbikëqyrjen e rregullt me studentët

· Të siguroj mbajtjen e provimeve, gjatë afatit të caktuar, të paraparë me statut të Fakultetit.

· Duhet të mbajë evidencën e rregulltë për praninë e studentëve dhe mbarëvajtjen e ligjëratave. 

· Dorëziminm e kohe te raportit mujor dhe semestral për zhvillimin e përgjithshëm te ligjëratave, ushtrimeve, si dhe rezultatet e kollokvijumeve dhe provimeve për lenden përkatëse. 

3.1           Marrëdhënia e punës do të fillojë në momentin e lidhjes së Kontratës së punës me kohë të caktuar për  3 (tri)  vite duke filluar nga data xxxxxxxxxxx dhe do të jetë në fuqi deri më xxxxxxxxxxxxxxxxxx.

4.      KOHA QË PUNËMARRËSI DO TË  IA DEDIKON DETYRAVE

Punëmarrësi do të ia dedikojë gjithë kohën e vet të punës, kujdesin dhe   energjinë kryerjen e detyrave të punës , si dhe do të bëjë përpjekje maksimale që të punojë në interes të punëdhënësit.

4.2   Punëmarrësi të mund të punojë në kohën e vet  të lirë, për punëdhënës të tjerë, por  jo në fushën e arsimit, vetëm  pasi të ketë marrë  pëlqimin nga punëdhënësi. Kjo çështje rregullohet me marrëveshje edhe atë me kërkesë të paraqitur nga punëmarrësi dhe e njëjta duhet të aprovohet nga punëdhënësi.

5     INFORMACIONET KONFIDENCIALE.

5.1 Punëmarrësi pranon se është/e informuar mirë se është politikë e punëdhënësit    që të mbeten KONFIDENCIALE të  gjitha informacionet që kanë të bëjnë me çështjet  në vijim:

a.   Kushtet financiare të punëdhënësit

b. Kontaktet , partnerët , donatorët , si dhe partnerët dhe donatorët e ardhshëm.

c. Të dhënat për hulumtimet shkencore, postën elektronike , si dhe informacionet tjera që kanë të bëjnë me aktivitetet e punëdhënësit , partnerët dhe donatorët e tij.

5.2   Punëmarrësi është i vetëdijshëm se të gjitha informacionet KONFIDENCIALE , kanë vlerë të madhe për punëdhënësin , si dhe janë qenësore për kryerjen e suksesshme të punës.

5.3       Marrëdhënia e punë është me orar të plotë – i rregullt. Orari i punës përcaktohet me marrëveshje në mes të  punëdhënësit  dhe punëmarrësit .

     5.4   Punëmarrësit do ti takojë pushimi vjetor , javor dhe ditor , në harmoni me   Rregulloren    2001/27 , dhe do te rregullohet me një Aneks te posaçëm, ANEKSI A, si pjese Aksesore e kësaj Kontrate.

6 NJOFTIMET

               Të gjitha njoftimet dhe komunikimi tjetër do të bëhet me shkrim dhe do të konsiderohet  i dhënë , nëse dorëzohet personalisht , ose me Postë në adresat e shënuara në Kontratë. 
ose në ndonjë adresë tjetër që do të dorëzohet sipas kësaj rregulle.

7 PËRFUNDIMI I KONTRATËS

               Përfundimi i marrëdhënies së punës mund të bëhet në përputhshmëri me Nenin 11 të Rregullores 2001/27, ose si rezultat i ndryshimeve në strukturën organizative që e shkakton shuarjen e vendit të punës, ose mungesës së resurseve financiare për ta  vazhduar mbajtjen e vendit të punës.

8 TË NDRYSHME 
           Kjo Kontratë dhe shtojca A, përbëjnë Kontratën e plotë të punës midis punëdhënësit dhe punëmarrësit . Kjo Kontratë i zëvendëson të gjitha marrëveshjet e mundshme  midis 
këtyre dy palëve dhe nuk mund të ndryshoj ose të shuhet , përveçse me Kontratë të shkruar dhe nënshkruar nga të dy palët.

    Në Prishtinë, më wwwwwwwww

K O N T R A K T U E S I T

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
                                           Kryetari i Bordit                         

 _____________________                                                         _________________________     

ANEKSI   A

I. Ky Aneks i referohet dhe e plotëson Kontratën e punës të dt. xxxxxxxxxxxx, e cila lidhet ndërmjet Fakultetit të Shkencave Organizative “Pjetër Budi”– Prishtinë, i  përfaqësuar nga Besim Ajeti, si Punëdhënës dhe xxxxxxxxxxxxxxxx,  si punëmarrës , dhe i cili  themelon/vazhdon marrëdhënien e punës për kohë të caktuar për periudhën   3 (tri ) vjeçare dhe atë prej datës  xxxxxxxxxxxxx  deri  me datën xxxxxxxxxxxxxx


1. Orari  i punës zgjatë  40 (dyzet) orë në javë. Gjatë orarit të punës, punëtorit i takon pushimi pa pagesë prej    30 . 00   minutash .

2.          Paga punëtorit i llogaritet dhe paguhet:

a)  personalisht, ose nëpërmjet të transferit – bankës , dhe 

b) të shoqëruar  me  dëftesën  e  pagesës . 

3.      Me rastin e kalimit të  çdo ore të punës përmbi   40  orë në javë, punëtorit i     pranohet si punë e kryer jashtë orarit të punës.

Orët e punës në mes orës   2200 – 0500    pranohen si punë jashtë orarit.

Për rastet e përmendura, punëtorit i  paguhet shkallë më e lartë, prej  20 % në  orë , ose  me kërkesën e punëtorit, ato orë pune mund të kompensohen  me pushim përkatës gjatë muajit  vijues.
4.   Pushimi  vjetor i punëtorit zgjatë 18 ditë pune për  ç‘do vit kalendarik të punësimit.

5. Punëtori ka të drejtë të mungoj nga puna me shpërblim  –  pagesë në këto raste : 

a ) . Festa zyrtare dhe fetare dhe 

b ).  Pushimit për raste familjare të përcaktuara me Ligj.

 6 .  Punëtori ka të drejtë dhe mundësi të kërkojë pushim pa pagesë,  ndërsa sipas konstatimit mjekësor, i takon edhe pushimi mjekësor për të cilën gjë punëdhënësi duhet të njoftohet   brenda  48  orëve . 

7.   Kontrata mbi punën  shkëputet : 

a )    Me rastin e vdekjes së punëtorit;

b )    Me marrëveshje me shkrim ndërmjet punëdhënësit dhe punëtorit;

c ).   Në rast të shkeljes së rëndë të detyrave të punës, si dhe në rastet e rënda të sjelljes së keqe të punëtorit;

ç ).   Për shkak të përmbushjes së pakënaqshme  të detyrave  të punës  nga ana 

        punëtorit;

d )    Me skadimin e kohëzgjatjes së kontratës së punës; dhe 

dh )  Sipas fuqisë së Ligjit.

8.     Palët  kontraktuese  pajtohen që konfliktet  eventuale lidhur me kushtet  e kësaj kontrate  t‘i zgjidhë  Gjykata  kompetente .

9.   Kjo kontratë  është hartuar në  2 (dy)  kopje identike prej të cilave nga një e  marrin palët kontraktuese.

Në Prishtinë, më wwwwwww

K O N T R A K T U E S I T

wwwwwwwwwwwww
                    Kryetari i Bordit                         

 _____________________                                               _________________________     

ANEKSI. 11 Forma e Kontratës, e cila përdoret për stafin administrativ të BPrAL Pjetër Budi

Në bazë të nenit 9 dhe 10 të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/27  për Ligjin themelor të punës në Kosovë të datës 08. tetor 2001  dhe Statutit të Fakulteitit të Shkencave Organizative “Pjetër Budi” në Prishtinë lidhet kjo :

K O N T R A T Ë    P U N E

(staf administrativë)

NDËRMJET :

· Fakultetit të Shkencave Organizative ’’Pjetër Budi’’ - Prishtinë, me numër të licencës 494/02-1 dhe 586/02-1 dhe numër të veprimtarisë  70271425, të cilin e përfaqëson xxxxxxxxxxxxxxxxx  ( në tekstin e mëtejmë : Punëdhënësi)

dhe 

· xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, i/e lindur me xxxxxxxxxxxxx, në xxxxxxxxxxxxxxxx,            (në tekstin e mëtejmë: Punëmarrësi)

Neni  1

Me këtë kontratë rregullohen të drejtat, obligimet dhe përgjegjësit reciproke  ndërmjet  punëdhënësit dhe punëmarrësit, në harmoni me dispozitat ligjore, me Statut të Fakulteitit  “Pjetër Budi”  dhe me këtë kontratë të punës.

Neni  2.

Punëdhënësi, në marrëveshje me punëmarrësin, themelon/vazhdon marrëdhënien e punës me kohë të  caktuar/pacaktuar,  duke filluar nga data  xxxxxxxxxxxxxxx deri me datën xxxxxxxxxxxxxx.  

Neni 3

Punëmarrësi është  i caktuar në vendin e punës  xxxxxxxxxxxxxxxxxx dhe do ti kryej të gjitha punët dhe detyrat e punës  e përcaktuara me Rregulloren për sistematizimin e vendeve të punës dhe  Statutin e Fakulteitit dhe ato janë:

· xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

· xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Neni 4

Punëmarrësi  është përgjegjës për kryerjen  me kohë,  të saktë dhe azhure të punëve  të besuara,  për ruajtjen dhe kujdesin ndaj mjeteve të punës si dhe ruajtjen e sekretit zyrtarë.
Neni 5

Orari javor i  punës  së  punëmarrësit  është  40 orë në javë.
Gjatë ditës  punëmarrësi  ka të drejtë në  pushim pa pagesë   prej 30 minutash.
Neni  6

Paga punëmarrësit  i paguhet për çdo muaj dhe sipas vendit të punës  arrin shumën prej ________ €
Paga punëmarrësit  i paguhet:

a). personalisht dhe përmes  transferit bankar dhe

b). të shoqëruara me dëftesën e pagesës.

Punëmarrësi  me rastin e kalimit të çdo ore të punës përmbi 40 orë në javë i njihet  si punë e kryer jashtë orarit të punës.

Për rastet e përmendura, punëmarrësit  i paguhet shkallë me e lartë prej 20% në orë, ose me kërkesën e punëmarrësit  ajo mund të kompensohet me pushim përkatës gjatë muajit pasues.

Punëdhënësi obligohet që punëmarrësit  së paku një herë në muaj t’ia bëjë pagesën  e pagës më së largu deri  05 të muajit vijues.

Neni 7

Pushimi vjetor, punëmarrësit  i zgjat 18 ditë pune për çdo vit kalendarik, pushimi vjetor llogaritet 1.5 ditë pas çdo muaji kalendarik të punësimit. Gjatë vitit të parë të punësimit punëmarrësit i takon pushim vjetor me pagesë në kohëzgjatje prej 12 ditë pune. Pushimi vjetor llogaritet 1 ditë pas çdo muaji kalendarik të punësimit.

Neni 8

Punëmarrësi  ka të drejtë të mungoi nga puna me shpërblim- pa pagesë në këto raste:    

a). festat zyrtare dhe fetare.

b). pushimi për rastet familjare.

c). pushim prindëror.

Neni 9

Punëmarrësi ka të drejtë dhe mundësi ta shfrytëzoi edhe pushimin pa pagesë me kërkesën e tij, ndërsa sipas konstatimit mjekësor edhe pushimin mjekësor për të cilën gjë punëdhënësi duhet të njoftohet brenda 48 orëve.

Neni  10

Punëdhënësi, konform me ligjin, në favor të punëmarrësit, obligohet të sigurojë dhe të aplikoj mbrojtjen në punë si dhe të ndërmerr masat e përcaktuara konform me normativat për mbrojtjen në punë. Punëmarrësi është i-e obliguar t’u përmbahet masave të përcaktuara për mbrojtjen në punë 

Neni  11

Kontrata mbi punën shkëputet:

a). me rastin e vdekjes së punëmarrësit .

b). në rastet e rënda të sjelljes së keqe së punëmarrësit.

c). për shkak të përmbushjes së pakënaqshme të detyrave të punës nga ana e punëmarrësit .
ç). me marrëveshje me shkrim ndërmjet punëdhënësit dhe punëmarrësit.
d). me skadimin e kohëzgjatjes së punësimit dhe 

dh). sipas fuqisë ligjore.

Neni  12

Palët kontraktuese mundë ta shkëpusin këtë kontratë në çfarëdo kohe, gjegjësisht njëherit në formë të shkruar në aftë prej 30 ditësh.

Neni  13

Nëse punëmarrësi në punë ose lidhur me punën me qëllim ose nga pakujdesia i shkakton dëm punëdhënësit, është obliguar që t’ia kompensojë dëmin e shkaktuar, në pajtim me dispozitat ligjore.

Neni  14

Kjo kontratë është lidhur me vullnetin e plotë të palëve, pa ndikim të dhunës, kërcënimit  apo mashtrimit. Palët kontraktuese pasi që u njoftuan me përmbajtjen e saj, dispozitave ligjore në bazë të cilave është përpiluar kjo kontratë, i pranojnë të gjitha të drejtat, obligimet dhe përgjegjësit e caktuara me këtë kontratë.
Neni  15

Palët kontraktuese pajtohen që konfliktet eventuale lidhur me kushtet e kësaj kontrate t’i zgjedh Gjykata  kompetente  në Prishtinë.

Neni 16

Kjo kontratë është hartuar në 2 (dy) kopje identike, prej të cilave nga një e  marrin palët kontraktuese.

Në Prishtinë, më xxxxxxxxxxxx

K O N T R A K T U E S I T

                                                       
                                                               PUNËDHËNSI:                                                                PUNËMARRËSI
   ____________________
                           
                         _________________

ANEKSI 12 Forma e kontratës për studentët e BprAL Pjetër Budi

K O N T R A T Ë

Dosja.Nr.:_________
Prishtinë,

më datën, ____________

 Ndërmjet :

· Fakulteti “Pjetër Budi”, Rr.”Isa Kastrati”  p.n. Prishtinë,  me numër të licencës 494/02-1 dhe 586/02-1 dhe numër të veprimtarisë 70271425.  

           (në tekstin e mëposhtëm: Fakulteti “Pjetër Budi” ).

 dhe 

· ______________________, më 08.06.1980, në Qylagë,  Dosja Nr.: 45/251

          ( emri, mbiemri, vendi , data dhe viti i lindjes),  (në tekstin e mëposhtëm “Studenti ”).

Neni 1 

Kjo kontratë  lidhët për vitet akademike  2007/2008, 2008/2009 dhe 2009/2010, sipas Rregullores dhe Statutit të Fakultetit  “Pjetër Budi” në Prishtinë.

Neni 2

Fakulteti “Pjetër Budi”, mundëson ofrimin e shkollimit  në bazë të planë programit mësimor–shkencor dhe aftësimin e studentit  për punë të lartë profesionale dhe shkencore.

Neni 3

Fakulteti  “ Pjetër Budi”, merr obligim  që studentit  : 

· të ofrojë kushte  për mbarëvajtje të procesit mësimor;

· të  garantoj lirinë e fjalës, të organizimit  e të tubimit brenda ligjit;

· t’i siguroj përdorimin e të gjitha instalimeve e pajisjeve shkollore për kryerjen e punës  së tyre mësimore;

· të organizojë së paku 2 (dy) afate të provimeve për një vit akademik për të gjitha lëndët e parapara sipas planit të studimeve në drejtimin përkatës; 

· të sigurojë kuadër profesional për mësim dhe studim;

· të ofrojë lajmërime, informata dhe shërbime administrative të shpejta dhe efikase;

· të ofroj konsultime dhe udhëzime për Studentin;

Neni 4

Fakulteti “Pjetër Budi”, pas kryerjes së studimeve dhe dhënies së provimeve, Studentit i lëshon Diplomën për kryerjen e shkollimit përkatës, e cila  lëshohet nga: 

· Fakulteti “Pjetër Budi” - Prishtinë dhe nostrifikimi nga Universitetit “Shën Klementi i Ohrit”, Fakulteti i Shkencave Organizative-Ohër.

Neni 5

Studenti obligohet në ndjekjen e shkollimit për vitet akademike 2007/2008, 2008/2009 dhe 2009/2010 në: 

SIGURIME

Neni 6

Studenti obligohet : 

· të ndjekë të gjitha ligjëratat, ushtrimet, seminaret si dhe aktivitete tjera mësimore, sipas planëprogramit  dhe orarit të përcaktuar nga Fakulteti “Pjetër Budi”;

· të tregoj vëmendjen e duhur ndaj të drejtave të personelit dhe të studentëve tjerë;

· t’i respektojë afatet e provimeve sipas orarit të përcaktuar nga Fakulteti“Pjetër Budi”;

· të jetë i disiplinuar gjatë kohës së kaluar në lokalet e Fakultetit, në pajtim me Rregulloren dhe Statutin e Fakultetit “Pjetër Budi”;

· t’i kryejë obligimet ndaj Fakulteti “Pjetër Budi” me kohë sipas Nenit 7 të kësaj kontrate:

Neni 7

Studenti është i obliguar që për një vit studimi të paguaj shumën prej __________ €, (me shkronja një, shtatë, një , zero plus 15% TVSH. (e cila shumë duhet të paguhet së bashku me shumën e caktuar të pagesës së këstit) në  xhirollogarinë e Fakulteti “Pjetër Budi”.

Neni 8 

Dinamika e pagesës e cila duhet të kryhet nga Studenti për studime për një vit akademik në Fakulteti   “Pjetër Budi” do të rregullohet me ankesë të veçantë.  

Neni 9

Fakulteti “Pjetër Budi”, është i obliguar t’i ruajë kualitetin e studimeve dhe t’i  mbrojë interesat e Studentit sipas Statutit dhe Planë programit të paraqitur në MASHT dhe Marrëveshjes nr. 333/05 të nënshkruar me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit” Fakulteti i Shkencave Organizative- Ohër. 

Neni 10

Për të gjitha kërkesat, ankesat dhe çështjet tjera me interes të veçantë, Studenti ka të drejtë t’i drejtohet me shkrim Dekanatit dhe/apo Bordit të Drejtorëve të Fakulteti “Pjetër Budi” Prishtinë.

Neni 11

Kjo kontratë është nënshkruar për periudhën 3 (tri) vjeçare duke filluar nga data e nënshkrimit të saj nga palët kontaktuese. 

Neni 12

Në rast se studenti vepron në kundërshtim me aktet e brendshme normative të Fakulteti (Statutit,Rregullorja dhe Kodi i Mirësjelljes), si dhe në kundërshtim me pikat e kësaj kontrate,  Fakultetit i takon e drejta që në çdo  kohë të bëjë shkëputjen e njëanshme të kësaj kontrate.

Neni 13

Palët kontraktuese janë marrë vesh që kontrata të mos shkelet nga asnjëra palë.

Mosmarrëveshjet do t`i zgjidhin me mirëkuptim. Në rast kontesti në mes palëve kompetente është Gjykata Komunale në Prishtinë.

Neni 14

Kjo kontratë përbënë marrëveshjen e tërë dhe të plotë mes palëve nënshkruese të kësaj kontrate dhe si e tillë i zëvendëson të gjitha marrëveshjet tjera paraprake.  

Neni 15

Kontrata hynë në fuqi në momentin e nënshkrimit të saj nga palët kontraktuese dhe e njëjta  përpilohet në 4 (katër) kopje identike edhe atë: 

· një kopje për Studentin;

· një kopje për Fakultetit “Pjetër Budi”;

· një kopje për MASHT të Qeverisë së Kosovës.

     Neni 16

Kjo kontratë është nënshkruar në bazë të vullnetit të lirë të palëve kontraktuese dhe pasi që studenti ka lexuar dhe është njoftuar me aktet normative të Fakultetit  “Pjetër Budi”.  

K o n t r a k t o r ë t

      Studenti


             
                     Sekretari

__________________                                                            __________________                                           

ANEKS KONTRATË

     Dosja Nr.:____________

     Prishtinë,

     më datën,____________   




           
                                   

· Fakulteti i Shkencave Organizative “Pjetër Budi”, Rr.”Isa Kastrati” p.n. Prishtinë,  me numër të licencës 494/02-1 dhe 586/02-1 dhe numër të veprimtarisë 70271425.

     (në tekstin e mëtejmë: Fakulteti  “Pjetër Budi” ). 

dhe 

· __________________, me ______________, në _____________  . Dosja Nr.: __________.

(emri, emri i prindit, mbiemri,data dhe viti i lindjes), (në tekstin e mëtejmë “Studenti ”).

Neni 1.

Me këtë Aneks Kontratë rregullohet dinamika e pagesës  së Studentit për studime për një vit akademik në Drejtimin ______________. 
Neni 2.

Studenti për 1 (një) vit studimi do të paguaj shumën prej _____________, ( me shkronja ______________euro), plus 15 % tvsh, ( e cila shumë do të paguhet me shumën e caktuar  të pagesës së këstit në xhirollogarinë e Fakultetit Pjetër Budi”.

Neni 3.

Shpenzimet e studimit për vitin akademik  ______________, Studenti do ti paguaj në këtë formë (zgjedhe formën e pagesës): 

· Pagesa e plotë e shumës së kontraktuar  për një vit akademik:

Në këtë rast Studenti fiton të drejtë për lirim prej 10%  nga shuma e përgjithshme  e vitit akademik.

· Pagesa duhet të bëhet  në afat prej 5 (pesë) ditë pune nga data e nënshkrimit të kontratës,në shumë të përgjithshme prej _________€,(me shkronja: __________ euro ).

Pagesa me 10 % lirim  vlen vetëm deri në afatin prej  5 (pesë)  ditë të nënshkrimit të kontratës, në të kundërtën       humbët kjo e drejtë.

· Pagesa në 2 (dy) këste për një vit akademik:

Në këtë rast Studenti fiton të drejtë për lirim prej 5% nga shuma përgjithshme e vitit   akademik : 

· Shuma e përgjithshme me 5% lirim është ____________€,(me shkronja:​​​ __________euro ) .

· Kësti i parë në shumë prej____________€ ( me shkronja______________________ euro), duhet  të paguhet  në afat prej 5 (pesë) ditë pune nga data e nënshkrimit të kontratës.

· Kësti i  dytë në shumë prej ____________€ ( më shkronja:_____________________ euro),  duhet të  paguhet   5 (pesë) ditë para fillimit të semestrit  veror.

Pagesa me 5 % lirim llogaritet në këstin e dytë. Lirimi vlen vetëm deri në afatin prej  5 (pesë)  ditë para semestrit veror, në të kundërtën  humbët kjo e drejtë.

 Pagesa në 5 (pesë)këste për një vit akademik:

·  Kësti i parë prej 30 % i shumës së përgjithshme, paguhet në muajin ________, ( në afat prej  5 (pesë)  ditë pune nga data e  nënshkrimit të aneks kontratës);

· Këstet e tjera ( dytë, tretë, katërt dhe pesë) në shumë prej ________ €, paguhen në afatin nga data ______ deri me _______ të muajve në vazhdim.
Pagesa në 5 këste vlen vetëm deri në afatin prej  5 (pesë)  ditë të nënshkrimit të kontratës, në të kundërtën  humbët kjo e drejtë.

    Pagesa në 12 ( dymbëdhjetë)  këste për një vit akademik:

· Kësti i parë prej 30 % i shumës së përgjithshme, paguhet në muajin shtator _________, ( në afat prej  5 (pesë)  ditë pune nga data e  nënshkrimit të aneks kontratës);

· Këstet e tjera ( dytë, tretë, katërt, pestë, gjashtë, shtatë, tetë, nëntë, dhjetë  njëmbëdhjetë dhe dymbëdhjetë ) në shumë prej ________ €, paguhen në afatin nga data ______ deri me _______ të muajve në vazhdim.
Pagesa në 12 këste vlen vetëm deri në afatin prej  5 (pesë)  ditë të nënshkrimit të kontratës, në të kundërtën  humbët kjo e drejtë.

Neni 4.

Për  të gjitha pagesat Studenti duhet të ofrojë dëshmi për pagesë. Në rast tërheqje pagesat janë të pakthyeshme.  

Studenti do të sjellë dëshminë për pagesën e bërë (dëshminë bankare ose pagesën në kesh në shërbimin e studentëve të Fakultetit ) së paku 5 ditë pas skadimit të datës për pagesë të secilit këst.   

Neni 5.

Kjo Aneks Kontratë duke e plotësuar Kontratën e mëhershme përbën marrëveshjen e tërë dhe të plotë mes palëve nënshkruese.

Neni 6.

Kjo Aneks Kontratë mund të ndryshohet dhe/ose zgjerohet ekskluzivisht në pajtim me shkrim të te dyja palëve nënshkruese të kësaj kontrate.

Në rast kontesti eventual, palët mund t’i drejtohen Gjykatës Komunale në Prishtinë.
      Studenti

                                                                                   Sekretarja e Fakultetit


                                        

 __________________                                                                                  ___________________      

ANEKSI. 13 Modeli i CV-ve të stafit akademik të BprAL Pjetër Budi

curriculum vitae

	inormatat Personale


	Emri

                                            Mbiemri                                   
	
	

	Adresa
	
	

	Telefoni
	
	

	Fax
	
	

	E-mail
	
	


	Shtetësia 
	
	


	Data / Muaji / Viti i lindjes


	
	


	Përvoja e punës 


	• Data (prej  – deri)
	
	

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	

	• Pozita në punë
	
	

	• Aktivitet lidhur me punën  dhe pergjegjësitë
	
	

	
	
	 


	• Data (prej  – deri)
	
	

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	

	• Pozita në punë
	
	                  

	• Aktivitet lidhur me punën  dhe pergjegjësitë
	
	

	
	
	 


	• Data (prej  – deri)
	
	

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	

	• Pozita në punë
	
	

	• Aktivitet lidhur me punën  dhe pergjegjësitë
	
	


	• Data (prej  – deri)
	
	

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	

	• Pozita në punë
	
	

	• Aktivitet lidhur me punën  dhe pergjegjësitë
	
	


	• Data (prej  – deri)
	
	

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	

	• Pozita në punë
	
	

	• Aktivitet lidhur me punën  dhe pergjegjësitë
	
	


	• Data (prej  – deri)
	
	

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	

	• Pozita në punë
	
	

	• Aktivitet lidhur me punën  dhe pergjegjësitë
	
	


	• Data (prej  – deri)
	
	

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	

	• Pozita në punë
	
	

	• Aktivitet lidhur me punën  dhe pergjegjësitë
	
	


	• Data (prej  – deri)
	
	

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	

	• Pozita në punë
	
	   

	• Aktivitet lidhur me punën  dhe pergjegjësitë
	
	


	• Data (prej  – deri)
	
	

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	

	• Pozita në punë
	
	

	• Aktivitet lidhur me punën  dhe pergjegjësitë
	
	


	• Data (prej  – deri)
	
	

	• Emri dhe adresa e punëdhënësit
	
	

	• Pozita në punë
	
	

	• Aktivitet lidhur me punën  dhe pergjegjësitë
	
	


	Edukimi 


	• Data (prej  – deri )
	
	

	• Emri dhe lloji i institucionit i cili ka ofruar edukim dhe trajnim 
	
	

	• Lloji I diplomimit apo certifikimit
	
	


	• Data (prej  – deri )
	
	

	• Emri dhe lloji i institucionit i cili ka ofruar edukim dhe trajnim
	
	

	• Lloji i diplomimit apo certifikimit 
	
	


	• Data (prej  – deri )
	
	

	• Emri dhe lloji i institucionit i cili ka ofruar edukim dhe trajnim
	
	

	• Lloji i diplomimit apo certifikimit 
	
	


	• Data (prej  – deri )
	
	

	• Emri dhe lloji i institucionit i cili ka ofruar edukim dhe trajnim
	
	

	• Lloji i diplomimit apo certifikimit 
	
	


	kurset dhe trajnimet

	• Data (prej  – deri) 
	
	

	• Emri dhe lloji i institucionit i cili ka ofruar edukim dhe trajnim
	
	

	• Lloji i diplomimit apo certifikimit 
	
	


	• Data (prej  – deri)  
	
	

	• Emri dhe lloji i institucionit i cili ka ofruar edukim dhe trajnim
	
	

	• Lloji i diplomimit apo certifikimit 
	
	


	• Data (prej  – deri ) 
	
	

	• Emri dhe lloji i institucionit i cili ka ofruar edukim dhe trajnim
	
	

	• Lloji i diplomimit apo certifikimit 
	
	


	• Data (prej  – deri)  
	
	 

	• Emri dhe lloji i institucionit i cili ka ofruar edukim dhe trajnim
	
	

	• Lloji I diplomimit apo certifikimit 
	
	


	• Data (prej  – deri)  
	
	

	• Emri dhe lloji i institucionit i cili ka ofruar edukim dhe trajnim
	
	

	• Lloji i diplomimit apo certifikimit 
	
	


	AftësitË e Punës me kompjuter
	
	


	SHKATHTËSITË PERSONALE 


	Gjuha Amtare
	
	


	
 Gjuhët  tjera


	
	
	Angleze
	Gjermane
	SERBE

	• Në të lexuar
	
	
	
	

	• Në të shkruar
	
	
	
	

	• Në të folur
	
	
	
	


ANEKSI 14 Modeli i sillabusit 

Bartësi i Arsimit të Lartë Privat “PJETËR BUDI” - PRISHTINË

SILLABUSI I LËNDËS

	Lënda:
	

	Drejtimi:
	

	Kodi:   
	

	Lloji i lëndës
	

	Koordinatori ECTS:
	

	Ligjërues 

Telefoni

Zyra

E-mail

Koha e pranimit 



	Kohëzgjatja:


	   Semestri I

	Ngarkimi i studentëve
	 Nën mbikëqyrje 
	Ligjërata 

Ushtrime 
	

	
	Individuale 
	Ese 
	

	
	
	Puna në terren
	

	
	
	Përgatitja e provimit 
	

	
	
	Përgatitja e prezantimeve 
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	Gjithsej 
	
	

	

	Parakushtet:
	

	Mënyrat e realizimit: 
	

	Qëllimet:
	

	Përshkrimi i programit të lëndës:
	

	Orari i realizimit të përmbajtjes së lëndës 

	Java kalendarike
	Titulli/tema
	Përgatitja paraprake

	MUAJI
	Java e parë


	
	

	
	Java e dytë
	
	

	
	Java e tretë
	
	

	
	Java e katërt 
	
	· 

	MUAJI
	Java e parë
	
	· 

	
	Java e dytë


	JAVA E KOLOKUIUMEVE
	

	
	Java e tertë
	
	

	
	Java e katërt 
	
	

	MUAJI
	Java e parë


	
	

	
	Java e dytë
	
	

	
	Java e tretë
	
	

	
	Java e katërt 


	JAVA E KOLOKUIUMEVE 
	

	MUAJI
	Java e parë
	
	

	
	Java e dytë 
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Notimi:


	

	Koha dhe vendi i mbajtjes së provimit përfundimtar 
	

	Rezultatet e pritura:
	

	Elementet e obligueshëm:
	

	Kufizime:
	

	Literatura bazë


	

	-literatura shtesë 
	

	Institucionet për bashkëpunim 
	


Ky „Diploma suplement” e ndjek modelin e zhvilluar nga Komisioni Evropian, Këshilli i Evropës dhe UNESCO/CEPES. Qëllimi i “Diploma suplement” është të mundësoj të dhëna të nevojshme për njohjen e kualifikimeve akademike (diploma, thirrje profesionale, certifikata). Ai është i formuar të siguroj një përshkrim të natyrës, nivelit, kontekstit, përmbajtjes dhe statusit të studimeve të cilat janë ndjekur dhe mbaruar me sukses nga personi – bartës i diplomës origjinale, të cilës i shtohet ky suplement. Suplementi duhet të jetë i lirë nga çfarëdo lloj komenti për vlerën, ekuivalencën me studimet tjera dhe sugjerimet për njohje.











� Shih Aneksin nr. 1: Vendim i Ministrisë për Arsim Qeverisë së Kosovës, nr. 585/02-1 i datës 09. 05. 07; si dhe Aneksin nr. 2: Vendim i Ministrisë për Arsim Qeverisë së Kosovës, nr. 494/02-1 i datës 10. 04. 2006     


� Shih Aneksin nr. 1: Vendim i Ministrisë për Arsim Qeverisë së Kosovës, nr. 585/02-1 i datës 09. 05. 07;


� Shih Aneksin nr. 3  Vendimi i Bordit Drejtues të  BPrAL “Pjetër Budi” nr. 45/1548 të datës 17.11.2008.


� 1: Vendim i Ministrisë për Arsim Qeverisë së Kosovës, nr. 585/02-1 i datës 09. 05. 07; si dhe 


Aneksin nr. 2: Vendim i Ministrisë për Arsim Qeverisë së Kosovës, nr. 494/02-1 i datës 10. 04. 2006     


� Me Vendimin e Ministrisë për Arsim të vitit 2007 këto drejtime quheshin Fakultete, kurse me aplikacionin për ri-akreditim të Pjetër Budit të njëjtat quhen Drejtime. 





� Tekstet e marrëveshjeve janë bashkangjitur si anekse në librin nr 4
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